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“Monumentet dhe vendet pérkujtimore jané kujtesé e
ngurtésuar. Kujtesa nuk éshté njélloj si e vérteta historike — ajo
éshté né nje faré mase dhe vullnetare. Kujtesa éshté ajo ¢faré
njé shoqgéri déshiron té ruajé si kujtim né kendveshtrimin e
ngjarjes historike.”

Christian Hellbach

Ambasador i Republikés Federale t& Gjermanisé né Bosnje dhe Hercegoving, né “MONuMENTI”,
2015



hyrje

Historia e projektit té pérbashkét

Peisazhi monumental né Bosnje dhe Hercegoviné dhe né rajon €shé shumé i ndaré, me “kujtimet né lévizje”
Q€ i ulérijné njéra tjetrés né hapésirén publike. Edhe pse té ekspozuar ¢do dité nga kujtimet e ¢imentuara
né gur, shpesh té rinjté diné dhe ruajné pak nga mesazhet e kétyre monumenteve, ata rriten né kontekstin
shogéror, politik dhe kulturor né t€ cilin e kaluara shpesh kegpérdoret, domethéné ku e kaluara shfaget
selektive dhe e njganshme. Duke patur parasysh njé sfond té tillg, né vitet 2013 dhe 2014 jané& implementuar
dy projekte pér té rinjté me géllim ndérgjegjésimin e té rinjve nga komunitete t&€ ndryshme té Bosnje dhe
Hercegovinés dhe jashté vendit rreth pérkujtimit t& monumenteve né Ballkanin Peréndimor, dhe pér té
nxjerré né pah réndésiné e pérballies me té kaluarén.

“Memory walk” (shétitje ndér kujtime) éshté titulli i seminarit filmik i implementuar nga Iniciativa e
té rinjve pér té drejtat e njeriut BeH (YIHR BiH) dhe Anne Frank House (AFH) nga Hollanda né vitin 2013
né gytetet fqinje Sarajevé dhe Sarajevé Lindore, ne Bosnje dhe Hercegoving, dhe né vitin 2014 né& Mynih,
Gjermani. Gjaté seminarit peséditor, pjesémarrés t& moshave té reja nga gytete té€ ndryshme shkuan né njé
ekspedité té pérbashkét kérkimore dhe dokumentuese t& monumenteve né mjedisin e tyre té afért né ményré
gé té informoheshin mé shumé rreth tyre, rreth kujtimeve shpesh kontraditore t€ Luftés sé& Dyté Botérore
dhe luftés sé viteve néntédhjeté té€ shekullit té kaluar. Pjesémarrésit e rinj t& seminarit béné dokumentaré té
shkurtér né té cilét paragiteshin t&€ dhéna mbi monumentet né Sarajevé dhe Mynih né formén e intervistave
me kalimtarét e rastésishém, té cilét u shfagén né kuadrin e projektimeve publike.

“MONnuMENTImotion” — Arti g€ ka té& béjé me té kaluarén (projekti i forumZFD) é&shté njé film i shkurtér i
animuar i 18 studentéve nga Serbia, Kosova, Magedonia, Bosnja dhe Hercegovina dhe Gjermania gé éshté
inspiruar nga ekspozita MONUMENTI, ku u shfagén monumente nga Ballkani Peréndimor nga Lufta e Dyté
Botérore. Ideja origjinale e projektit ishte gé té€ vendoste monumentet e ngurtésuar dhe té€ izoluar né njé
bashkéveprim fiktiv si metafora té caktuara pér ndjesité e gjalla. Me kété vizion kreativ, studentét e rinj hapén
dyert pér nj€ séré mundésish pér té shqyrtuar historiné e tregimeve dominuese dhe mbizotéruese ne lidhje
me monumentet dhe vendet pérkujtimore né Ballkanin Peréndimor, si dhe rolet e artit dhe artistit né procesin
e pérkuijtimit dhe ballafagimit me té€ shkuarén.

Memory walk (Shétitie ndér kujtime) dhe MOnuMENTImotion — Monumentet dhe momentet né 1evizje béhen
“Kujtime né lévizje”: Projekti i partneritetit forumZFD (Forum ZivilerFriedensdienst e.V. / Shérbimi i pages
civile), Ane Frank House (Hollandé), Iniciativa e té rinjve pér té drejtat e njeriut (YIHR BiH) dhe Shogata e
mésuesve dhe profesoréve té historisé né BeH (EURICLIO HIP BiH).



Gjaté verés sé vitit 2014, pér té nxitur pérpjekjet individuale t€ té gjithé partneréve pér té& siguruar
géndrueshméring e rezultateve dhe pér t& shpalosur punén e té rinjve te publiku i gjeré, partnerét e dy
projekteve patén njé bashképunim té ngushté. Duke marré parasysh faktin se té€ dy projektet u projektuan
nga té rinjté pér té rinjté dhe se produkti i tyre pérfundimtar ishte i ngjashém- klipe filmike, lindi ideja g€ ai
produkt t€ shndérrohej né njé mjet pedagogjik, i cili do té shérbente pér mésuesit dhe profesorét né ményré
Qé té pérdornin klipet filmike né punén e tyre.

Né shtator té vitit 2014 u pregatit nj€ seri e projeksioneve té€ sukseshme dhe seminari pilot né Sarajevé,
Doboj, Maglaj, Tesli¢, Teshanj dhe Banja Liuka, me pjesémarrjen e mé shumé se 150 té rinjsh. Qéllimi i kétyre
seminareve ishte pér t€ vierésuar vlerén e bashképunimit té pérbashkét dhe pér té testuar disa koncepte té
caktuara, disa metoda dhe ide rreth ndérgjegjésimit né lidhje me véshtirésité né procesin e pérkuijtimit dhe
pér t& marré né konsideraté réndésiné e pérballies me té shkuarén. Rezultoi se pér shumicén e studentave,
monumentet pérfagésojné njé pjesé té réndésishme té kujtesés historike, dhe pér kété arsye éshté shumé
e réndésishme gé té diné se si jané krijuar kéto monumente dhe kush ka vendosur pér ta.

Kjo do té thoté gé niveli i déshiruar i ndérgjegjésimit mund té€ arrihet vetém me gasjen kritike dhe té menduarit
e thellé rreth késaj teme. Klipet filmike té té dy projekteve jané vérenijtur si njé pikénisje shumé interesante pér
njé diskutim té tillé mbi politikén e kujtimeve.

Né periudhén nga shtatori né dhjetor té vitit 2014 forumZFD dhe EUROCLIO HIP BeH ftuan profesoré
universitetesh dhe njé numér ekspertésh nga fusha e historisé dhe kulturés sé pérkujtimit g& me vizionin,
ideté dhe kompetencén e tyre né zhvillimin e materialeve pedagogjike té€ jepnin kontributin e tyre né projektin
e sapokrijuar me titullin “Kujtime né lévizje” — mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve, gé ndodhet para
jush.

YKujtime né lévizje”: Konteksti

Monumentet gé u trajtuan né “Kujtime né lévizje” tregojné se si konceptet e identitetit jané zhvilluar né vendet
e Ballkanit Peréndimor dhe pjesérisht né Gjermani gjaté shekullit t& 20-té. Duke pasur parasysh rolin e tyre,
monumentet pérfagésojné mjetet ideale pér t€ paragitur kéto procese né njé ményré interesante. | njéjti
monument ndonjéheré mund té sjellé né mendje koncepte té ndryshme identiteti pér hapésira specifike
gjeografike dhe kohore. Transformimi, shkatérrimi dhe neglizhimi i monumenteve ekzistuese pérditéson
konceptet politike t€ identitetit, dhe né kété kéndvéshtrim ato jané shumé té réndésishém pér identitetin.
Kéto koncepte identiteti mund t'i ndajé njerézit dhe té nxisé dhunén, por ato mund té kené dhe efekt pajtues
gjithashtu. Né kété ményré u shfag nevoja pér gjetjen e formave té reja pér t€ ballafaquar té€ shkuarén, pér té
ballafaquar tregimet historike dominuese dhe pér t€ hulumtuar rreth koncepteve té pércaktuara té identitetit.
Késhtu gé u prirém pér njé perspektivé ndérkombétare, me ndihmén e té cilés do ti njohim studentét me
procesin dhe mekanizmat e pérkuijtimit, duke i’'u IEné atyre hapésiré t& mjaftueshme pér shqgyrtim kritik dhe
reflektim mbi kété temé.



Kujtime né lévizje: Qéllimet

Qéllimi kryesor i mjetit edukativ éshté té inkurajojé té rinjté né Europé gé t& angazhohen né ményré aktive né

histori dhe pér t'i mbéshtetur ata né reflektimin kritik rreth kulturés publike t€ pérkujtimit. Autorét pércaktuan

nén-géllimet e méposhtme:

e |nkurajimin e njé géndrimi kritik ndaj procesit té pérkujtimit, p.sh me ané té kontekstualizimit té strategjive
té ruajties sé kujtimeve dhe ndérgjegjésimit né lidhje me véshtirésité e ndértimit t& monumentit, dhe
kuptimet e diskutueshme t& monumenteve;

e Rritien e ndérgjegjésimit né lidhje me rolet dhe pérgjegjésité e té rinjve né procesin e pérkujtimit;

e Promovimin e njé reflektimi gjithépérfshirés rreth té shkuarés, té tashmes dhe té ardhmes, né njé dialog
konstruktiv ndérmjet vendeve;

e Kontributin pér té krijuar besim mes individéve dhe komuniteteve me prejardhje t&€ ndryshme pér té
rivendosur dialog dhe pér té rindértuar marrédhénie pagésore;

e Inkurajimi i formave alternative t€ t& menduarit né lidhje me pérkujtimin.

Materiali i pérditésuar i pérfshiré né kété mjet edukativ do t€ inkurajojé té rinjté gé té punojne aktivisht pér
té krijuar hapésira pér dialog konstruktiv, & ka té€ bé&jé me perceptime t&€ ndryshme, me shkémbimin e
piképamjeve té ndryshme dhe shqyrtimin kritik rreth t& shkuarés sé tyre dhe té shkuarés sé té tjeréve. Se
fundi, duke njohur karakteristikat universale té pérkujtimit né té€ gjithé Europén mund té ndihmojé pér té
kapércyer diskursin dominant publik dhe kufinjté gé ekzistojné né ¢do shogéri.

Kujtime né lévizje: Struktura e manualit
Manuali éshté strukturuar si njé mjet interaktiv pedagogjik pér mésues, instruktoré dhe profesoré gé punojné
me té rinjté nga mosha 15 deri né 25 vje¢ dhe pérmban:

e shtaté module tematike mbi kulturén e pérkujtimit;

* njémbédhjeté njési pér té punuar me nxénésit dhe studentét, si dhe pér t& punuar me té rinjté gé jané
aktivé né organizata rinore jogeveritare kulturore dhe arsimore;

e dy pérmbajtie me shkrim (ese);

e DVD me material audiovizual didaktik (shaté filma té shkurtér dhe njé film dokumentar);

e 27 karta didaktike (pér té€ punuar me pjesémarrésit e trajnimit) me fotografi monumentesh dhe
pérmendoresh nga Ballkani Peréndimor;

e Katalog me monumentet e Ballkanit Peréndimor me titullin MOnuMENTI;

e Biografia e autoréve;

e pérzgjedhja e materialeve relevanté pér edukim mbi kulturén e kujtimit.

Paketa e materialeve pedagogjike té pérfshiré né projektin “Kujtime né l€vizje” &shté rezultat i punés sé
pérbashkét té njé ekipi multikulturor t€ pérbéré nga profesoré dhe mésues nga Bosnja dhe Hercegovina,
historiané dhe historiané arti nga Bosnja dhe Hercegovina dhe nga jashté vendit, té€ cilét kané marré parasysh
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dhe kontributet e pérfagésuesve té organizatave jogeveritare gé punojné me zgjidhjen jo té dhunshme té
konfliktit, ndértimin e pages dhe me ¢éshtjet e té drejtave té njeriut. Materiali Eshté i disponueshém né gjuhét
zyrtare t& Bosnje dhe Hercegovinés, né Magedonisht, Shqip, Anglisht dhe Gjermanisht.

Né sajé té njé serie prej 10 trajnimesh pér 124 mésues dhe profesoré, edukatoré té arsimit formal dhe
joformal t& implementuar gjaté vitit 2015 né nénté gytete té Bosnje dhe Hercegovinés- Sarajevé, Doboj,
Srebrenicé, Mostar, Jajce, Prijedor, Brgko, Tuzla dhe Buzhim, mjeti pedagogjik “Kujtime né lévizje” gjeti
rrugén e tij pér tek pérdoruesit (vlerésimi dhe dokumentacioni jané té disponueshém né www.dwp-balkan.
org dhe né memorinmotion. cliohipbih.ba). Cdo trajnim mori dimension té ri me pérgjigje pozitive dhe me ide
té reja € pjesémarrésit e trajnimit ndané mes tyre. Ideté e reja konstruktive pér pérmirésim té materialit gé
morém, vendosém ti pérfshinim né kété botim té€ dyté t& materialit me géllim pérmirésimin e tij. Si material
krejtésisht i ri jané pérfshiré dy module mésimoré me njésité “Kujtim i ngjyrosur gjinor” dhe “Indexi (Davorin)
dhe Mirza”. Kéto module mésimoré jané té bazuar né filmin dokumentar shtesé€ “Né kujtim té té tjeréve”
dhe né filmin e shkurtér “Indexi dhe Mirza”, gé éshté fitues i konkursit pér té rinjté “Momentet-Monumentet-
Lévizjet”. Gijithashtu kemi shtuar dhe esené mbi réndésiné e inkurajimit té té rinjve rreth pedagogjisé kritike
dhe edukimit té& pages. Botimi i ri i mjetit pedagogjik “Kujtime né lévizje” do t& udhétojé né rajonin e Ballkanit
Peréndimor ku do t'ju paragitet mésuesve dhe pérdoruesve té tjeré népérmiet trajnimit.

Shpresojmé gé botimi i dyté i plotésuar i kétij manuali, me njé numér mé té madh materialesh didaktike té
shérbejé pér pedagogét, mésuesit dhe aktivistét e rinj si mjet shtesé gé me ndihmén e té cilit té rinjté do
té njohin ményrat se si historia dhe kujtimet rreth luftés paraqgiten, pérdoren dhe shpesh keqpérdoren né
hapésirat publike.

Autorét e projektit “Kujtime né I1evizje” besojné gé kéto “leksione” nga e kaluara gé jané shndérruar né
“mjete” pér té€ ardhmen, t'ju mundésojné té rinjve té& Europés, diskutim me orientim konstruktiv dhe kritik mbi
pérkujtimin dhe né fund té fundit té& vazhdojé né ményré té suksesshme té japé kontributin né vendosjen e
pages dhe pajtimit né shogéri.

Laura Boerhout, Anne Frank House (Hollandé)

Michele Parente, Forum Ziviler Friedensdienst e.V. (forumZFD) né Bosnje dhe Hercegoviné Christian Pfeifer,
Forum Ziviler Friedensdienst e.V. (forumZFD) né Serbi

Melisa Fori¢c, EUROCLIO HIP BeH (Bosnja dhe Hercegovina)

www.memorytools.cliohipbih.ba
www.dwp-balkan.org
www.forumzdf.de
www.annefrank.org
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ese

Inkurajimi i té rinjve pér té menduar rreth monumenteve dhe kuptimit té
tyre: Si krijohet kultura aktive e pérkujtimit né shoqgérité tona?

Dr. Nicolas Moll, historian

Kultura e pérkujtimit &shté shumé mé tepér se monumentet- por gjithsesi ato jané pjesa vecanérisht e
dukshme e ilustrimit t& kulturés sé& pérkujtimit né shogérité tona né Europ&. Monumentet ndértohen nga
persona, grupe ose shogéri né pérjekje pér té artikuluar vizionin e tyre rreth té shkuarés, té tashmes dhe té
ardhmes. Né té njéjtén kohé, si dhe ¢do simbol tjetér, monumentet kané shtresa té ndryshme kuptimi dhe
rralléheré paragesin blloge monolitesh té thjeshté, edhe pse nganjehéré até géllim kané pasur. Gijithashtu,
¢do monument ka histori me shumé aspekte, pér shembull historiné e krijimit té tij, historiné e percepcioneve
té ndryshme, historiné e fatit té tij pas ndértimit.

Kuptimi dhe analizimi i monumentit éshté njé sfidé, por ndonjéheré ajo €shté e domosdoshmé pér té kuptuar
njé shogéri, kulturén e pérkujtimit t&€ asaj shogérie dhe zhvillimin e shogérisé dhe té kulturés sé pérkuijtimit
té asaj shogérie. Si té rrisim interesin e njerézve né nj¢ shogéri, dhe vecanérisht interesin e té rinjve pér
monumentet gé i rrethojné? Njé nga problemet e monumenteve éshté gé jo rrallé pas ndértimit béhen té
padukshém sepse béhen pjesé e jetés sé pérditshme, dhe pér kété arsye shpesh nuk i vérejmé mé. Ose
i shohim por vetém né nj&¢ ményré sipérfagésore dhe nuk mendojmé vérteté rreth tyre. Si ti bémé ato té
dukshém prapé dhe si ti béjmé subjekt i t& menduarit kritik?

Projekti “Shétitje ndér kujtime”, me videoklipét e tij, dhe “MONUMENTImotion”, me filmin e tij t& shkurtér té
animuar, né té cilat bazohet mjeti i pérbashkét pedagogjik “Kujtime né 18vizje” — si¢ éshté pérshkruar né fillim
té kétij manuali — jané dy projekte t& ndryshém, té€ cilét ndér té tjera, kané dhe shumé gjéra té pérbashkéta.
Para sé gjithash, té dy projektet né géndér t& véméndijes véné monumentet, duke u pérpjekur gé té theksojné
gjykimin toné rreth tyre dhe té stimulojné té menduarit toné rreth monumenteve dhe kontekstit té tyre. Ato i
béjné monumentet t€ dukshém dhe subjekt i t& menduarit, ndérsa filmat jané punuar kryesisht nga té rinjté.
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Gjithashtu, ka dallime mes projekteve dhe filmave gé jané krijuar né kuadér té projektit- né formén e fokusit
gjeografik dhe kontekstit historik t€ monumentit t& pézgjedhur pér filmat. Kur éshté fjala pér projektin
“Shétitie ndér kujtime”, ¢do video Klip i vecanté ka té bé&jé me nj& monument specifik, ndérsa materialet
pérgjithésisht jané té organizuar rreth intervistave né té cilat persona té ndryshém shprehin mendimet e tyre
mbi monumentin e pérzgjedhur. Nga ana tjetér, “MOnuMENTImotion” &shté njé film i animuar gé nuk merret
me monumenté té veganté, por pérfshin té gjithé peisazhin monumental dhe krijon njé tregim imagjinar rreth
tyre. Pérsa i pérket fokusit historik dhe gjeografik, seria e paré e klipeve nga materialet “Shétitie ndér kujtime”
i referonet monumenteve nga Sarajeva dhe nga Sarajeva Lindore né lidhje me Iuftén e periudhés 1992-1995
dhe nga Lufta e Dyté Botérore, ndérsa seria e dyté e monumenteve pérbéhet nga monumente té Mynihut,
Gjermani gé kané té béjné me Rajhun e Tretg, té cilét jané ndértuar gjaté njézet viteve té fundit. Edhe pse
filmi “MONUMENTImotion” fokusohet né territorin e ish-Jugosllavis€, me monumente t&€ njézet viteve té
fundit, té cilét pjesérisht lidhen me luftérat gjaté 1990-tés, ai gjithashtu pérfshin dhe periudhat e méparshme,
vecganérisht periudhén e Jugosllavisé socialiste me monumentet gé kané té béjné me Iuftérat e partizanéve
gjaté Luftés sé Dyté Botérore.

Megijithaté, pavarésisht nga kéto dallime, fimat gé rriedhin nga kéto dy projekte jané gjithashtu né masé
té madhe komplementare, sepse, si¢ u pérmend tashmé, pérbéhen nga monumenté t&€ dukshém gé jané
subjekt i shgyrtimit serioz. Né kété ményré, t& dy projektet kané t& béjné me té€ njéjtén temé: Si i trajtojmé
monumentet dhe cila éshté réndésia e monumentit? Kjo éshté njé pyetje universale gé nuk ka pérgjigje
universale sepse ¢cdo monument éshté produkt i kohés sé tij dhe shogérisé dhe kérkon pérgjigje specifike,
por ajo gé ne mund té vézhgojné jané disa trende té pérgjithshme.

Kur shohim filma t& ndryshém mund té krijojmé pérshtypjen se sa e shtresézuar éshté ¢éshtja e kuptimit
té monumenteve. N& rastin e tre monumenteve nga projekti “Shétitje ndér kujtime” té lidhura me Mynihun,
éshté e qarté se karakteristika e pérbashkét e tre monumenteve g€ i jané dedikuar Trendafilit t& Bardhé,
Driickebergergasse (rrugés gé zgjidhnin kalimtarét té cilét donin t& shmangnin dhénien e respektit monumentit
nazist) dhe Georg Elser &shté ajo gé nuk jané monumentalé, por diskreté, madje edhe nésé i véreni ato, jo
domosdoshmérisht do ta kuptoni se pér ¢faré béhet fialg, sepse monumentet nuk japin informacion direkt
rreth ngjarjes historike gé pérfagésojné. Né rastin e projektit “MONUMENTImMotion”, pérgjithésisht shohim
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njé lloj tjetér monumentesh: statuja t&€ personave ose monumente abstrakte me forma vertikale dhe té
pérpunuara, té€ cilét jané ndértuar pér t& dominuar ose pér té patur ndikim né mjedisin e tyre. Ato nuk jané
domosdoshmérisht shumeé té gartg€, né fakt ato monumente jané nganjéheré shumé abstrakté. Me njé fjalg,
kéto monumente shtrojné dy pyetje té réndésishme: e para, né ¢faré mase monumentet duhet té€ jené té
dukshém? Sé dyti, sa duhet t€ jené té garté? Me fjalé té tjera, a pércjellin monumentet njé¢ mesazh té garté
te vizitori dhe sa duhet béré ajo, domethéné sa hapésiré duhet té lihet pér interpretim nga vizitori? Gjaté
njézet viteve t€ fundit né Europé kemi géné déshmitaré t€ zhvillimit t& formave alternative vertikale dhe
monumentale té formave t& monumentit. Tre monumente nga video klipet nga Mynihu jané njé shembull
i tille, ndérsa né ish-dugosllavi mund té vérehet forma e monumentit “pérdhes”. llustrimi mé i spikatur i
monumenteve mé pak té dukshém dhe té garté jané me siguri “Trendafilat e Sarajevés”, té cilét jané treguar
né video Klipet e projektit “Shétitie ndér kujtime”.

Njé tjetér pyetje stimuluese gé shtrohet né filma, né kuadrin e dy projekteve éshté si méposhté: Cfaré
ndodh ose ¢faré duhet t& ndodhé me monumentet e regjimit t& méparshém kur ai regjim zhduket? A duhet
té shkatérrohen? t& higen? té restaurohen? té transformohen? Kjo &shté nj¢ pyetje e réndésishme dhe
delikate, pér shembull né shtetet e ish-Jugosllavisé né lidhje me njé numér t& madh monumentesh partizane
Qg€ jané ndértuar ndérmjet 1950-és dhe 1980-€s.

Shumé nga ké&to monumente gé jané ndértuar né Jugosllaving socialiste, né ditét e sotme jané braktisur,
shkatérruar ose ndryshuar. Kjo éshté gjithashtu pika e fillimit e filmit “MOnuMENTImotion”: fati i monumentit
Boro dhe Ramiz né Prishting, i cili éshté ndértuar pér té theksuar véllazéring serbo-shqiptare né luftén
kundér fashizmit gjaté Luftés sé Dyté Botérore, por nga i cili &shté hequr busti i Boros. Céshtja e fatit
té& monumenteve partizane pérmendet gjithashtu dhe né dy nga tre video klipet e projektit “Shétitie ndér
kujtime” gé jané béré né Sarajevé dhe né Sarajevén Lindore.

Duke pasur parasysh se ndértimi i monumenteve dhe kuptimi i tyre €shté njé ¢éshtje universale, dhe duke pasur
parasysh faktin se kéto dy projekte dhe filmat e tyre pjesérisht merren me pjesét e dallueshme té aspekteve té
ngjashme nga e njéjta temé, ka kuptim fakti g& kéto dy projekte jané bashkuar né njé mjet pedagogjik. Si mund
té pérdoren kéto dy projekte dhe filmat gé rriedhin nga ato né ményré gé té rinjté e vendeve té ndryshme té
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Europés té inkurajohen gé t&€ mendojné rreth monumenteve dhe kuptimit té tyre? Dhe si t&€ mendohet atéheré
pér ményrat e pérdorimit dhe sfidat e kujtimeve historike né shogérité tona? Modulet né kété mjet pedagogjik
propozojné mundési té ndryshme. Né kété ményré kontribuohet gé monumentet dhe kujtimet t&€ mos shihen si
dicka statike por t& shndérrohen né digka té gjallé, gjé e cila ndodh gjithashtu né fimat e kétyre dy projekteve.
Né projektin “MONUMENTImMotion”, monumentet e paragitur viné né jeté, ndérsa né rastin e video Klipeve né
projektin “Shétitie ndér kujtime” monumentet viiné né jeté né ményré gé ftojné njerézit gé t€ mendojné dhe té
flasin rreth tyre. Ky mjet pedagogijik zgjeron kété puné: duke influencuar té rinjté gé t&€ mendojné dhe té punojné
né monumente, fton ata t& béhen pjesé aktive e kulturés sé kujtimit né shogérité e tyre, dhe me shpresén gé do
té inkurajohen té kuptojné gé zhvillimi i cdo kulture pérkujtimore nuk &shté dicka gé ndodh vetvetiu; ajo &shté
dicka gé kérkon mbéshtetjen e njerézve, gytetaréve dhe varet nga pjesémarrja e tyre.

Pjesa plotésuese e botimit té ri t& mjetit pedagogjik pérbéhet nga dy filma shtesé (me modulet pedagogjike
pérgjegjése) té€ cilat jané né harmoni me filmat e paré té projektit, g&€ i plotésojné dhe u japin atyre njé
perspektivé shtesé pér hulumtimin e monumenteve dhe rigjallérimin e tyre né syté e studentéve. Njéri Eshté
“Né kuijtim t& té tjeréve”, i rregjizores sé re nga Sllovenia Ana Qigon, e cila bén kérkime rreth monumenteve né
Kosové pérmes njé véshtrimi kritik t&€ studentéve, artistéve, akademikéve dhe aktivistéve. Si dhe né shumé
vende té tjeré, pothuajse té gjithé monumentet ekzistues né Kosové paragesin meshkuj, ndaj Ana Qigon
pér filmin e saj vendos té intervistojé vetém femra. Rezultati Eshté nj€ udhétim stimulues pérmes lindjes dhe
kulturés sé& pérkuijtimit, mos (pérfagésimi) i femrave, si dhe ¢éshtja e pérgjithshme se pse disa grupe dhe
tema pérfagésohen (mé shumeé), ndérsa té tjerét jo. Gjaté filmit, né nj& moment, njé studente thoté: “Nuk
e kuptoj se pse ¢cdo monument ka té béje me luftén dhe politikén dhe pse nuk ka monumente pér artistét.
“Kjo na ¢on tek filmi i dyté gé i éshté shtuar mjetit pedagogijik, i klipit filmik “Indexi dhe Mirza”. Filmi fokusohet
né monumenté té€ pazakonté gé jané ndértuar né Sarajevé: njéri i dedikohet Davorin Popovig, kéngétarit
té grupit rrok “Indexi”, ndérsa tjetri, lojétarit t& basketbollit Mirza Delibashi¢. Té dy jané figura legjendare té
Sarajeveés, té Bosnje dhe Hercegovinés dhe ish Jugosllavisé. Ata kané géné shoké, dhe té dy kané vdekur
herét, né vitin 2001. Te dy kané mbetur né kujtesé si simbol i njerézimit dne pérmbushijes sé& éndrrave. Ky klip
filmik, gé éshté béré nga nxénésit e Gjimnazit Obala nga Sarajeva éshté njé shembull inkurajues se si te rinjté
merren me monumentet, dhe si perspektiva e té rinjve mund té hapé ¢éshtje frymézuese mbi réndésing e
monumenteve né shogérité bashkékohore.
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1994 “Krajputas” — Monumenti i lvo Andri¢, Vishegrad, Bosnje e Hercegoviné



njésia 1

tema Komunikimi dhe dégjimi i pérbashkét

titulli Kush jam uné?

néntitulli Kérkimi i identitetit dhe krijimi i atmosferés pér puné né grup

konteksti Ky éshté njé ushtrim hyrés gé ka pér géllim t& mundésojé pjesémarrésit t& kuptohen mé
miré dhe té krijojné atmosferén e punés né module t& ndryshme dhe konkrete gé jané
paragitur né kété manual. Kjo Eshté njé pjesé shumé e réndésishme e punés me modulet
duke pasur parasysh se éshté shumé e réndésishme té kuptosh dhe té njihesh me
pjesémarrésit dhe t’ju mundésosh atyre gé té shprehin pa hezitim ideté dhe géndrimet.
Nése né fillim té procesit mésimor krijohet atmosfera e pérshtatshme e punés, rezultatet
né fazat e mévonshme do té jené pozitive

tema té Identiteti dhe ndérveprimi i grupit

ngjashme

mesazhet Si pércaktohem uné dhe si mé pércaktojné té tjerét?

qéllimet e mundésimii pjesémarrésve gé té njihnen me miré pérmes kontakteve personale;

e mundésimii pjesémarrésve gé té pérmirésojné aftésité e tyre t& dégjimit;
e inkurajimi i pjesémarrjes sé barabarté né puné.

Rezultatet e

Pjesémarrésit do té njihen mé shumé mé njéri -tjetrin dhe do té shkémbejné pritshmérité

mésimit e tyre nga moduli.
kohézgjatja 90 minuta
numri i pjesé- | 20-30
marrésve
metodologjia | Nga puna né cift dhe né grup, pjésémarrésit do té kené mundési té€ njihen mé miré dhe
té shkémbejné pritshmérité e tyre nga moduli
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procedura

Hyrje (10 minuta)

Kérkoni nga pjesémarrésit gé té klasifikohen né dy grupe.

Kérkoni nga grupet gé t&€ géndrojné né ané té kundérta té klasés dhe té jené pérballé
njéri- tjetrit

Puna né cift (15 minuta)

Shpjegoni pjesémarrésve gé duhet té krijojné kontakt me sy me njé pjesétar t& grupit
tjetér dhe gé me até person duhet té shkémbejné informacionet e méposhtme:

e informacione personale,

e |ojén e preferuar té fémijérise,

¢ ndodhiné mé emocionuese gé u ka ndodhur gjaté 30 ditéve té fundit,

e pushimet ideale,

e monumentin botéror mé té famshém gé sé pari u vien ndérmend

Pastaj shpjegojuni pjesémarrésve gé do té:
e flasin njéri me tjetrin 8 minuta gjithsej,
e prezantojné partnerin e tyre pjesés tjetér té grupit pa paré shénimet.

Puna né grup (50 minuta)

Me mbarimin e kohés sé caktuar té punés né ¢ift, duhet té kérkohet nga pjesémarrésit
Qé té prezantojné partnerin e tyre pjesés tjetér t& grupit, duke folur né vetén e paré
dhe pa paré shénimet (p.sh. Mario prezanton Almén, do té fillojé prezantimin si vijon:
“Pérshéndetje, uné jam Aima...”).

Pjesés tjetér té grupit duhet t'i shpjegohet gé té pérgéndrojné vémeéndijen tek personi gé
po prezanohet dhe jo tek personi gé flet.

Ciftet do té& ndérrohen derisa grupi t& prezantojé té gjithé personat.
Rishikim:
Inkurajoni pjesémarésit t& pérshkruajné se si u ndjené kur béhej njé prezantim i tillé dhe

si dukej kur dikush i’u prezantonte né ményré té tillé.

Nése numri i pjesémarrésve éshté tek, moderatori mund té luajé rolin e partnerit tek
pjesémarrési gé nuk ka partner né ményre gé dhe ai t&€ marré pjesé né kété ushtrim.
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Pérmblidhni obzervimet e paragitura.

Shénimet e moderatorit:
Né fazén e “intervistimit” paralajméroni pjesémarrésit gé kané kaluar 4 minutat dhe gé
edhe personi tjetér i ¢iftit duhet t€ keté kohé té njéjté pér intervistim.

Pjésémarrésit do té harrojné ndonjéheré gé té prezantojné partnerin e tyre né rolin e
kundért. Kur kjo gjé t&€ ndodhé, duhet detyrimisht té rikujtohet pjesémarrési né kérkesén
e detyrés t& dhéné né fillim.

Mos i thoni pjesémarrésve gé do té kené role té anasjellta derisa t&€ mbarojné ushtrimin
€ intervistimit.

materialet Tabelé me letér, lapsa dhe letra

burimet Simpoziumi i 10-té ndérkombétar veror mbi jo-dhunén, Kingian ndalimi jo i dhunshém i
konflikteve, Qéndra kundér dhunés dhe studimeve paqgésore, Universiteti i Rhode Island

literatura http://www.intergroupresources.com/all-different-all-equal

shtesé http://dramaresource.com/games/group-dynamics

aktivitetet Né materialin “Kujtime né levizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:

shtesé e Moduli ll: Kujtime pér monumentet / Monumentet e kujtimeve
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1999 Monumenti i Néné Terezé&s, Shkup,Magedoni



moduli 1l

kujtime pér monumentet / monumentet e kujtimeve

njésia 2

tema Kuptimi i kujtimeve: nga kegardhja te mohimi

titulli Cfaré éshté monumenti?
dhe
Té dhénat rreth monumentit

néntitulli Kérkimi i temave té pérkujtimit

konteksti Né kété oré mésimi nxénésit do té fillojné té studiojné kontekstet historike nga disa
perspektiva.
Fokusi do t€ jeté né procesin e pérkujtimit dhe do té eksplorohen ményrat e ndryshme
né té cilat individét, komunitetet dhe shogérité pérgjigien né forma t& ndryshme ndaj
traumés shogérore. Nga nxénésit do té kérkohet gé té reflektojné né ményré kritike mbi
mesazhet gé& komunikojné monumentet.

tema té Ballafagimi mé té shkuarén, ndértimi i monumenteve

ngjashme

mesazhet Zhvillimi i nj¢ kéndvéshtrimi  “multiperspektiv’ dhe kritik duke pasur parasysh
kompleksitetin dhe ndjeshmériné e monumenteve dhe rolin e tyre né memorie dhe
kujtesé

qéllimet e shqyrtimin e ndérgjegjésimit mbi monumentet duke futur temén e monumenteve;

e & kuptuarit g¢ monumentet jané vetém njé aspek i kujtesés;

e & kuptuarit se pse ngrihen monumentet dhe kush i ngre ata, ¢faré n’a thoté mesazhi,
vendi dhe dizajni mbi réndésiné e tyre potenciale pér shogéring;

e konsiderimi dhe krahasimi i mekanizmave dhe proceseve té pérkujtimit né vende té
ndryshme, duke pérfshiré dhe mekanizmat dhe proceset né vendin e tyre

Rezultatet e

Pjesémarrésit do té njihen me temén e monumenteve dhe do té kuptojné gé monumentet

mésimit pérfagésojné njé tip kujtesé.
Pjesémarrésit do té kuptojné se ndértimi i monumenteve ka lidhje me té kaluarén aq sa
ka lidhje dhe me té tashmen.
Pjesémarrésit do té kuptojné kompleksitetin e kujtimeve, ndryshimet dhe ngjashmérité
e kujtimeve né té gjithé botén.

kohézgjatja 30 minuta (aktiviteti1), 60 minuta (aktiviteti 2)

numri i pjesé- | 20-30

marrésve
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metodologjia

Pérgatitja aktuale pér orén e dyté t&€ mésimit ndahet né dy aktivitete plotésuese:
Aktiviteti1: Cfaré éshté monumenti?
Aktiviteti 2: Té dhénat mbi monumentin

Diskutimi né grupet e vogla dhe analiza kritke do t€ inkurajojé pjesémarrésit té
ndajné vizionet personale dhe perspektivat e ndryshme, dhe né kéndvéshtrim kritik té
interpretojné monumentet dhe historiné.

Skenarét jané pregatitur (t€ cilét mund té jené té lidhur me videoklipet nga materiali
“Shétitjie ndér kujtime”) ku pjesémarrésit do t& punojné né grupe mé té vogla, me géllim
zhvillimin e aftésive kérkuese dhe prezantuese pérmes punés sé pérbashkét pér detyrat
e grupit.

procedura

AKTIVITETI 1: Cfaré éshté monumenti?

1. Dhénia e ideve mbi njé temé té caktuar (10 minuta)

e Kérkoni nga pjesémarrésit gé té shkruajné né nj¢ copé letér: Cfaré kuptimi ka
flala monument? Le t& shkruajné ndonjé mendim/ide gé atyre u vien né mendje.
Shpjegoni gé mund té shkruajné cfaré t& duan — nga ndjesité deri te ndonjé ndodhi.

e Kérkoni nga njé pjesémarrés té mbledhé té gjitha letrat, dhe pastaj rreshtojini né
formé rrethore rreth fialés “monument”, gé keni shkruar né tabelé, dhe kérkoni t'i
lexojné me z& té larté.

e Kérkoni nga pjesémarrésit gé té nxjerrin né pah ngjashmérité dhe ndryshimet gé
kané vérenijtur.

e Pérpiquni gé kéto dallime dhe ngjashmeéri t'i gruponi né tema rreth té cilave do ti
diskutoni mé voné gjaté ushtrimit: historia dhe kujtesa vs. e sotshmja/emocionet vs.
ngjarjet/estetika vs. mesazhe dhe eksperienca.

2.Diskutimi plenar (20 minuta)

Konsideroni me pjesémarrésit njé nga pyetjet e méposhtme:

1. A jané monumentet gjithmoné céshtje e historis€? Nése jo, pse jané ata kaqg té
réndésishém sot?

2. Kush i ngre monumentet dhe pérse? Kérkojuni pjesémarrésve t& mendojné pér
aktoré té ndryshém (viktima, veterang, politikané, aktivisté dhe artisté) dhe arsyet e
tyre (zisé, nderimit, edukimit, fajésimit, provokimit, informimit).

3. Cilat jané ményrat e tjera né té cilat mund té prezantohet historia? Kérkojuni
pjesémarrésve té€ “hedhin” ide mbi ményrat e tjera se si njerézit kujtojné historiné(prej
varrezave, pérkujtimoreve, tregimeve familjare, televizorit, librave, arsimit, muzeve).
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4. Pse mund té jeté e véshtiré pér té ngritur nj¢ monument dhe pse mund disa mund
té mos jené dakort? Kérkojuni pjesémarrésve t€ mendojné mbi emocionet, ndjesité,
eksperiencat shgetésuese té luftés gé jané té lidhura me monumentet, dhe té cilat
mund té shkaktojné reaksione té€ forta dhe pyesni ata mbi interesat e aktoréve té
ndryshém, si¢ jané pér shembull politikanét.

AKTIVITETI 2: Te dhénat mbi monumentin

1. Pregatitja
Pregatisni 4-5 skenaré rreth monumenteve (ag sa grupe té déshironi por maksimalisht 5
pjesémarrés né njé grup). Skenarét té kené lidhje me videoklipét “Shétitjie ndér kujtime”.

2. Puna né grupe mé té vogla (60 minuta)

Ndani pjesémarrésit né grupe té vogla kérkuese, nga 4 deri né 6 pjesémarrés né secilin
grup. Kérkoni nga “grupet kérkuese” gé me ndihmén e “udhézuesit”, i cili u lejon atyre
té “lexojn€” monumentin, t& zbulojné monumente né mbaré Europén, né ményré gé té
demostroni ushtrimin para tyre pérmes futjes s& ndonjé shembulli. Pér t'u pregatitur
pér kérkimin e tyre, pjesémarrésit mund té pérdorin videoklipet “Shétitie ndér kujtime”
dhe materialet e disponueshme né internet. Theksoni gé€ grupet kané né dispozicion
40 minuta pér té pérfunduar detyrén e tyre kérkuese dhe 20 minuta gé té€ béjné njé
prezantim té€ shkurtér né PowerPoint ose poster me ané té cilit do t’ju prezantojné
pjesémarrésve té tjeré gjetjet né lidhje me monumentin e tyre.

3. Prezantimi i posterave (30 minuta)
Lejoni gé ¢do grup té prezantojé monumentin e vet.

4. Diskutimi plenar (30 minuta)

Temat e propozuara pér bashkébisedim:

e Sijishtepjesémarrjané kété aktivitet? Cilat jané té rejat g€ mésuat rreth monumenteve?

e A keni véné re ndonjé ngjashméri mes monumenteve né vende té ndryshme?
Mendoni rreth ngjashmérive né konteksin estetik dhe t& mesazheve dhe pérpiquni
né nivel grupi gé t& mendoni mbi arsyet e kétyre ngjashmérive(diskutimin mund t’a
drejtoni né faktin se polemikat historike jané universale dhe gé ¢do vend ka ngjarjet
e veta serioze té cilat déshiron t’i shénojé).
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e Akenivéné re ndonjé ndryshim mes monumenteve né vende té ndryshme? Mendoni
rreth ndryshimeve né kontekstin estetik dhe t&€ mesazheve dhe pérpiquni né nivel
grupi t& mendoni se pse ekzistojné kéto ndryshime (diskutimi mund té drejtohet
né kohén nga pérfundimi i luftés, origjina e konfliktit / marréveshja pagésore, klima
aktuale sociale dhe politike).

Udhézues pér té “lexuar” monumentet: Cfaré pyetje mund/duhet té béni

I. Ngjarja historike:
e Me cilén ngjarje historike lidhet monumenti?

Il. Procesi i ndértimit t&€ monumentit:

e Kush e ka iniciuar ndértimin e monumentit dhe si ka rrjiedhur procesi i vendimit?
e Kur éshté béré / né cfaré konteksti?

e  Siéshté financuar?

e Kur, si dhe kush e ka paragitur até?

Ill. Monumenti né vetvete dhe funksioni i tij:

e N& cfaré lokaliteti ndodhet? (autentik/simbolik/i distancuar/i theksuar)

e Cila éshté forma/dizajni i monumentit? (abstrakt/figurativ/tradicional/modern)

e (Cilat simbole (nuk) pérdor? (fetare/politike/emocionale)

e (Cfaré nénshkrimi/teksti pérmban?

e (faré pérfagéson, domethéné cfaré mesazhi déshiron t& pércjellé né lidhje me
ngjarjen historike té cilés i referohet?
(mesazh gjithépérfshirés / mesazh té vecanté, nderim / fajésim / mohim / edukim)

e Pér k&, ose kundra kujt &shté ngritur monumenti? (viktimave/autoréve té krimit/
ndihmésve)

e Kujti drejtohet mesazhi?
(gjuha: e banoréve vendas/té huaj)

e A komunikon monumenti me vizitorin, a e angazhon até?

IV. “Jeta pas”:

e Si duket monumenti sot? (i mbrojtur/i démtuar)

e A éshté forma ose mesazhi i tij i ndryshuar?

e A pérdoret pér pérkujtime (zyrtare) ose pér ndonjé aktivitet tjetér?

e A é&shté pjesé e jetés sé pérditshme(qytetare) dhe nése Eshté, si pérdoret?
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V. Pranimi dhe perceptimi - reagimi ndaj monumenteve:
e Sikané reaguar njerézit kur &shté planifikuar/ndértuar?

A ka shkaktuar monumenti diskutime/polemika?

e Sie perceptojné até monument njerézit sot?

materiali Tabela me letra, ku né njé letér do té€ jeté e shkruar me shkronja t€ médha fiala
“monument”;
Letra boshe né té cilat pjesémarrésit do té béjné posterat; laptopé dhe lidhje interneti;
kopje udhézuesi “Si té lexojmé monumentet”.

burimet Udhézuesi: Moduli lll / “Shétitje ndér kujtime” (Memory walk) Sarajevé — Mynih/ Skenari
dhe videoklipet “Shétitje ndér kujtime” (né DVD: Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve)

literaturé Né materialin “Kujtime né levizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:

shtesé e Moduli IV: MONuMENTI - fytyra e ndryshueshme € kujtimeve;
e Katalogu MONuMENTI, né format PDF, né DVD “Kujtime né lévizje”.

aktivitete Né materialin “Kujtime né lévizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:

shtesé e Moduli ll: “Kuijtime pér monumentet / Monumentet e kujtimeve” — Njésia 2: Muzeu i

kujtimeve;

e  Moduli Il: “Kujtime pér monumentet / Monumentet e kujtimeve” — Njésia 5:
Monumenti im ideal;

e Modul II: “Kuijtime pér monumentet / Monumentet e kujtimeve” — Njésia 4: Kéto jané
kujtimet e mia/monumentet
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moduli 1l

Kujtime pér monumentet /monumentet e kujtimeve

njésia 3

marrésve

tema Sfidat né procesin e ndértimit t& monumentit

titulli Muzeu i kujtimeve

néntitulli Konsiderimi i arenés pérkujtimore

konteksti Né kété leksion, pjesémarrésit do té€ vazhdojné té€ studiojné kontekstet historike nga
perspektiva t& shumta.
Fokusi do té jeté né procesin e pérkujtimit dhe ndértimit t&€ monumenteve nga perspektiva
e aktoréve té€ ndryshém té prekur nga forma té ndryshme té traumés sociale.
Do té shgyrtohen pérmendoret me géllim studimin e balancés sé pushtetit né té
shkuarén dhe né té tashmen dhe té krijohen lidhje mes kuijtimeve dhe historisé zyrtare

tema té Shayrtimi kritik, ndértimi i monumenteve, ballafagimi me t& shkuarén

ngjashme

mesazhet Njohja e kompleksitetit t& procesit té pérkuijtimit né ¢cdo shogéri

qéllimet Konsiderimi i procesit ( té réndé) té pérkujtimit né shogéri

Rezultatet e | Pjesémarrésit do té krijojné njé imazh mé té qarté té té gjitha shtresave te procesit té

mésimit pérkuijtimit dhe t€ marrjes sé€ vendimeve pér ndértimin e monumenteve.
Pjesémarrésit do té njihen me zéra té ndryshém dhe do té kuptojné mé miré ndjeshmériné
€ ¢éshtjes sé ndértimit t& monumenteve pas luftés dhe konfliktit.

kohézgjatja 60 minuta

numri i pjesé- | 20-30

metodologjia

Me aktivitetet kérkuese dhe punén né grupet e vogla, pjesémarrésit do té shqyrtojné
perspektiva té ndryshme té€ lidhura me ndértimin e monumenteve dhe do té studiojné
situata né té cilat mund té& ndodhin diskutime né lidhje me vendime té tilla.

procedura

1. Hyrje dhe shpjegimi i ushtrimit (10 minuta)

Ndani pjesémarrésit né grupe me nga 5 pjesémarrés dhe ¢do grupi jepni njé ngjarje
historike g& duhet té shénojné né pérputhje me déshirén e shprehur nga Shogata e
viktimave. Lejoni pjesémarrésit t& térheqin njé nga kartat né t€ cilat jané pércaktuar
rolet (kryetar bashkie, historian, aktivist, pérfagésues i Shogatés sé& viktimave) dhe
shpjegojuni atyre gé né nivel grupi duhet t€ béjné njé monument gé né ményrén mé té
miré t& mundshme duhet té reflektojé ngjarjen historike té€ zgjedhur.
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2. Puna né grupet e vogla (15 minuta)

Shpegojuni se ¢do grup duhet t& mendojé né ményré kritike mbi temén kryesore té
monumentit dhe realizimin e tij:

e vendi i monumentit dhe arsyet se pse ka zgjedhur até vend

e finansimi

e cstetika

e mesazhi (edukativ, paralajmérues, fajésues, keqardhés etj.)

e afrimi me publikun dhe promovimi (si ceremonité)

e grupet e synuara t&€ monumenteve

3. Bérja e posterit (15 minuta)
Pregatitja e posterit dhe prezantimi i tij para grupit

4. Prezantimi i posterit (20 minuta)

Pasi secili grup té€ paragesé monumentin pérkatés, béni pyetjet e méposhtme:
e  Sijulindi ideja pér até monument?

e Pér cfaré arsye keni zgjedhur até monument?

e Aishte e lehté apo e véshtiré pér té arritur né konsensus?

Né diskutimin e pérgjithshém mund té fokusoheni né pyetjet e méposhtme:
e (Cila éshté arsyeja pér kundérshtim né lidhje me ndértimin e monumentit?

materialet Lapsa me ngjyra, shénues me ngjyré, tabelé me letra dhe fleté format A4, kartat e
pregatitura me rolet e ndryshme
burimet Né materialin “Kujtime né lévizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:
e Moduli lll; “Shétitie ndér kujtime (Memory walk). Videoklipét”
literaturé Né materialin “Kujtime né lévizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:
shtesé e Moduli IV: MonuMENTI - fytyra e ndryshueshme e kujtimeve
e . gjithashtu: Katalogu MOnuMENTI - fytyra e ndryshueshme e kujtimeve, dokumenti
né format PDF, né DVD, nén titullin “Kujtime né 1&vizje”
e . Gjithashtu Udhézuesi:/ Moduli lll/Skenari “Shétitie ndér kujtime”. (Memory walk)
Sarajevé-Mynih. Videoklipét
aktivitete Né materialin “Kujtime né lévizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve
shtesé e ModuliIl; “Kuijtime pér monumentet / Monumentet e kujtimeve” — Njésia 4: Kéto jané
kujtimet e mia/monumentet
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moduli 1l

kujtime pér monumentet / monumentet e kujtimeve

njésia 4

tema Shénimi i kujtimeve dhe eksplorimi i monumenteve

titulli Kéto jané kujtimet e mia/monumentet

néntitulli Historia lokale, historia verbale, historia ime

konteksti Duke studiuar réndésiné e monumenteve dhe pérmendoreve, pjesémarrésit do té
zbulojné se ruajtja e kujtimeve paraget njé nga ményrat e marrjes sé pérgjegjésive pér té
kaluarén dhe zgjidhjen e traumave sociale.
Ata eksplorojné réndésiné e monumenteve si shenjé e kujtimeve shogérore rreth té
shkuarés dhe pranimin e padrejtésive.

tema té Monumentet dhe kujtimet

ngjashme

mesazhet Pjesémarrésit do té€ shqyrtojné né ményré kritike rolet e kujtimeve historike.

qéllimet e ndérgjegjésimin e pjesémarrésve né lidhje me faktin se historia &€shté pjesé e jetés/

rrethit té tyre; futjen e tyre né procesin e eksplorimit t& monumenteve;

e pjesémarrésve t'ju mundésohet pérfshirjia né krijmin e kujtimeve t& komunitetit dne
familjes;

e inkurajimi i pjesémarrésve gé té paragesin rezultatet e tyre mbi kujtesén historike me
metoda kreative dhe me mjete multimediatike.

Rezultatet e

Pjesémarrésit do té béjné lidhje informative mes ngjarjeve nga e kaluara dhe pyetjeve

mésimit meé té cilat jetojné sot, dhe do té€ shprehen kreativisht né lidhje me kuptimin e historisé.
Gjithashtu, do té shohin ndryshimin mes kujtimeve personale dhe historisé zyrtare.
Pjesémarrésit do shyqgyrtojné né ményre kritike rolin gé kujtesa historike ka né promovimin
e praktikave informative gytetare dhe pjesémarrése.

kohézgjatja Pregatitja: 1 oré, detyra e shtépisé: 2 oré, prezantimi pérfundimtar; 2 oré

numri i pjesé- | 20-30

marrésve

metodologjia

Duke pérdorur metodén e intervistés — strategjia mésimore “e fotove té gjalla” (e cila
ngjall imazhe historike) -pjesémarrésit do té njihen nga afér me memorien historike dhe
do té arrijné té kuptojné mé thellé até proces, gé do té€ jeté gjithashtu mundésia pér
praktikuar aftésité e intervistimit dhe bashké&punimit me moshatarét e tyre.
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procedura

1. Ushtrimi hyrés dhe shikimi i videoklipeve (15 minuta)

Shikoni njé nga Klipet e materialit “Shétitie ndér kujtime”. Shpjegojuni pjesémarrésve
Qgé edhe ata do té kalojné njé puné kérkuese té ngjashme. Kérkoni nga pjesémarrésit
té zgjedhin nj¢ monument i cili ndodhet afér shtépisé sé tyre. Kérkoni nga ata gé té
eksplorojné até monument (né internet, né biblioteké), dhe t& béjné intervista me 1-2
persona, té fotografojné monumentin dhe personat me té cilét kané biseduar (nése
éshté e mundur bashkébiseduesit t& fotografohen afér monumentit) dhe té realizojné
prezantimin.

2. Pregatitja e intervistés (30 minuta)

Kérkoni nga pjesémarrésit gé gjthsecili t& kryejé intervista me gojé mbi temén e historisé
me prindérit e tyre, me pjesétaré té tjeré té families ose me fqinjté dhe té mbledhin nga
ata mendime mbi monumentin. Cfaré ata mendojné pér monumentin?

Realizoni mé pérpara njé pyetésor t& vogél me pjesémarrésit. Si inspirim pér pyetjet

mund té pérdorni transkripte nga klipet fimike té materialit “Shétitie ndér kujtime”.

** Pjesémarrésit punojné né shtépi né projektin e tyre kérkimor.**

3. Shkémbimi i gjetjeve: Puna né grupet e vogla (45 minuta)

Pajisni pjesémarrésit me udhézues pér t'u referuar kur té punojné né kété detyré. Ndani

ata né grupe té vogla, me nga 4 deri né 5 pjesémarrés pér grup.

e Shikoni njé nga njé té gjitha fotografité dhe shénimet nga intervista dhe pérgjigjuni
pyetjeve t&€ méposhtme:

e (Cili éshté konteksti i kétyre fotografive?

e (Cfaré vini re? Cfaré vini re konkretisht né lidhje me kété monument? Cilat jané
historité e personave me té cilét keni folur? Cilat jané kujtimet e tyre?Si jané
ndjeré kur ju kané treguar historité?

e (faré tregon kjo fotografi pér monumentin dhe historingé?

e Pasit’ju pérgjigien pyetjeve pér ¢do foto, béni “foton e gjallé” pér secilén. “Fotografia
e gjalle” gjalleron skenén nga fotoja né jetén reale. Mendoni veten tuaj né rolin e
aktoréve té cilét duhet t&€ marrin njé pozicion, té béjné ndonjé gjest ose shprehje
fytyre si personazhet né fotografi. Cdo foto duhet té€ kishte “producent”, i cili
koordinon pjesémarrésit né skené. Fotografia duhet t€ ishte e “ngriré”, gé do té
thoté gé aktorét duhet t€ géndrojné né njé pozicion té caktuar pér té paktén 10
sekonda.
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4

Kur té krijoni foton tuaj t& gjallé, vendosni se c¢faré prioriteti do té€ vini né dukje.
Pastaj, punoni né até gé grupi juaj t& paragesé foton tek pjesa tjetér e klasés, dhe
gradualisht té€ kalohet nga njé foto te tjetra.

(Pérté theksuar gjéndjen e shprehur né cdo imazh, mund t’i propozoni pjesémarrésve
Qé té zgjedhin njé muziké e cila do mund té luhet né sfond gjaté prezantimin té tyre.)

. Prezantimi (30 minuta)

Grupet prezantojné punén e tyre te pjesa tjetér e klasé€s. Grupet né getési
prezantojné foton e tyre té gjallé. Ndérkohé gé skenat renditen, publiku i interpreton.
Pasi ¢do grup performon prezantimin e tij, publiku mund té béjé pyetje. Ndérmjet
prezantimeve, pjesémarrésit mund té marrin shénime se ¢faré kané mésuar pér njé
periudhé historike té€ caktuar pérmes “fotove té gjalla”.

5. Diskutimi plenar, sqarimi dhe rishikmi (45 minuta)

Sgarim: Pasi grupet béjné prezantimin e tyre, mund t€ hapni debatin me pjesémarrésit

se ¢faré kané mésuar ata mé shumé nga intervistat dhe nga prezantimi i “fotove té

gjalla” pér historiné dhe té tashmen. Pjesémarrésit mund té kené interpretime té

ndryshme rreth asaj g€ kané paré. Inkurajoni ata gé interpretimet e tyre t’i mbrojné

me fakte dhe ftoni ata gé té ndryshojné interpretimet e tyre pasi té dégjojné dhe

ideté e moshataréve té tyre.

Diskutimi:

e Kur merrni né konsideraté té gjithé monumentet/tregimet gé jané prezantuar, a
mendoni gé i éshté kushtuar vémendie e mjaftueshme luftés né kété vend? Pse
/ Pse jo?

e Ku géndron ndryshimi mes kujtimeve personale dhe historisé zyrtare?

e A mendoni gé ndonjé monument /histori mungon?

e Akenindonjé propozim té ri pér monumente?

Reflektimi kritik: Kérkoni nga pjesémarrésit t& shkruajné ose t&€ shkémbejné

eksperiencat e tyre personale ne lidhje me drejtimin e intervistave dhe pjesémarries

né ushtrimin “fotot e gjalla” né ményré gé té adresohen pyetjet e méposhtme:

e Nése do t€ mund té bénit pérséri kété aktivitet, ¢faré do té bénit né té njéjtén
ményré? Cilén pjesé do té donit t& bénit ndryshe ose gé grupi t’a bénte ndryshe?

e (faré keni mésuar nga kéto aktivitete né lidhje me té punuarit me njeréz té tjeré?

e (Cila ka géné pjesa mé e lehté e kétyre aktiviteteve? Dhe cila pjesé ka géné mé
e véshtira?

materiali

Telefona smart dhe laptopé, projektues dhe ekran, videoklipet nga materiali
Manuali:/Moduli lll/skenari “Shétitie ndér kujtime” (Memory walk. Sarajevé — Mynih.
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burimet

Né materialin “Kujtime né 18vizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:
e Moduli lll: “Shétitie ndér kujtime. (Memory walk). Sarajevé — Mynih Videoklipét”

literaturé
shtesé

Né materialin “Kujtime né levizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:

e Moduli I-IV né pérgjithési dhe né vecanti

e Moduli II: “Kujtime pér monumentet / Monumentet e kujtimeve” — Njésia 2: Cfaré
éshté monumenti?

Fagja e internetit Ballafagim me té shkuarén — fagja edukative e internetit e cila frymézon
dhe ofron mé shumé pregatitje pér mésimet ( si¢ jané “trashégimia monumentale e luftés
sé Vietnamit ose “hulumtimet historike e t€ drejtave té njeriut” ose “Emmet Till zgjedh
pér té kujtuar”

www.facinghistory.org (e disponueshme vetém né gjuhén angleze)

aktivitete
shtesé

Né materialin “Kujtime né lévizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:

e Modulill: “Kujtime pér monumentet/ Monumentet e kujtimeve”/ Njésia 5: Monumenti
im ideal;

e Moduli II: “Kujtime pér monumentet/ Monumentet e kujtimeve”/ Njésia 3: Muzeu i
historisé.
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moduli 1l

Kujtime pér monumentet / monumentet e kujtimeve

njésia 5

tema Perceptime personale dhe pérgjegjésité

titulli Monumenti im ideal

néntitulli Hulumtimi i perspektivés personale rreth té shkuarés

konteksti Cfaré éshté e nevojshme gé dikush té angazhohet pér njé ide té€ caktuar? Cfaré roli ka
arti né hapésirén publike pér t€ krijuar kujtimin e grupit?
Pse disa njeréz vendosin t&€ marrin masa té caktuara pér té korrigjuar disa gjéra, ndérsa té
tjerét géndrojné né ané dhe shohin? Ky leksion fton pjesémarrésit t& shprehin géndrimin
e tyre mbi monumentet dhe procesin e pérkuijtimit, dhe t&€ marrin né konsideraté se
si kéto shembuj reflektojné né jetét e tyre. Nga pjesémarrésit kérkohet gé té véné re
simbolikén pas monumentit té tyre ideal dhe t€ jené guximtar né paragqitjen e ideve té
tyre dhe né mbrojtjen e piképamjeve té tyre.

tema té Videoklipét nga materialét e titulluar “Shétitie ndér kujtime” (Memory walk). Sarajevé —

ngjashme Mynih, monumentet dhe kujtimet, veprimtari kreative

mesazhet Me ané té kérkimit dhe shprehjes kreative, pjesémarrésit do té prezantojné monumentin
e tyre ideal dhe do t’a lidhin até me rolin e tyre dhe pérgjegjésité né krijimin e historisé.

qéllimet Té menduarit kreativisht mbi vizionet e ndryshme dhe mesazhet e monumentit dhe

krijimi i atmosferés kreative pér veté-shprehje dhe diskutim kritik né grup.

Rezultatet e

Pjesémarrésit do té€ shqyrtojné rolin e tyre dhe pérgjegjésité né shogéri.

mésimit Pjesémarrésit do té ndérgjegjésohen gé dhe ata kané té drejté té& ndikojné né formimin
e kulturés publike t€ pérkujtimit.
Pjesémarrésit do té kuptojné se sa e réndésishme éshté té njohin guximin e dikujt gé
mibron idené e tij.

kohézgjatja 120 minuta

numri i pjesé- | 20-30

marrésve

metodologjia | Me ané té aktiviteteve individuale dhe grupore, pjesémarrésit do té punojné né analizén
kritike t&€ monumentit dhe do té ri-shqyrtojné interpretimin e tyre né lidhje me monumentet

procedura 1. Hyrje dhe prezantimi i videoklipeve nga materiali “Shétitje ndér kujtime”

(né DVD Kujtime né lévizje”) (30 minuta)

Shfagja e 2-3 klipeve filmike nga materiali “Shétitie ndér kujtime” i cili tregon konfliktin/
luftén e caktuar, gé pjesémarrésit kané pregatitur dhe pastaj kérkoni nga ata gé té
analizojné ndryshimet né kuadrin e estetikés dhe mesazheve.

Si duket monumenti dhe kuijtimi pér té cilin éshté ngritur?
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(Pérpiquni té zgjidhni lloje t& ndryshme monumentesh — nga lufta e dyté botérore ose
nga ndonjé formé tjetér konflikti n& ményré gé té theksoni ndryshimin.)

2. Puna individuale (30 minuta)

Cdo pjesémarrési jepini nga njé fleté t& madhe letre dhe kérkoni nga ata té vizatojnég,
skicojné ose té shkruajné (si alternativé mund té pérdorni plastelinén) se si mund té
dukej monumenti i tyre ideal (sikur té kishin t& gjitha paraté e duhura né dispozicion).
Mund té behet fjalé ose pér pérmirésim té ndonjé monumenti ekzistues ose pér ngritjen
e ndonjé monumenti té ri — le t&€ zgjedhin veté pér ngjarjen historike ose pér personin gé
duan t'ia dedikojné.

3. Galeria e posterave dhe prezantimi (30 minuta)

Vendosni té gjithé posterat (ose monumentet e béré nga plastelina) né mur dhe
krijoni galeriné e posterave/monumenteve. Inkurajoni pjesémarrésit gé punét e tyre ti
prezantojné grupit. Personit gé bén prezantimin e monumentit pérkatés, béjini pyetjet e
méposhtme:

e Pse keni zgjedhur até ngjarje historike ose até person?

e (Cili éshté mesazhi gé doni té pércillni me kété monument?

4. Diskutimi plenar (30 minuta)

e Siishte té punonit pér kété aktivitet?

e (faré zgjedhjesh keni béré dhe pse?

e (Cilat jané ndryshimet dhe ngjashmérité (né formé, mesazh, vend, dizajn) gé vini re
kur shikoni monumente té ndryshme?

e A mendoniju, sipersoniriné moshé, gé duhet té€ keni influencé né monumentet gé
ndértohen? Pse /pse jo?

materiale Tabela me fletét e letrave, letra me ngjyra, lapsa me ngjyra, plasteliné.

burime “Shétitje ndér kujtime” (Memory walk). Sarajevé — Mynih. Videoklipét

literaturé Katalogu MONuMENTI - fytyra e ndryshueshme e kujtimeve, dokumenti né format PDF,
shtesé né DVD"Kuijtime né Iévizje”

aktivitete Né materialin “Kujtime né 1evizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:

shtesé e Moduli lll: Memoy walk (Shétitje ndér kujtime.: Sarajevé — Mynih. Videoklipét/Njésia

6: Nj& monument — dhjeté mendime dhe Njésia 7: Njésia 7: Heronjté — historia e
rezistencés.
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1929 Grgur Ninski Monument, Split, Croatia



moduli Il

memory walk (shétitje ndér kujtime): Sarajevé - Mynih.

videoklipét

njésia 6

tema Vizionet e pérkuijtimit dhe tregimet historike

titulli Njé monument, dhjeté mendime

néntitulli Studimi i vizioneve té diskutueshme mbi monumentet

konteksti Shétitje ndér kujtime éshté njé trajnim edukativ filmik g& u ofron té rinjve mundésiné gé

té njihen me ményrat se si historia dhe kujtimet e luftés dhe té konfliktit shndérrohen né
monumente, domethéné se si pérdoren dhe kegpérdoren né hapésirén publike. Gjaté
trajnimit pesé-ditor, té rinjté inkurajohen t&€ mendojné né ményré kritike mbi procesin e
pérkuijtimit dhe té€ shgyrtojné se sa vende pérkuijtimoresh jané relevante, domethéné se
sa éshté e diskutueshme natyra e tyre pér ata dhe pér komunitetet e tyre né shogériné
€ sotme.

Gjaté trajnimit, pjesémarrésit kané punuar sé bashku pér té studiuar klipet e filmit té
shkurtér rreth monumentit konkret, duke eksploruar arsyet e krijimit té tij, rolin e tij né
shénimin shogéror, mosmarréveshjet dhe polemikat e mundshme rreth monumentit, si
dhe perceptimi i réndésisé sé atij monumenti né kontekstin e té shkuarés, t& sotshmes
dhe té ardhmes.

Né vitin 2013, njé grup prej 12 personash nga qytetet fginjé té& Bosnje dhe Hercegovinés,
nga Sarajeva dhe Sarajeva Lindore, u mblodhén rreth idesé gé né komunitetet e tyre té
eksplorojné dhe té rregjistrojné me kamer monumentet e Lufté sé€ Dyté Botérore dhe ato
té vitit 1992 deri né vitin 1995. Ndérsa né vitin 2014, rreth 20 pjesémarrés nga Bosnja
dhe Hercegovina u mblodhén né Mynih t& Gjermanisé pér té eksploruar monumentet
nga Lufta e Dyté Botérore.

Ky trajnim &shté njé pérpjekje pér t'iu pérgjigjur pyetjeve t& méposhtme: A keni menduar
ndonjéheré se kush i ka ndértuar dhe pse i ka ndértuar monumentet né qytetin tuaj?
Cilét jané mesazhet & k&to monumente pércjellin pér té kaluarén ( dhe pér t& ardhmen)?
A mungon ndonj¢ monument né qytetin tuaj? Sipas mendimit tuaj, si mund té ishte
monumenti ideal?
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Ditén e paré té trajnimit, pjesémarrésit degjuan njé leksion dhe sé€ bashku me lektorét,
ekspertét, aktivistét dhe déshmitarét okularé béné ushtrime praktike gé kishin lidhje me
pérkujtimin. Ditén e dyté ata vizituan disa lokalitete pérkujtimore dhe filluan punén e tyre
kérkimore pér monumentet. Ditén e treté intervistuan kalimtarét e rastésishém né rrugé
dhe filmuan mendimet e tyre me kamer. Ditén e katért montuan materialin e filmuar me
ndihmén e redaktoréve profesionisté dhe realizuan videoklipin peséminutésh. Ditén e
pesté té trajnimit, prezantuan punén e tyre né kontekstin e projeksionit publik dhe u
realizua ceremonia mbyllése.

tema té Shayrtimi kritik, pérgjegjésia personale

ngjashme

mesazhet Cfaré réndésie kané monumentet pér mua dhe pér té tjerét?
qéllimet e rritia e perceptimit multiperspektiv té kujtimit;

e shqgyrtimin e mendimit personal né lidhje me monumentet;
e Kkonsiderimin e réndésisé sé mundshme té pérkujtimit.

Rezultatet e

Pjesémarrésit do té zbulojné mendime té ndryshme rreth monumentit dhe do té jené né

mésimit gjendje ti kategorizojné ato.
Pjesémarrésit do té€ kuptojné gé géndrimi i dikujt mund té keté ndikim né ményrén se si
monumenti pérjetohet.
Pjesémarrésit do t€ béjné gjykimin e tyre né lidhje me monumentet.
Pjesémarrésit do t&€ mendojné né ményré kritike mbi réndésiné e pérkujtimit.
kohézgjatja 90 minuta
numri i pjesé- | 20-30
marrésve
metodologjia | Analiza e Klipit filmik nga kéndvéshtrime té ndryshme dhe inkurajimi i pjesémarrésve té
shprehin mendimet e tyre
procedura 1. Hyrje dhe shikimi i klipit filmik (10 minuta)

Shfagja e videoklipeve té€ déshiruara dhe shpjegimi pér pjesémarrésit g& duhet té
kushtojné véméndije té vecanté né lidnje me géndrimet e ndryshme dhe opinonet e
shprehura né ato videoklipe

2. Puna kérkuese né grupet e vogla (10 minuta)

Kérkoni nga pjesémarrésit gé né cifte t& shtrojné pyetje, né lidhje me klipin filmik, pér té
cilat duan té marrin pérgjigje pérpara se teé fillojné té interpretojné klipin.

Shkruani né tabelé: Déshiroj té di...

Po pyesja veten...
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3. Transferimi i njohurive mbi monumentin (10 minuta)

Brenda grupit konsideroni pyetje té€ caktuara, t& méposhtmet né vecanti:

e (Cfaré mendoni — cili ka géné géllimi i monumentit dhe cili éshté mesazhi i tij?
e N& cilin vend ndodhet monumenti dhe ¢faré dizajni ka”?

e (Cila éshté audienca e synuar?

4. Puna né grupet e vogla pér njé interpretim konkret (20 minuta)

Ndani grupin né grupe té€ vogla, nga 4 deri né 6 pjesémarrés né secilin grup. Cdo
pjesémarrési né grup, jepini njé rol té caktuar, si pér shembull:

e rol civil gé ka pérjetuar personalisht luftén;

e rol veterani cili ka luftuar né Iufté;

e turisti cili sapo ka mbérritur né qytet dhe gé kalon afér monumentit;

e fqinji i cili jeton afér monumentit;

e akltivist i cili Eshté kundér monumentit;

e artist gé ka béré monumentin.

Pjesémarrésit duhet t'ju pérgjigien pyetjeve t& méposhtme, t&€ paré nga kéndvéshtrimi i
tyre: “Cili éshté mendimi im pér kété monument”

Pjesémarrésit duhet té jené kreativé dhe té pérdorin imagjinatén e tyre por gjithashtu
mund té frymézohen nga transkriptet dhe videoklipet. Kérkoni nga pjesémarrésit gé té
prezantojné gjetjet e tyre né kohézgjatjen prej njé minute.

5. Prezantimi i gjetjeve (10 minuta)
Cdo grup prezanton shkurtimisht rezultatet e veta.

6. Diskutimi i pérgjithshém (30 minuta)

e (Cilat jané arsyet e mendimeve té ndryshme?
Mendoni pér distancén kohore/fizike né lidhje me temén dhe interesat e ndryshme.

e (Cilat opinione nuk keni dégjuar né prezantime dhe né videoklipe?
Mendoni pér njerézit g€ kané strategiji e cila éshté e orientuar nga e ardhmja ose pér
ata té cilét pérdorin strategjiné e mohimit, si politikanét té cilét pérpigen té fshehin
histori t€& caktuara, ose pér té rinjté té cilét nuk ndjejné asnjé lidhje me historiné.

e A kané té rinjtg, né pérgjithési, mendim rreth monumenteve? A duhet ata t& kené
mendim rreth késaj teme?

e  (Cili éshté mendimi juaj pér k&té monument?

e A mendoni g& monumentet dhe pérkujtimoret jané té réndésishém dhe pse?
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materiale

Klipet filmike, kartat me opinione t& ndryshme, lapsat dhe letrat

burime

Né materialin “Kujtime né lévizje” — Mjet pedagogjik rreth kulturés sé kujtimeve:

Moduli lll: Memory walk (Shétitje ndér kujtime). Sarajevé — Mynih. Videoklipét
Udhézues / Moduli lll/ skenari i materialit: Memory walk (Shétitie ndér kujtime):
Sarajevé-Mynih. Videoklipét, autor Wouter Reitsema

literaturé
shtesé

Né materialin “Kujtime né lévizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:

Moduli lll: Memory walk (Shétitje ndér kujtime): Sarajevé — Mynih. Videoklipét
Udhézues / Moduli lll/ skenari i materialit: Memory walk (Shétitie ndér kujtime:
Sarajevé — Mynih. Videoklipét

Katalogu “MONUMENTI - fytyra e ndryshueshme e kujtimeve”, dokumenti né format
PDF, né DVD i titulluar “Kuijtime né 18vizje”.

aktivitete
shtesé

Né materialin “Kujtime né levizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:

Moduli ll: “Kujtime pér monumentet /Monumentet e kujtimeve” — Njésia 5: Monumenti
im ideal;

Moduli II: “Kuijtime pér monumentet / Monumentet e kujtimeve” — Njésia 3: Muzeu i
kujtimeve;

Moduli IV: “MOnuMENTI - fytyra e ndryshueshme e kujtimeve” — Njésia 8

Moduli V: “Kujtime né lévizje. MonuMENTImotion.Film i shkurtér / Njésia 9
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moduli Il

memory walk (shétitje ndér kujtime): Sarajevé - Mynih.

videoklipét

njésia 7

tema

Shayrtimi kritik rreth roleve té ndryshme dhe pérgjegjésive né kontekstin e padrejtésisé

titulli

Heronjté? Historia e rezistencés

néntitulli

Strategji t& ndryshme té rezistencés kundrejt padrejtésisé

konteksti

Shétitja ndér kujtime éshté njé trajnim edukativ filmik g& u ofron té rinjve mundésiné gé
té njihen me ményrat se si historia dhe kujtimet e luftés dhe té konfliktit shndérrohen né
monumente, domethéné se si pérdoren dhe kegpérdoren né hapésirén publike. Gjaté
trajnimit pesé-ditor, té rinjté inkurajohen t&€ mendojné né ményré kritike mbi procesin e
pérkuijtimit dhe té€ shgyrtojné se sa vende pérkuijtimoresh jané relevantg, domethéné se
sa éshté e diskutueshme natyra e tyre pér ata dhe pér komunitetet e tyre né shogériné
€ sotme.

Gjaté trajnimit, pjesémarrésit kané punuar sé bashku pér té studiuar klipet e filmit té
shkurtér rreth monumentit konkret, duke eksploruar arsyet e krijimit té tij, rolin e tij né
shénimin shogéror, mosmarréveshjet dhe polemikat e mundshme rreth monumentit, si
dhe perceptimi i réndésisé sé atij monumenti né kontekstin e té shkuarés, t& sotshmes
dhe té ardhmes.

Né vitin 2013, njé grup prej 12 personash nga qytetet fginjé té& Bosnje dhe Hercegovines,
nga Sarajeva dhe Sarajeva Lindore, u mblodhén rreth idesé gé né komunitetet e tyre
té eksplorojné dhe té rregjistrojné me kamer monumentet e Luftés sé Dyté Botérore
dhe ato té vitit 1992 deri né vitin 1995. Ndérsa né vitin 2014, rreth 20 pjesémarrés
nga Bosnja dhe Hercegovina u mblodhén né Mynih t€ Gjermanisé pér té eksploruar
monumentet nga Lufta e Dyté Botérore.

Ky trajnim &shté njé pérpjekje pér t'iu pérgjigjur pyetjeve t& méposhtme: A keni menduar
ndonjéheré se kush i ka ndértuar monumentet né qytetin tuaj dhe pse i ka ndértuar ato?
Cilat jané mesazhet gé kéto monumente pércjellin pér té kaluarén (dhe pér té ardhmen)?
A mungon ndonj¢ monument né qytetin tuaj? Sipas mendimit tuaj, si mund té ishte
monumenti ideal?
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Ditén e paré té trajnimit, pjesémarrésit degjuan njé leksion dhe sé€ bashku me lektorét,
ekspertét, aktivistét dhe déshmitarét okularé béné ushtrime praktike gé kishin lidhje me
pérkujtimin. Ditén e dyté ata vizituan disa lokalitete pérkujtimore dhe filluan punén e tyre
kérkimore pér monumentet. Ditén e treté intervistuan kalimtarét e rastésishém né rrugé
dhe filmuan mendimet e tyre me kamér. Ditén e katért montuan materialin e filmuar me
ndihmén e redaktoréve profesionisté dhe realizuan videoklipin peséminutésh. Ditén e
pesté té trajnimit, prezantuan punén e tyre né kontekstin e projeksionit publik dhe u
realizua ceremonia mbyllése.

tema té Heroizém, rezistencé, lufta kundér padrejtésisé, pérgjegjésia pér t& marré géndrim

ngjashme

mesazhet Cilat jané strategjité e ndryshme dhe pengesat né rrugén e luftés kundér padrejtésisé?
Cila éshté pérgjegjésia individuale né luftén kundér padrejtésisé?

qéllimet e rritien e “multiperspektivave” mbi temat e heroizmit dhe rezistencés;

e ndérgjegjésimin e individéve pér mundésing e shprehjes sé rezistencés.

Rezultatet e

Pjesémarrésit do té€ jené né gjendje té identifikojné role té& ndryshme té cilat individi mund

mésimit ti keté gjaté konfliktit dhe té kuptojné se até role nuk jané asnjéheré fikse.
Pjesémarrésit do té€ jené né gjendje té identifikojné forma té ndryshme té rezistencés dhe
té konsiderojné natyrén e tyre t€ diskutueshme.
Pjesémarrésit do té kuptojné gé historingé e béjné historité individuale dhe gé veprimet
individuale jané shumé té réndésishme.
Pjesémarrésit do té jené né gjendje t& mendojné né ményré kritike mbi pérgjegjésité
personale pér kundérshtimin e padrejtésiseé.

kohézgjatja 180 minuta

numri i pjesé- | 20-30

marrésve

metodologjia | Ndérmjet historisé personale pér format e ndryshme té rezistencés dhe pas shikimit té
tre videoklipeve nga materiali “Shétitie ndér kujtime” nga Mynihu, pjesémarrésit do té
njihen me format e ndryshme té rezistencés. Pjesémarrésit do té prezantojné gjetjet e
tyre reth atyre historive personale dhe do té bashkébisedojné pér ideté e tyre.

40 3.3.2.




procedura

1. Hyrje dhe mbledhje e rastésishme e ideve (20 minuta)

o Kérkoni nga pjesémarrésit gé né ményré té rastésishme té japin ide né lidhje me
faktin se ¢faré rolesh mund té keté individi gjaté konfliktit, ndérsa ju shkruani né
tabelg. Kujdesuni gé né listé té keté terma té tila si viktima, autor krimi, “anétar i
rezistencés”. Pyesni pjesémarrésit nése éshté e mundur gé individét té ndryshojné
rolet dhe nése njé individ mund té keté mé shumé se dy role né té njéjtén kohé, duke
i’u kujtuar atyre ushtrimin e identitetit: personi mund té keté identitet t&€ shuméfishté,
mund té béjé zgjedhje t& ndryshme né momente té ndryshme, si dhe rolet asnjéheré
nuk jané fikse.

e Kaloninétemén e rezistencés dhe kérkoni nga pjesémarrésit g& né ményré spontane
té pérmendin strategji t€ ndryshme/ forma té€ rezistencés gé ju vijné né mendje dhe
shkruajini né tabelé. Inkurajoni ata t& eksplorojné format kreative/shpirtérore mé té
zakonshme: si shkrmi, demostrimi, shkrimi i muzikés, luftimi, shpétimi, shpérndarja
e mallrave... Né fund, pyesni pjesémarrésit cilat pengesa té rezistencés mund té
ndjgjné.

2. Shfagja e klipeve filmike (20 minuta)

Shpegoni kontekstin e klipeve fimike dhe shpjegoni gé do té shfagni klipet gé flasin
pér rezistencén. Shikoni me pjesémarrésit tre Kklipe filmike nga materiali “Shétitie ndér
kujtime” nga Mynihu, dhe pastaj kérkoni nga pjesémarrésit g€ secili t&€ shkruajé né letér,
format e strategjisé sé rezistencés gé mban mend.

3. Puna né grupet e vogla (30 minuta)

Ndani pjesémarrésit né grupe té vogla dhe kérkoni gé pér cdo person gé kané paré
né klipet filmike (té anketuarit: Sophie Scholl, Georg Elser, kalimtari anonim né rrugén
Dodger) t'ju pérgjigien pyetjeve t& méposhtme, dhe ato pérgjigje ngjitini né poster:

e Kush jam uné?

e Pse kam reaguar (kundér padrejtésisé)?

e  Cilén strategji rezistence kam pérdorur?

e (Cfaré kam rrezikuar?

e Cili ka géné reagimi pér punén time?

Grupet mund té pérdorin si burim transkriptet nga filmat, dokumentet né format PDF té
cilat flasin pér pérkujtimoret e Mynihut (shiko burimin).

4. Prezantimi (30 minuta)
Kérkoni nga ¢do grup té prezantojé gjetjet pérkatése. Si moderator, né tabelé mund
shtoni strategjité e “reja” gé ka eksploruar grupi.
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5. Diskutimi plenar (20 minuta)

Gijaté diskutimit plenar konsideroni pyetjet e méposhtme:

e Rreth Sophie Schall: A ishte rastési g& Hans dhe Sophie Scholl ishin studenté té
rinj? K&tu mund té flisni pér rreziget gé€ jané karakteristike pér rezistencén (frika pér
jetén dhe jetén e families) dhe té€ pyesni pjesémarrésit rreth arsyeve té ndryshme se
pse njerézit rezistojné ose nuk rezistojné.

Cfaré pérgjegjésie ka individi ndaj shogérisé? Ndaj families sé tij? Besimeve
personale? Komunitetit? Komunitetit fetar? Popullit? Té bé&sh gjéné e duhur edhe
kur kjo nénkupton ndérmarrjen e rrezige t€ médha dhe pasojave té€ tmerrshme?

e Rreth rrugés Dodger: Pse éshté kjo formé rezistence ndryshe nga ajo gé ka
treguar Sophie Scholl? Dhe pse disa njeréz nuk e quajné kété rezistencé? Mund té
konsideroni forma té& ndryshme té rezistencés: ata njeréz gé kané pérdorur rrugicén
e pasme jo domosdoshmeérisht kané ndihmuar njerézit e tjeré, por ata kané shprehur
protestén e tyre ndaj sistemit. Mendoni rreth arsyeve té tiera, pérveg rezistenceés, gé
kéta persona kané pérdorur rrugén e pasme.

e Rreth Georg Elser: A jané “anétarét e rezistencés” gjithmoné heronj? A mund té
konsiderohet Georg Elser hero? Shqgyrtoni rolin e shuméfishté gé njé person mund
té keté: si “anétar i rezistencés” dhe né té njéjtén kohé mund té jeté dhe autor i
Krimit.

e Né pérgjithési I: Shkruani né tabelé deklaratén e méposhtme dhe kérkoni nga
pjesémarrésit gé t'ju thong, né bazé té gjetjeve té tyre, a jané dakort apo jo me
até deklaraté: “Ata kané géné njeréz krejtésisht té thjeshté té cilét kané shfrytézuar
rrethanat e zakonshme pér té béré dicka té jashtézakonshme.” (Matthias Heyl,
pedagog i larté, Ravensbriick Memorial Site). Shagyrtoni me pjesémarrésit rendésiné
e veprimit individual dhe sa ndikim individi mund té keté.

e Né pérgjithési Il: Shqyrtoni eksperiencat e pjesémarrésve né lidhje me rezistencén
pérmes pyetjeve t& méposhtme:

Cfaré mund té€ beni ju si individ pér t& ndryshuar situatén? A jeni ngritur ndonjéheré
kundér padrejtésisé (psh. Kundér sjellies s€ dhunshme, krimeve té vogla) dhe nése
po, si jeni ndjeré?

Nga cfaré lloj rrezigesh jeni ekspozuar? Si kané géné reagimet?

materiale Tabelé me letra, projektues, klipet filmike nga materiali “Shétitjie ndér kujtime”, lapsa dhe
letér, Klipet filmike té transkriptuara.
burime Né materialin “Kujtime né levizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:
e Moduli lll: Memory walk (Shétitje ndér kujtime): Sarajevé — Mynih. Videoklipet/Mynih”
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literaturé
shtesé

Né materialin “Kujtime né lévizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:

e Moduli lll: Memory walk (Shétitie ndér kujtime). Videoklipét;

pér mé shumé informacione bazé mbi monumentet shikoni skenarin e videoklipeve nga
materiali Manuali/ Moduli Ill/ skenari

INé materialin “Vendet e kujtimeve dhe pérkujtimoreve”, t€ cilat jané temat bazé
historike (ThemenGeschichtspfade)si pjesé e serisé “Stazekulturnehistorije” (rrugét e
historisé kulturore ) (KulturGeschichtsPfade) né publikimin Qyteti i Mynihut, i cili pérmban
monumente nga videoklipet e materialit “Shétitje ndér kujtime” nga Mynihu, i cili pérmban
mé shumé informacione rreth kuturés publike t€ kujtimeve né Mynih:
http://www.ns-dokumentationszentrum-muenchen.de/bildungsangebote/tgp-ns/
tgpremembrance.pdf

Pregatitja pér leksion &shté marré nga fagja e Muzeut Pérkujtimor t& Holokaustit t&€ SHBA
(United States Holocaust Memorial Museuma - USHMM) “Pérgjegjésia individuale dhe
rezistenca gjaté holokaustit”:

http://www.ushmm.org/educators/lesson-plans/individual

aktivitete
shtesé

Propozim pér veprimtariné shtesé (90 minuta)
“Rezistenca né shogériné e sotme”

Qéllimi: Kérkoni nga pjesémarrésit té identifikojné rastet e padrejtésive né shogérité e
tyre dhe té€ eksplorojné strategjité e shprehjes sé rezistencés kundér padrejtésive té tilla.
Ky aktivitet i shtohet aktivitetit kryesor.

1. Shpjegoni ushtrimin dhe paragitni artikuj nga gazetat lokale dhe kombétare né té
cilat flitet pér forma t& ndryshme té shtypjes/ diskriminimit/ padrejtésisé né shogériné
e sotme. (10 minuta)

2. Kérkoni nga pjesémarrésit té studiojné kéto raste gazetash dhe té tregojné listén e
shtypjes. Nése pjesémarrésit kané njohuri té caktuara pér té drejtat e njeriut, kérkoni
nga ata gé té pérmendin se cilat nga té drejtat e njeriut né kéto raste éshté dhunuar
(30 minuta)

3. Kérkoninga pjesémarrésit t€ pregatisin njé prezantim duke pérfshiré shqyrtimin kritik
ne lidhje me “cfaré duhej apo ¢faré duhet béré pér t'u ngritur kundér njé shtypjeje té
tille?” (20 minuta)

4. Kérkoni nga pjesémarrésit gé té ndajné me grupin gjetjet e tyre dhe shkruani né
tabelé, strategjité gé pérmendin pjesémarrésit. (30 minuta)
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moduli I memory walk (shétitje ndér kujtime): Sarajevé - Mynih.

skenari

Autor Wouter Reitsema, Shtépia Anne Frank (Hollandé)

I. “Shétitje ndér kujtime” (Memory Walk) - Sarajevé & Sarajevé Lindore

Né periudhén nga 12 deri mé 17 gusht té vitit 2013, nén organizimin e shtépisé Ane Frank nga Hollanda
dhe Inciativés sé té rinjve pér té drejtat e njeriut né Bosnje dhe Hercegoving, dhe né bashképunim me
organizatén Humanity in Action (Njerézimi né veprim), u mbajt trajnimi filmik i titulluar “Memory Walk” (Shétitje
ndér kujtime) né qytetet fginjé t& Bosnje dhe Hercegovinés, Sarajevé dhe Sarajevé Lindore. Gjaté 5 ditéve,
12 pjesémarés — gé erdhén nga mjedise dhe pjesé té ndryshme té té dy qyteteve - patén rastin té vizitojné sé
bashku monumente né mjedisin e tyre t& afért né ményré gé té€ eksploronin, dokumentonin dhe té njiheshin
nga afér — me monumentet prej guri gé jané shpesh konkurruese ndérmijet tyre, t€ cilét jané ndértuar né
kujtim té té rénéve né Luftén e Dyté Botérore dhe né luftén e fundit té viteve 1990-t.

Trajnimi u hap me leksionin e ekspertéve t€ pérfshiré né procesin pérkujtimor dhe ishte i mbushur me
ushtrime krijuese. Leksioni frymézues dhe diskutimet vendosén kujtimin publik né Bosnje dhe Hercegoviné
né kontekstin europian, fokusuan vémendjen e pjesémarrésve né lidhjen e vendeve té pérkujtimoreve
kontradiktore si rrjiedhojé e raportimit t& njganshém, dhe mésuan pjesémarrésit se si té “lexonin” monumentet
nga kéndvéshtrime té ndryshme. Folésit e ftuar né ményré frymézuese paraqgitén marrédhénien e tyre
aktive ndaj ményrave pérkujtimore alternative. Pérve¢ se paraqgitén mendimet e tyre mbi prezantimin e té
shkuarés dhe té tashmes, ata gjaté asaj dite trajnimi, prekén dhe rolet dhe pérgjegjésité e tyre. Dita tjetér
vazhdoi me vizitimin e monumenteve né dy gytetet me ndihmén e drejtuesit. Me vizitimin e monumenteve
né Sarajevé dhe né Sarajevén Lindore, shumé pjesémarrés patén rastin unik gé té vizitonin pjesé té vendit té
tyre gé deri né até moment nuk i kishin vizituar dhe gjithashtu t& bisedonin ndérmijet tyre rreth historive dhe
monumenteve pér té cilét nuk kané pasur rastin té flasin né shkollé ose né shtépi. Pastaj pjesémarrésve i'u
dha detyra gé té zgjidhnin nj¢ monument dhe rreth tij t& bénin njé film té shkurtér. Pas studimit t& detajuar
té monumentit t& zgjedhur dhe mésimit rreth bazave té intervistimit dhe rregjistrimit, pjesémarrésit filluan
me rregjistrimin e materialeve pér filmat. Ata hulumtuan histori gé kishin lidhje me monumentet, ndérsa
vézhgimet e gytetaréve u rregjistruan me ané té intervistave. Gjaté dités gé i ishte dedikuar redaktimit t&
materialit té rregjistruar, pjesémarrésit me ndihmén e redaktorit profesionist béné redaktimin e materialeve
té videove té tyre. Gjaté dités sé fundit, né kinemané Kriterion né Sarajevé, né kuadrin e programit vietor t&
Festivalit té Filmit, kineastét e rinj me krenari prezantuan videot e tyre me ané té shfagjeve publike né kuadér
té té cilave u mbajt dhe njé panel diskutimi.
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Filmat jané té disponueshém né Youtube dhe DVD, né gjuhén angleze, gjermane, boshnjake/kroate/serbe.
Trajnimi u financua nga Humanity in Action, Ambasada Gjermane, Austriake dhe ltaliane né BeH dhe nga
programi Vullnetar i Shteteve té Bashkuara.

e Monumenti i Milan Simovi¢ éshté ngritur si shenjé kujtimi pér partizanin Milan Simovic, heroin kombétar
té Jugosllavisé socialiste, né Pale, pjesé e Sarajevés Lindore. Urdhéri i heroit kombétar ishte dekorimi
i dyté mé i larté ushtarak gé éshté dhéné gjaté Jugosllavisé pér vepra té jashtézakonshme heroike.
Simovicit i éshté dhéné ky status si komandant i trupave té€ kalorésisé sé detashmentit partizan té
Romanijés gjaté Luftés sé Dyté Botérore. Gjaté betejés pesémuijore, né té cilén mori pjesé personalisht
dhe ishte né rreshtat e paré, organizoi prishjen e hekurudhés Sarajevé — Vishegrad dhe né até ményré
i’u kufizoi mundésité pér mé shumé se 10 muaj. U vra nga levizja fashiste e ustashéve.

e Parku pérkujtimor Vraca u ngrit né vendin ku ishte dikur kalaja Austro-Hungareze. Ngritja e tij u bé me
urdhér té€ presidentit té ish Jugosllavisé Josip Broz Tito (1892-1980) né vitin 1980. Parku pérkujtimor
Vraca paraget monumentin e viktimave t€ lévizjes partizane té réné gjaté Luftés sé& Dyté Botérore,
dhe gjaté kohés sé ish Jugosllavisé kishte njé funksion té€ réndésishém rekreativ. Gjaté rrethimit té
Sarajevés (1992-1995), parku pérkujtimor Vraca u pérdor nga forcat ushtarake serbe t€ Bosnjes si piké
e réndésishme strategjike pér té sulmuar qytetin i cili shtrihet né luginé poshté kétij monumenti. Nga té
njéjtat forca, monumenti &shté pjesérisht i démtuar gjaté térhegjes né vitin 1996. Edhe pse gjaté vitit
2005 éshté shpallur si monument kombétar i Bosnje dhe Hercegovinés, parku pérkujtimor Vraca éshté
ende njé vend i braktisur né kufirin mes dy qyteteve fqinje, Sarajevé dhe Sarajevé Lindore, i vendosur né
dy entitete t€ ndryshme té shtetit, Federata e Bosnje dhe Hercegovinés dhe Republika Srpska né BeH.

e “Tréndafilat e Sarajevés” jané shenja né beton té cilat jané krijuar nga shpérthimi i granatave, té cilat mé
voné jané mbushur me bojé té€ kuge. “Tréndafilat” pérfagésojné kujtimin pér té rénét gjaté rrethimit té té
Sarajevés (1992-1995). Nuk éshté e ditur se kur ka filluar mbushja me ngjyré té kuge e démtimeve né
asfalt, por gytetarét dhe aktivistét pér vite me rradhé ruajné dhe tregojné réndésiné e kétyre shénjave-
pérkujtimore. Autoritetet e bashkis€ gé nga viti 2013 kané filluar zyrtarisht ti mbrojné kéto shenja.
“Tréndafilat e Sarajevés” jané anonime dhe ende nuk éshté e shpjeguar se pérse ato pérfagésojné
simbolet e té gjitha viktimave té réna gjaté Iuftés sepse sot nuk i pérjetojné té gjithé banorét e Sarajevés
si té tyret, ndérsa shumeé turisté kalojné afér tyre dhe nuk i véné re.

Il. “Shétitje ndér kujtime” né Mynih
Iniciativa e té rinjve pér té drejtat e njeriut né Bosnje dhe Hercegoviné dhe Shtépia e Ane Frank dhe Gjimnazi

Staatliches-Karolinen né Rosenheim, né periudhén nga 5 deri mé 11 korrik 2014, organizuan nj€ seminar
filmik té titulluar “Memory Walk” né Mynih, Gjermani. Gjaté pesé ditéve, 21 pjesémarrés nga Bosnja dhe
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Gjermania, patén mundésiné gé sé bashku té vizitojné monumente né mjedisin e tyre té afért, n€ ményré
qé té eksploronin, dokumentonin dhe té njiheshin nga afér me monumentet e ngurosura - gé jané shpesh
konkurruese ndérmijet tyre- t€ ngritur né kujtim té té rénéve né Luftén e Dyté Botérore.

Pjesémarrésit e seminarit bashkébiseduan intensivisht mbi trashégiminé e Luftés sé& Dyté Botérore né
Gjermani, géndrimin problematik dhe té diskutueshém té autoriteteve t& Mynihut né lidhje me ish ndértesat
naciste dhe gjithashtu u njohén nga afér me monumentet e grupeve t€ ndryshme té viktimave dhe té
lévizjeve té rezistencés- me ndihmén e ekspertéve lokale dhe aktivistéve nga Mynihu dhe nga aférsia e
Dachau. Pérveg vizitimit t€ “zakonshém” t& monumenteve, té rinjté gjithashtu hulumtuan ¢éshtjet e lidhura
me monumentin Stolpersteine, i cili nuk ekziston ende né qytet. Dhe ndérsa ky “gur i pengesés” éshté
ende i ndaluar né Mynih, pjesétarét e grupit gjaté shétities né qytet pérdorén aplikimin né telefonét e tyre
“smart” né ményré gé té njiheshin me biografité e viktimave té pérndjekura. Pavarésisht nga koha me
shi, pjesémarrésit ishin shumé t& motivuar gé me ané té intervistimit t&€ njerézve né rrugé t& mésonin mé
shumé rreth kéndvéshtrimeve té tyre pér monumentet, dhe sé bashku punuan shumé pér rregjistrimin e
tre materialeve filmike. Pér shkak t& ndryshimeve kulturore té lidhura me mjediset nga vijné, shkémbimi
i ideve ishte sfidues, por edhe i dobishém, sepse pjesémarrésit nga Gjermania nuk kishin shumé njohuri
rreth historisé sé luftés né Bosnje gé akoma paraget njé barré té réndé mbi krahét e qytetaréve té Bosnje
dhe Hercegovinés. Rezultati pérfundimtar i seminarit u tregua dy heré me ané té shfagjeve publike: njé heré
né Mynih dhe njé heré né Sarajevé. Né Mynih, me 11 korrik, t€ pranishmit me nj€ minuté heshtje nderuan
viktimat e gjenocidit t& Srebrenicés té vitit 1995, duke béré késhtu lidhjen mes viktimave té persekutimit
nacional socialist me viktimat jo t€ largéta té dhunimit t€ t&€ drejtave t€ njeriut. Kjo pérkujtimore u organizua
gjaté shfagjeve publike ku pjesémarrésit me krenari prezantuan filmat e tyre mbi monumentet e Hans dhe
Sophia Scholl, Georg Elser dne monumentit “Dodger’s Alley” prapa ndértesés sé Feldhernhalle. Filmat jané
té disponueshém né Youtube dhe né DVD, né gjuhén angleze, giermane dhe boshnjake/kroate/serbe. Ky
seminar u financua nga fondacioni EVZ (Europeans for Peace Program dhe organizata Anne Frank Verein).

e Monumenti i Georg Elser u ngrit pér nder t& Georg Elserit (1903-1945), njé marangoz nga Mynihu i cili
me 8 néntor té vitit 1939, vuri njé bombé, dhe né kété ményré u pérpoqg té kryente atentat ndaj Adolf
Hitlerit né pijetoren Blrgerbraukeller (klubi i madh i birrarisé Léwenbrau né Mynih). Megénése Hitlerit
i'u desh té ikte nga vendi i ngjarjes mé herét, bomba shpértheu disa minuta pasi ai kishte ikur. Elser u
arrestua dhe u vra né gytetin Dachau mé 9 prill té vitit 1945. Monumenti me tekstin ‘8. néntor’ &shté
ngritur né vitin 2009 né murin e jashtém né aférsi t& shtépisé sé Elser. Cdo dité né orén 21.20 — kohé né
té cilén ndodhi pérpjekja pér atentat — njé drit€ né monument ndizet pér rreth njé minute.

e Monumenti “Tréndafili i bardh&” i éshté kushtuar pjesétaréve té€ grupit studentor té€ rezistencés gé u

vetéquajt Tréndafili i bardhé té cilét ftuan publikisht gytetarét e Gjermanisé né Mynih pér rezistencé
ndaj diktaturés naziste. Q& nga viti 1942, Tréndafili i bardhé ka ndaré rreth 6 pamflete t& ndryshme
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deri né vitin 1943, kur anétarét e l8vizjes sé rezistencés u u arrestuan dhe u ekzekutuan nga nazistét.
Pamfeltét né mur té cilét jané shfaqur né film jané vendosur me iniciativén e gytetaréve, dhe mé voné
jané adaptuar nga fondacioni g€ Eshté pérgjegjés pér t€ gjitha pérkujtimoret e viktimave t€ késaj l18vizjeje,
duke pérfshiré dhe bustin prej bronzi dhe ekspozitén e pérhershme né Universitetin Ludwig-Maximilians.

Rrugica Feldherrnhalle & Dodgers’ éshté ndértuar pér ndér té gytetaréve té& Mynihut, té cilét refuzonin
té pérshéndesnin nazistét. Ndértimi i Feldhernnhalle fillimisht u lejua nga mbreti Luddwig | i Bavarisé
(1786-1868), por ndértesa u shndérrua né pjesé propagantiste naziste né vitin 1933. Kalimtarét duhej
té pérshéndesnin me pérshéndetjen e Hitlerit. Ata gé nuk déshironin té bénin njé veprim té tillé mund
té shmangnin kété pérshéndetje duke kaluar pérmes rrugicés Viscardi Alley. Pér kété arsye rrugica
Viscardi Alley u quajt rrugica Dodger’s Alley — historia né té cilén, si shenjé kujtimi, sot ekziston kalldrémi
me pllakat ngjyré ari.



1961 Monumenti i Boro Vukmirovigit dhe Ramiz Sadikut, Prishting, Kosové



moduli IV  MOnuMENTI - fytyra e ndryshueshme e kujtimeve
njésia 8
tema Udhétim pérmes katalogut MONuMENTI
titulli Bashkébisedim me monumentet
néntitulli Fytyra e ndryshueshme e kujtimeve
konteksti Gjaté 100 viteve té€ fundit, né hapésirén gé dikur zinte Jugosllavia, dhe gé sot e quajmé

rajon, situata ka géné shumé e furishme. Nga viti 1914 deri né 2014, kané ndryshuar disa
shtete, struktura shogérore dhe pér fat té€ keq dhe luftrat. Jané ndryshuar carét, sulltanét,
mbretérit, shokét dhe zotérinjté; kané ndryshuar shtetet, njerézit jané transferuar, disa
me déshirén e tyre dhe disa me déshirén e té tjeréve, jané ndryshuar kufinjté, dhe késhtu
gjithgka deri né ditét tona.

Gjithsesi ¢do kohé ka pasur heronjté e saj dhe jané ngritur monumente me déshirén
Q& veprat e réndésishme dhe njerézit t& géndrojné né kujtesé pér gjeneratat gé vijné.
Shumé monumente i’'u kané rezistuar luftérave, por nuk i'u kané rezistuar kohés sé
pages. Heronjté e njé kohe jané shndérruar né mbeturina shogérore né njé gjeneraté
tietér. Nga ana tjetér, heronjté e njé kombi né Ballkan jané paré si kriminelé tek njé
komb tjetér. Interpretimi i ngjarjeve historike ka ndryshuar shumé me ndryshimin e
klimés shogérore. Dhe késhtu deri né ditét tona. Térmeti i vitit 1914 dhe fillimi i Luftés
sé Paré Botérore ndodhén né més té rajonit — né Sarajevé. Lufta kaploi té gjitha zonat,
dhe u shénuan shumé démtime dhe viktima. Fundi i luftés ¢oi né ndryshim té kufinjve.
Monarkia Austro-Hungareze u shpérbé, pushtimi osman gjithashtu dhe u krijua shteti i
ri- Mbretéria e Serbéve, Kroatéve dhe Sllovenéve, emrii té cilit do té ndryshohej pak me
voné né Mbretériné e Jugosllavisé. Ky shtet do té shtrihej nga Vardari deri né Triglav dhe
nga Dunabi deri né detin Adriatik. Ky vend u sundua nga dinastia Karagjorgjevig, dhe
kryeqgytet kishte Beogradin.

Ky shtet i ri ishte i ngarkuar me shumé probleme- ekonomike, shogérore, politike dhe
kombétare, té cilat ishin véshtiré pér t'u zgjidhur. Pérvec késaj, Europa mes dy luftérave
botérore (1918-1939) nuk ishte vendi mé i lumtur pér té jetuar. Pasojat shkatérruese té
Luftés s& Paré Botérore véshtirésonin jetén e njerézve té zakonshém. Sémundjes dhe
varférisé i'u bashkua dhe kriza ekonomike botérore, e cila né njé faré mase shpejtoi
formimin e rregjimeve totalitare. Pagja e brishté né Europé pérfundoi né vitin 1939.
Periudha e Luftés sé Dyté Botérore solli né Jugosllavi vuajtje té reja. Vendi u okupua nga
forcat fashiste dhe popullsia u démtua si nga forcat okupatore té huaja ashtu dhe nga
|evizjet e ndryshme gé u zhvilluan né vend. Luftén kundér okupatorit pér clirimin e vendit
e organizoi partia Komuniste e Jugosllavisé, forcat e té cilit me kalimin e luftés u béné
mé té shumta.
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Viti 1945 solli clirimin e vendit dhe formimin e shtetit t€ ri — t&€ Republikés Federale
Socialiste t& Jugosllavsé (SFRJ)- né pérbérjen e té cilit ishin Sllovenia, Kroacia, Bosnja
dhe Hercegovina, Serbia ( me krahinén e Kosovés dhe té Vojvodinés), Mali i Zi dhe
Magedonia. Né krye té shteti ishte presidenti Josip Broz Tito (deri né fund té jetés sé tij,
né vitin 1980), ndérsa Beogradi ishte kryeqgyteti. Kjo periudhé mbahet mend si periudhé
e ripértérities dhe ndértimit t€ vendit, dhe gjithashtu nga shumé njeréz ajo periudhé
mbahet mend si periudhé prosperiteti dhe e njé jete t& miré.

Dekadat e fundit té trazuara té shekullit 20, sollén njé krizé€ té re dhe trazira. Arsyet pér
pakénagési ishin té shumta - ekonomike, shogérore, dhe nacionale. Kriza né Jugosllavi
e cila zgjati nga fillimi i viteve 80-t€ pati si rezultat luftérat e gjakshme dhe rénien e
Jugosllavisé.

Luftérat filluan né vitin 1991 dhe zgjatén, me intensitet t€ vogél ose té madh, pér dhjeté
vitet né vazhdim. U luftua nga Sllovenia deri né Maqgedoni, kéto luftra patén dimension
fetar dhe nacionalist, ku ndérhyné dhe forcat e huaja. Lufta filloi né Slloveni dhe pérfundoi
né Kosové. Si dhe né Iuftérat e méparshme, dhe kéto konflike né fundin e shekullit t&
20-té pérfunduan me ndryshimin e kufinjve. U krijuan shtete té reja: Sllovenia, Kroacia,
Bosnja dhe Hercegovina, Serbia, Mali i Zi, Magedonia dhe Kosova.

Duke marré parasysh gé né rajon né shekullin e 20-té u krijuan rrethane historike
komplekse dhe njgkohésisht ai u pérfshi né sisteme té& ndryshme politike, interpretimi i
historisé né vend ishte i ndryshueshém dhe subjekt i instrumentalizimit, né pérputhje me
politikén aktuale. Kujtimi dhe pérkuijtimi i ngjarjeve té caktuara historike u pérkushtézua
nga ideologjia aktuale, e cila para sé gjithash kishte si gélim forcimin e identitetit/
identiteteve nacionale.

tema té Kujtime pér monumentet e Ballkanit Peréndimor, historia lokale

ngjashme

mesazhet Mendoni se sa e réndésishme éshté mbi té€ gjitha té kujtojmé té€ kaluarén, luftérat,
heronjté, dhe pse mund té jeté& shumé e véshtiré ballafagimi me té shkuarén?

qéllimet Qéllimi i kétij moduli €shté rishqgyrtimi i rolit t& monumenteve dhe marrédhénia e shogérive
ndaj tyre né shekullin e 20-té. Pérveg késaj, géllimi i kétij moduli éshté gé pjesémarrésit
té fitojné njohuri t& caktuara né lidhje me monumentet nga komuniteti lokal dhe rajoni.
Kéto dije do t’i fitojné nga burimet historike té€ formuara té zgjedhura dhe didaktike, gé
japin njé kéndvéshtrim multiperspektiv rreh késaj teme.
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Gijithashtu, gjaté zbatimit t& kétij moduli, pérvec informacionit historik, pjesémarrésit do
té zhvillojné té menduarit kritik, si pér ngjarjet historike ashtu edhe pér artin, vecanérisht
pér monumentet, me ané té té ciléve pérkujtohen ngjarje t& caktuara ose té€ ngritura
pér nder t& ndonjé personaliteti. Pjesémarrésit do té€ konsiderojné arsyet pér ngritjen
e nj¢ monumenti, rolin e tyre brenda komunitetit dhe géndrimin e komunitetit ndaj
monumenteve.

Si do té zbatohet moduli nga pjesémarrésit gé vijné nga mjedise t& ndryshme, ata do té
zhvillojné aftésité e komunikimit t& ndérsjellté, shkémbimin e pérvojave té ndryshme dhe
traditat nga mjediset nga té cilat vijn&, zhvillimin e aftésive té tolerancés dhe respektit t&
ndérsjellté.

Rezultatet e

Pjesémarrésit jané trajnuar pér t& punuar me dokumente historike, béjné pyetje rreth

mésimit tyre, vlerésojné vlerén e tyre, mbledhin t&€ dhéna mbi bazén e tyre, i organizojné té dhénat
e marra, i analizojné dhe i sintetizojné, i krahasojné dhe nxjerrin pérfundime rreth tyre.
kohézgjatja 90 minuta

pjesa e I-ré: 15 minuta: 10 (hyrje) + 5 (ndarja e detyrave)
pjesa e lI-té: 50 minuta: 5 x 10 minuta
pjesa e lll-t&: 25 minuta: prezantimet dhe pérfundimi

numri i pjesé- | 20-30

marrésve

metodologjia | Piesémarrésit e trajnimit do t€ ndahen né pesé grupe pér té analizuar materialet mbi
monumentet e grupuar vegmas dhe té paraqitur né kartone.

procedura piesa e I-ré: 15 minuta: 10 (hyrje) + 5 (ndarje detyrash)

Hapi i paré — ndarja e pjesémarrésve né grupe dhe sigurimi i informacionit rreth ményrés
sé operimit dhe ndarja e detyrave.

Pjesémarrésit do t& ndahen né 5 grupe. Cdo grup do té keté materiale té ndryshme.
Cdo grup duhet té keté nga njé tavoliné, rreth té cilés ulen pjesémarrésit dhe ku ndodhet
materiali i pregatitur mé pérpara.

Kur pjesémarrésit t& zéné vendet e tyre té punés fillon cikli i paré i punés, lektori do
té shkruajé né dérrasén e punés afatin kohor i cili pérmban pércaktuesit bazé kohor
té ngjarjeve t& médha historike: Lufta e Paré Botérore (1914-1918),Lufta e Dyté
Botérore(1939-1945), faza fillestare e rénies sé€ Republikés Socialiste Federative té
Jugosllavisé dhe deri né ditét e sotme - 2014 dhe vendosja né mur e hartés sé rajonit ku
do té shénohen vendet ose rajonet ku éshté ndértuar monumenti.
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pjesa e lI-té: 50 minuta: 5 x 10 minuta

Hapi i dyté

Pjesémarrésit e seminarit jané té ndaré né grupe. Cdo grup merr njé karton me fotografi
dhe histori nga monumentet dhe ka si detyré té analizojé pérmbajtien e tyre né bazé té
pyetjeve rreth punés me monumentet, pér t€ cilat pérgjigien pérmes tre fazave. Cdo
grup duhet té analizojé té gjithé monumentet gé ka marré, t'ju pérgjigjet pyetjeve té
béra dhe té pregatisé njé prezantim me rezultatet gé ka nxjerré (pér pjesén e treté té
seminarit).

piesa e lll -té: 25 minuta: prezantimet dhe pérfundimi

Hapi i treté — prezantimi i rezultateve. Cdo grup gjaté prezantimit t& materialit pérdor
tablon e kohés dhe hartén. Gjaté prezantimit t&€ monumentit konkret, e vendos até né
tablon e kohés (ose e shénon) dhe tregon vendndodhjen (gytetin, mjedisin) né harté ku
ndodhet monumenti.

Pasi ¢do grup paraget konkluzionet pérkatése, vazhdon pjesa e diskutimit dhe pérgijigjet
pér pyetjet kryesore

PYETJET KRYESORE GJATE GJITHE PROCESIT:

1. Né cfaré mase marrédhénia ndaj monumenteve nga e shkuara déshmon pér
shogériné e sotme?

2. A kané monumentet afat né kuptimin fizik/kujtimor?

Cfaré/kush ndikon mé shumé ne njé marrédhénie té tillé ndaj monumenteve?

4. Né ¢faré mase moskujdesja pér monumentet flet pér turpin gé kemi ndaj té shkuarés
toné?

@

PYETJE NE LIDHJE ME PUNEN ME MONUMENTET; PYETJE PER CDO GRUP
A. Pyetje pér monumentet té anés pérpara:

1. Nga cfaré éshté béré monumenti?

Ku ndodhet monumenti?

Cilat jané karakteristikat artistike té tij?

Cfaré mesazhi simbolik pércjell monumenti?

Pér cilén periudhe déshmon monumenti?

IS A
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B
1
2.
3.
4
5

. Pyetje pér monumentet né anén e pasme:

Krahasoni pérgjigjet me informacionin pér monumentet.

Kujt i éshté ngritur monumenti?

A i pérkasin té njéjtés periudhé monumentet e kétij grupi?

Cili éshté mesazhi i pérbashkét i monumenteve té kétij grupi?
Cili éshté fati i monumenteve té kétij grupi?

C. Monumenti im - pyetje pér njé monument té unifikuar:

—

2.

Shkruani komentin tuaj pér monumentin dhe krahasojeni até me komentin ekzistues
historik, nése ka. Ku vini re ngjashmérité dhe ku ndryshimet?
Cili éshté pércaktimi juaj pér monumentin ?

materiale

Pjesa e I-ré:

Duhet té pregatitet mé pérpara tabloja e kohés me vitet té cilat reflektojné kontekstin
historik, né té cilén pjesémarrésit do té shénojné kohén kur monumenti &shté ngritur dhe
hartén e rajonit, né té cilén do t& shénohet vendi ose mjedisi ku €shté ngritur monumenti.

piesa e lI-té:
Monumentet nga katalogu

grupi i I-ré:

a.

b.

1961. - “Fluturimi i ndérpreré” — parku “Shumarice”; vendi: Kragujevac, Serbi;
skulptori: Miodrag Zhivkovig;

1966. - “Lulia e Jasenovacit”; vendi: Jasenovac, Kroaci; skulptori: Bogdan
Bogdanovig;

1973. — Monumentii Betejés né Sutjeska; vendi: Tientishte, Bosnje dhe Hercegoving;
skulptor: Miodrag Zhivkovig;

1978. — Monumenti né Makljen; vendi: Makljen, Bosnje dhe Hercegoviné; skulptor:
Boshko Kuganski;

1974. - “Makedonium”; vendi: Krushevo, Magedoni; skulptor: Jordan Grabuloski
dhe Iskra Grabuloska (arkitektura), Borko Lazeski (vitrazhi) dhe Peter Mazev
(kupolat).
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grupi i ll-té:

a.

b.

e.

1934. — Monumenti i Petar Il Petrovig Njegosh; vendi: Trebinje, Bosnje dhe
Hercegoving; skulptor: Toma Rosandig;

2006. - Monumenti i Skenderbeut; vendi: Shkup, Magedoni; skulptor: Thoma
Thomai;

2011. - “Luftétari né kalg”; vendi: Shkup, Magedoni; skulptor: Valentina Stevanovska,;
1938. — Monumenti i Gjorgje Petrovic Karagjorgje; vendi: Topola, Serbi; skulptor:
Petar Palaviqini;

1948. - Monumenti i Titos; vendi: Kumrovec, Kroaci; skulptor: Antun Augustingig.

grupi i lll-té:

a.
b.

1929. — Monumenti i Grgur Ninskit; vendi: Split, Kroaci; skulptor: lvan Meshtrovic;
1990. — Monumenti i Desanka Maksimovic; vendi: Valievo, Serbi; skulptor:
Aleksandar Zarin;

c. 1994. (ndértimi i paré 1984) - “Krajputash” — monumenti i lvo Andri¢; vendi:
Vishegrad, Bosnje dhe Hercegoving; skulptor: Ljupko Antunovic;

d. 1999. — Monumenti i Néné Terezés; vendi: Shkup, Magedoni; skulptor: Tome
Serafimovski.

grupi i IV-t:

a.

b.

1953. — Monumenti pérkujtimor “Beteja e Kosovés”, 1389; vendi: Gazimestan,
Kosové; skulptor: Aleksandar Deroko;

2001 (mbase mé herét) — Parku memorial “Rorovi”; vendi: Gorazhde, Bosnje dhe
Hercegoving; skulptor: Senad Pezo;

2003. - Qendra pérkuijtimore “Srebrenica — Potogari” pér viktimat e gjenocidit té
vitit 1995.; vendi: Srebrenicé, Bosnje dhe Hercegoving; arkitekt: Ahmed Xhuvig dhe
Ahmet Kapixhig;

2004. — Monumenti i viktimave shqiptare té Luftés sé Dyté Botérore dhe t€ konfliktit
té 2001; vendi: Blace, Magedoni; skulptor: Selam Mustafa;

2004. — Monument i ushtaréve té réné né luftén patriotike t& mbrojtjes sé€ atdheut;
vendi: Mrkonji¢, Bosnje dhe Hercegoving; skulptor: Miodrag Zhivkovic;

2005. - Monumenti i ushtaréve t€ réné Kroaté; vendi: Mostar, Bosnje dhe
Hercegoving; skulptor: Slavomir Drinkovig;

2009. — Monumenti i “Viktimave té pafajshme t€ agresionit t& NATO-s kundér
Jugosllavisé”; vendi: Shkémbi Grdelig, Serbi; skulptori: i panjohur.
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grupi i V-té:

a. 2007.-Monumentii Roki Balbosé; vendi: Zhitishte, Serbi; skulptor: Boris Staparac;

b. 2008. - Monumenti i Bob Marleit; vendi: Banatski Sokolac, Serbi; skulptor: Davor
Dukic;

c. 2010.-Monumentii Srgjan Aleksic; vendi: Pangevo, Serbi; skulptor: lvana Rakixhic-
Krumes;

d. 2000. — Monumenti i Zahir Pajazitit; vendi: Prishting, Kosové; skluptor: Muntoz
Dhrami;

e. 1961. - Monumenti i Boro Vukmirovi¢ dhe Ramiz Sadikut; vendi: Prishting, Kosové;
skulptori: i panjohur.

burimet “Monumente né lévizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:
e Katalogu MONuMENTI, autor: Marko Krojag, dokumenti né format PDF né DVD,
organizator: forumZFD, 2014.
e  Moduli V/Njésia 9/Skenari: MonuMENTImotion (Monumentet dhe momentet né
l&vizje), autor Muhamed Kafexhi¢ Muha
literaturé ¢ Mbrojtja e monumenteve né Bosnje dhe Hercegoviné dhe né rajon
shtesé e  Simbolet e monumenteve
e Moduli V/Njésia 9/Skenari: Monumentet dhe momentet né I1evizje, autor Muhamed
Kafexhi¢ Muha
aktivitete Nga: “Kujtime né lévizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:
shtesé e Moduli ll: “Kuijtime pér monumentet/ Monumentet kujtime”;
e Moduli lll: Memory walk (Shétitje ndér kujtime): Sarajevé — Mynih. Videoklipét (DVD);
e  Moduli V: “Monumentet dhe momentet né Iévizjie” /MonuMENTImotion. Film i
shkurtér (DVD).
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moduli IV  Material pune shtesé pér pjesémarrésit dhe mésuesit
njésia 8

Pérdorni 27 kartat me fotografité e monumenteve gé jané té pérfshiré né mjetin pedagogjik
“Kujtime né lévizje”.

PYETJE PER SECILIN GRUP:
(Pyetjet jané té njéjta pér secilin grup)

A. Pyetje pér monumentet ne anén e pérparme:
1. Nga c¢faré éshté béré monumenti?

2. Ku ndodhet monumenti?

3. Cilat jané karakteristikat e tij artistike?

4. Cfaré mesazhi simbolik pércjell monumenti?
5. Pér cilén periudhé déshmon monumenti?

B. Pyetje pér monumentet né€ anén e pasme:

1. Krahasoni pérgjigjet me informacionet mbi monumentet.

2. Kujt i éshté ngritur monumenti?

3. Al pérkasin monumentet e kétij grupi té njéjtés periudhe?

4. Cili éshté mesazhi i pérbashkét i monumenteve té kétij grupi?
5. Cili éshté fati i monumenteve té kétij grupi?

C. Monumenti im — pyetje pér monument té unifikuar:

1. Shkruani komentin tuaj pér monumentin dhe krahasojeni até me komentarin ekzistues historik, nése ka.
Ku vini re ngjashmérité dhe ku ndryshimet?

2. Cili éshté pércaktimi juaj pér monumentin ?
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Pjesa e fundit — diskutimi:

PYETJET KRYESORE PER DISKUTIMIN E FUNDIT NE PJESEN E TRETE TE MODULIT:
1. NEé& cfaré mase marrédhénia ndaj monumenteve nga e shkuara déshmon pér shogériné toné?
2. A kané monumentet afat kohor né kuptimin fizik/pérkujtimor?

3. Cfaré/kush ndikon mé shumé né kété marrédhénie ndaj monumenteve?
4. Né c¢faré mase moskujdesia ndaj monumenteve flet pér gasjen toné ndaj té& shkuarés toné?
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Kuadér nga krijimi i materialit MOnuMENTImotion, autor Muhamed Kafexhi¢c Muha



Arti i ballafaqimit me té shkuarén

njésia 9

tema Eksperienca filmike: analiza dhe debati

titulli MONuMENTImotion: Monumentet dhe momentet né lévizje
néntitulli Arti dhe ballafagimi me té shkuarén

konteksti Tregimi pér Boro Vukmirovi¢ dhe Ramiz Sadikun

Boro dhe Ramizi u vrané nga ushtarét italiané né prill t& 1943 pasi i kapén ndérsa
udhétonin nga Gjakova pér né Prizren. Nj& nga legjendat gé ekziston né lidhje me
vdekjen e tyre éshté gé ushtarét italiané dhe brigadat shqgiptare gé i kapén ata, i ofruan
Ramiz Sadikut t& arratisej dhe té& shpétonte, por ai refuzoi té€ largohej nga shoku i tij i
luftés dhe miku i tij Boro.

Martirizimi i shqiptaréve me sllavét (Boro Vukmirovi¢ ishte djalé Malazezi nga Peja)
u kthye né simbol “véllazérimi dhe bashkimi” i popullésisé shqgiptare me popullésiné
serbo-malazeze. Né 1999, gjaté hegjes dhe shkatérrimit t&€ monumenteve nga koha e
komunizmit dhe epokés sé Milloshevigit, monumenti i Boros u hoqg. Késhtu gé Ramizi
mbeti aty i “ruajtur” né nj¢ ményré gé éshté komplet né kundérshtim me historiné
origjinale, e cila i kalon kufinjté etnik&. Mesazhi politik gé géndron pas shkatérrimit t&
monumentit mbéshtetet nga fakti g& deri mé sot asnjé autoritet zyrtar nuk ka béré
rregullimin e monumentit dhe disa shkolla né Kosové gé dikur mbanin emrin e kétyre dy
“heronjve”, tani mbajné vetém emrin e Ramizit.

Sfondi i filmit t& shkurtér “MONuMENTImotion” éshté ekspozita “MONUMENTI — fytyra
e ndryshueshme e kujtimeve” e autorit Marko Krojaq, e cila ka shérbyer si frymézim
pér lindjen e idesé sé& projektit t& Forumit t& Shérbimit Civil pér Page (forumZFD) dhe
partneréve, mé té cilin do té krijohej ndérveprimi midis monumenteve té treguar né
kété ekspozité. Si éshté e mundur lévizja e monumenteve gé ndodhen né vende té
ndryshme? Cfaré efekti arrihet me kété te shikuesit?

Né fakt, ideja bazé ishte gé monumentet e ngurtésuar dhe té izoluar té silleshin né
njé ndérveprim imagjinar, e cila &shté metaforé e kujtimeve zgjuar dhe té€ gjalla. Ato
monumente té sé shkuarés “té ringjallur” fillojné kérkimin pér bustin e Boros t& zhdukur,
i cili dikur géndronte bashké& me bustin e Ramizit né njé monument né Prishtiné.

Puna pér realizimin e idesé filloi né dhjetor té vitit 2013, ndérsa formén e saj té€ paré ideja
€ mori né seminarin pregatitor té& grupit t& ngushté gé u mbajt né fillim té€ shkurtit té vitit
vijues, né Beograd.
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Me artistin e pavarur Muhamed Kafexhic Muha dhe studentét nga vendet e Ballkanit
Peréndimor dhe Gjermania, forumZFD planifikoi gé filmi i animuar t& shfagej né kuadrin
e Ngjarjes Pagésore Sarajevé 2014, né muajin gershor.

Né fillim t& marsit té vitit 2014 forumZFD mbajti seminarin treditor shtesé né Sarajevé me
grupin e zgjedhur té studentéve dhe té aktivistéve té rinj. Né& seminar morén pjesé 18 té
rinje nga Bosnja dhe Hercegovina, Serbia, Kosova, Magedonia dhe Gjermania, ndérsa
studentéve i’'u paraqgitén konceptet e pajtimit dhe té ballafagimit me té kaluarén. Sé
bashku ata projektuan skenarin, biseduan rreth efekteve gé déshironin té pérfshinin né
film dhe ndané detyrat gé do té bénin gjaté muajve té ardhshém. Té gjithé pjesémarrésve
i’'u caktuan detyra, qofté pér animimin né skeng, pér rregullimin e skenarit ose pér
organizimin e shfagjes premieré né Sarajeve.

tema té Nga : “Kujtime né l8vizje” — Mjet pedagogjik rreth kulturés sé kujtimeve:

ngjashme e Moduli ll: Kujtime pér monumentet / Monumentet kujtime;
e Moduli lll: Memory walk ( Shétitie ndér kujtime): Sarajevé — Mynih. Videoklipét (DVD);
e Moduli IV: katalogu MONuMENT], autor: Marko Krojaq, si dokument PDF né DVD.
e Procesi i ballafagimit me té shkuarén dhe i drejtésisé tranzicionale
e Historia lokale

mesazhet Mendoni se si njé film artistik mund té ngjallé interes pér ngjarjet aktuale né shogéri dne
si mund té shpjegojé fenomene té caktuara shogérore dhe ngjarje historike. Mendoni se
¢faré vlerash njerézore mund té ngjallé filmi, si pjesé e artit, tek shikuesit.

qéllimet Zhvillimi i mendimit kritik tek pjesémarrésit me ané té filmit. Me ané té analizés rreth filmit

dhe bashkébisedimit rreth asaj ¢faré pang, pjesémarrésit do té& konsiderojné arsyet pér
ngritien, por edhe pér shkatérrimin € monumenteve, dhe arsyet pér té cilat konteksti
i ndryshém shogéror ndikon né interpretimin e ndryshém té ngjarjeve historike. Si do
té zbatohet moduli ndér pjesémarrésit nga mjedise t& ndryshme, ata do té zhvillojné
aftésiné e komunikimit, do té shkémbejné pérvojat e traditave té mjediseve nga vijné.
Kjo do té keté ndikim né zhvillimin e aftésive dhe né respektin e ndérsjellté. Sé fundmi,
biseda rreth temave té& dhimbshme do té keté ndikim dhe né proceset e pajtimit né rajon
dhe ngjashmériné e géndrimeve.

Rezultatet e
mésimit

Pjesémarrésit népérmijet filmit do t& shqyrtojné marrédhénien e individéve té kohés sé
sotme ndaj té shkuarés, si té popullit t€ tyre ashtu dhe té popuijve fqinjé.

kohézgjatja

75 minuta:

Pjesa hyrése: 15 minuta

Pjesa kryesore: 40 minuta = 10+30
Pjesa e fundit: 20 minuta
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numri i pjesé-
marrésve

20-30

metodologjia

Pjesémarrésit me ané té punés individuale dhe punés né grup, me ané té analizés sé
filmit dhe diskutimit do t& nxjerrin pérfundimet rreth pyetjeve kryesore té shtruara.

procedura

Pjesa hyrése e mésimit: 15 minuta

Né getési, né tabelén e punés vémé dy fotografi — njg me fytyré pérpara (fotografia
né té cilén ndodhet heroi kombétar Ramiz Sadiku) dhe fotografia tjetér e kthyer prapa
(fotografia né té cilén jané Ramiz Sadiku dhe Boro Vukmirovigc bashkg). Kartat ndodhen
mes kartave té tjera té kétij mjeti.

Me ané té metodés sé dialogut, zgjojmé interes tek pjesémarrésit dhe né dérrasén e
punés mes dy fotografive shénojmé pyetjet gé shtrohen.

Arrijmé te tema e punés dhe sé bashku formulojmé dhe shtrojmé pyetjet bazé té lidhura
me temén, e cila me veté procesin € punés do té na ¢ojé tek pyetja pérfundimtare
Kryesore.

Pyetjet e mundshme:

Gfaré shikoni?

A mungon digka?

Cfaré mungon?

Sa jeni té ndérgjegjshém pér monumentet rreth jush?
Sa jeni té njohur me monumentet né vend dhe rajon?
[ kujt €shté monumenti simbol?

Cfaré roli mund t& luajé arti né kulturén e kujtimit ?

N ok N

Pjesa kryesore: 40 minuta
Pjesa | - 10 min

Pjesémarrésit ndahen né 5 grupe. Informohen pér shfagjen e filmit dhe drejtohen pér té
dhéné pershtypjet dhe pyetjet e tyre t€ lidhura me simbolizmin, me sfondin historik dhe
kulturor té filmit. Temat rreth té cilave mund té mendojné ndérsa shohin filmin, té cilat
do t'i ndihmojné té pérgéndrohen jané: simbolet né film, personazhet e famshme dhe
publike né film, sfondi kulturor dhe historik i filmit, mesazhet gé pércjell filmi etj. Bashké
me temat rreth té€ cilave do t&€ mendojng, né tabelé t&€ shkruhen pyetjet gé do té jené
temé diskutimi pas shfagjes sé filmit.
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Pyetjet me té cilat do té€ punohet pér analizimin e filmit jané:

1. A n’andihmon filmi pér t& kuptuar té€ shkuarén? Né c¢faré mase?

2. An’andihmon filmi artistik né& shpjegimin e situatés aktuale kulturore dhe politike né
shogéri ?

3. A mund té njohim mesazhet e kétyre lloj filmash?

4. A mundet filmi artistik t& shérbejé si stimulues pér pjesémarrje aktive né shogeéri?

Pjesa Il: 30 minuta

Shfagja dhe analiza e filmit MOnuMENTImotion, (autor/regjisor: Muhamed Kafexhic
Muha me studentét nga vendet e Ballkanit Peréndimor)

Pas shfagjes sé filmit, pjesémarrésve t'ju jepet disa minuta kohé gé té reflektojné mbi
informacionet dhe pérshtypjet dhe té pregatiten pér analizén e filmit me ndihmén e
temave dhe pyetjeve té shtruara. VEzhgimet e secilit duhet té shénohen né letér, té cilat
pas pérfundimit té analizave dhe diskutimit t& rreshtohen né murin e punés gé té kemi
mendime dhe pérshtypje konkrete té pjesémarrésve.

Pastajvijon analiza e filmit dhe paraqitja e pérfundimeve dhe géndrimeve té pjesémarrésve.
Moderatori ndjek rriedhén e eventit dhe t& mendimeve dhe shénon aspekte té reja
né lidhje me vézhgimin e filmit dhe né fund do té béjé pérmbledhjen. Pas diskutimit,
pjesémarrésit do té rreshtojné shénimet e tyre né tabelén e punés.

Pjesa e fundit: 20 minuta

Té kthehet nga para fotografia g& ka géné gjaté gjithé kohés e kthyer mbrapsht (e Boros
dhe Ramizit) dhe né até ményré té vizualizohet pjesa gé mungon!

Me metodén e diskutimit plenar dhe me ndihmén e pyetjeve kryesore, pjesémarrésit
té motivohen té formulojné géndrimin e tyre rreth temés dhe roleve té filmit artistik si
motivatoré pér analizén e shogérisé dhe pjesémarrijen aktive né té.
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Pyetjet kryesore:

a. Kush jané / ¢faré jané heronjté e njé periudhe?

b. Deriné ¢faré mase heronjté e njé periudhe vazhdojné té njihen si vleré e pérhershme?

c. Cfaré roli kané monumentet né ruajtien e kétyre vierave?

d. Deri né ¢faré mase filmi pérshkruan ndryshimet e marrédhénieve dhe té politikés
ndaj monumenteve?

e. Sa i madh éshté interesi g¢ mund té& ngjallé filmi artistik pér ngjarjet aktuale né
shogéri?

f.  Amund té japim pérgjigje pér pyetjen: Pse Boro dhe Ramiz nuk géndrojné mé “krah
pér krah” dhe simbol i kujt jané ata sot?

Pas diskutimit, pjesémarrésve t’ju jepet detyré gé té shkruajné mesazhin e tyre né bazé
té pérshtypjeve nga filmi gé pané gjaté seminarit. Mesazhet t€ vendosen rreth fotografisé
sé€ Boros dhe Ramizit!

materiale

pjesa I:

a. 1961. - Monumenti i Boro Vukmirovi¢ dhe Ramiz Sadikut; vendi: Prishting, Kosové;
skulptori: i panjohur

b. http://sh.wikipedia.org/wiki/Boro_Vukmirovi%C4 %87 #mediaviewer/File:Boro_i_

ramiz.jpg

c. karta Boro dhe Ramiz, né kutingé e mjetit pedagogjik “Kujtime né lévizje”

pjesa e Il
Film i shkurtér (10 minuta): “Monumente né |évizje”

pjesa e lll:

a. 1961. - Monumenti i Boro Vukmirovi¢ (u hog si pjesé e monumentit) dhe Ramiz
Sadikut; vendi: Prishtiné, Kosové; skultpori: i panjohur

b. http://sh.wikipedia.org/wiki/Boro_Vukmirovi%C4%87#mediaviewer/File:Boro_i_
ramiz.jpg

c. Karta e Boro dhe Ramiz, né kutiné e mjetit pedagogijik “Kujtime né lévizje”
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burimet Nga : “Kujtime né lévizje” — mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:

e fim i shkurtér: “Monumentet dhe momentet né lévizje”, autor/regjisor: Muhamed
Kafexhi¢c Muha (DVD);

e katalogu: MOnuMENTI, autor: Marko Krojaq, si dokument PDF(DVD), organizator:
forumZFD, 2014,

e Monumenti i Boro Vukmirovi¢ (u hog si pjesé € monumentit) dhe Ramiz Sadikut;
vendi: Prishtiné, Kosové; autor fotografie: Marko Krojaq, skulptori: i panjohur;

e Fotografi bardh e zi: Boro dhe Ramiz:
http://sh.wikipedia.org/wiki/Boro_Vukmirovi%C4%87#mediaviewer/File:Boro_i_
ramiz.jpg (internet, wikipedia).

literaturé Nga: “Kujtime né lévizje” — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve:

shtesé e Moduli lll: Memory walk (Shétitie ndér kujtime): Sarajevé — Mynih. Videoklipét”,
Njésia 7: Heronjté?, histori rreth rezistencés

aktivitete Njohja me katalogun MONuMENTI, dokumenti PDF né DVD.

shtesé e Modul II: “Kujtime pér monumentet/Monumentet e kujtimeve”, Njésia 2: Cfaré éshté

monumenti?;
Moduli Ill: Memory walk (Shétitie ndér kujtime): Sarajevé — Mynih. Videoklipét”,
Njésia 6 dhe 7.
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moduli V materiali i punés shtesé pér nxénésit dhe mésuesit

piesa e | dhe e lll:
Fotografité /kartat (nga kutia e mjetit) t& e s TR
nevojshme pér fillimin dhe fundin e mésimit: s d‘ -ﬁg"‘;; ikt o W

£ hein
e O

.,xi"'égﬁg- ¥ ¥,
P 7 > s

N 4

piesa e ll: < | r}l
Filmi i shkurtér /MonuMENTImotion %
“Monumente né levizje”

Monumenti i Boro Vukmirovi¢ (u hog nga Boro V. (majtas) dhe
piesa e IlI: monumenti) dhe Ramiz Sadikut Ramiz S. (wikipedia)
Pyetjet kryesore né karté:

a. Kush jané / ¢faré jané heronjté e njé epoke?

Deri né ¢faré mase heronjté e njé periudhe vazhdojné té njihen si vieré e pérhershme?

Cfaré roli kané monumentet né ruajtjen e atyre vierave?

Sa i madh éshté interesi g&€ mund té ngjallé filmi artistik pér ngjarjet aktuale né shogéri?

A mund té japim pérgjigie pér pyetien: Pse Boro dhe Ramiz nuk géndrojné mé “krah pér krah” dhe

simbol i kujt jané ata sot?

®oo00oT

Materiali mésimor shtesé pér mésuesit

1. Emrat e grupeve té punés né té cilét ndajmé pjesémarrésit:
a. Diversiteti i formés sé monumenteve

b. Simbolizmi dhe simboli i monumentit

c. Populizimi i monumentit

d. Historia e monumentit

e. Politika prapa monumentit

2. Pyetjet kryesore né karté:

a. Kush jané / ¢faré jané heronjté e njé epoke?

b. Deri né ¢faré mase heronjté e njé periudhe vazhdojné té njihen si vleré e pérhershme?

c. Cfaré roli kané monumentet né ruajtjen e atyre vlerave?

d. Saimadh éshté interesi gé mund té ngjallé filmi artistik pér ngjarjet aktuale né shogéri?

e. A mund té japim pérgjigje pér pyetien: Pse Boro dhe Ramiz nuk géndrojné mé “krah pér krah” dhe
simbol i kujt jané ata sot?
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moduli V material pune shtesé pér pjesémarrésit dhe mésuesit

skenari

Muhamed Kafexhi¢ Muha, artist i pavarur (Bosnje dhe Hercegoviné)

Prolog

Animacioni fillon me monumentet:

e Beteja né Sutjeska 1943. (1973), Tjentiste, Bosnje dhe Hercegoving, skulptor: Miodrag Zhivkovig, fage
54,

e Monumentii viktimave shqiptare t& Luftés sé€ Dyté Botérore dhe né konfliktin e vitit 2001. (2004), Blace,
Magedoni, skulptor: Selam Mustafa, fage. 72,

e Monumenti né Makljen (1978), Makljen, Bosnje dhe Hercegoving, skulptor: Boshko Kuganski, fage 58,

si hyrje e pavarur, e ndaré nga pjesa tjetér e animacionit. Kjo éshté njé pérvojé krejtésisht vizuale, hartuar né

formén e vidoeklipit, g&¢ mund té paraqitet n€ ményré té€ pavarur si njé e téré gé pérséritet vazhdimisht. Né

¢do skené ka punuar njé animator tjetér g&¢ mund té ndjehet dne né ményrén e animacionit. Animacioni i

prologut éshté realizuar nga: Branislav Pantic, Filip Pantic dhe Luka Tilinger.

Até gé kemi dashur té arrijmé éshté ndjenja e ndryshimit né vendet ku forca dhe géndrueshméria jané
paragitur né kéto monumente t& médha, né vendet me krahé té hapur, domethéné me mendje té€ hapur.
Monumenti i dedikuar Bétejés né Sutjeska, né Tjentishte, Branislav Panti¢c njohu duart. Edhe pse monumenti
simbolizon njé degé té kanionit t& lumit Sutjeska, ndonjéheré ky monument interpretohet si krahét e shpresés.
Monumentet né Tjentishte dhe Makljen jané ngritur né kujtim té luftés nacionalclirimtare dhe né pérgjthési
paragesin luftén kundér fashizmit. Sipas fjaléve t& skulptorit, Makljen kishte “formén vitale té lules”, por mé
sé shpeshti éshté interpretuar si grusht i ngritur, dhe megénése éshté i vendosur né pikén mé té larté mbi
vendin e betejés né lumin Neretva, ai paraget fitoren mbi fashizmin. Monumenti éshté shkatérruar pas luftés
né Bosnje dhe u pérpogém té tregojmé formén e prishur t€ grushtit. Ndryshe nga kéto dy monumente,
monumenti né Blace, né Magedoni, i dedikohet Shqiptaréve gé jané vraré nga partizanét né Luftén e Dyté
Botérore dhe Iuftétaréve té réné shqiptaré né konfliktet e brendshme né Magedoni, né vitin 2001.

Titulli
Tipografia e titujve &shté punuar nga Edita Dauti, studente sociologjie, e cila pér shkak té barrierave gjuhésore
nuk mundi té pérfshinej plotésisht né projekt. Ajo ka ndihmuar né skenat me Néné Terezén dhe gjaté njé

casti krijues té saj erdhi né idené vizuale pér titullin.
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Muzika né titull shndérrohet né nj¢ formé mé melodike, e cila do t€ pérdoret pér pjesén e mbetur té
animacionit. Nuk kam dashur té depresionoj publikun me animacionin.

Hyrje

Dy kokat e Ivo Andrig, histori hyrése
IVO: Andri¢, Andri¢, a ke pér t& mé théné ndonjé histori?
ANDRIC: Ivo, njé histori po ndodh tani. Né Kumrovac éshté dité e bukur me diell.

Fillojmé me monumentin e Ivo Andri¢, fituesin e cmimit Nobél pér letérsi nga Bosnja dhe Hercegovina —
Krajputash(1984, 94), Vishegrad, Bosnja dhe Hercegovina, e skulptorit Ljupko Antunovic, fage 64. Polemika
né lidhje me kété shkrimtar éshté se té tre grupet etnike né vend duan t’a pérvetésojné. Por, vitet e fundit,
Boshnjakét kané hequr doré nga Ivo. Ivon e kam zgjedhur kryesisht né rast nevojé pér njé tregimtar, z& né
sfond, nése vendosim gé té& punojmé me detaje disa skena. Pérveg késaj, ka dy portrete té Ivo Andrig, té€
Cilét jané té kthyer njéri pérballé tjetrit, pozitivi dhe negativi. Uné mendoj gé shkrimtarét jané tregimtaré mbi
té gjitha, dhe ata i tregojné historité e reja fillimisht vetvetes :).

Tito fillon té trokasé dhe té 1&vizé
Ishte njé dité e bukur me diell, kur papritmas digka fillon té trokasé. Tito zgjohet. Duket i depresionuar dhe
shkon pér njé shétitje né rrugé.

Tito (1948), Kumrovec, Kroaci, skulptor Antun Augustingic, fage 40. Né fazén e hershme té shkrimit té
skenarit bémé dy pyetje: A n’a duhen monumentet ? Disa pjesémarrés, né thelb, i'u pérgjigjén késaj pyetje
me ngritien e monumenteve né ajér, veganérisht né monumentin e Titos, ku ishte kapur bomba e NATOs,
e cila né skenén e fundit duhej té shkatérronte té gjithé monumentet. Si grup ramé dakort gé Tito dhe
Jugosllavia ishin dicka gé n’a bashkoi dhe ajo é&shté tani pjesé e historisé toné kolektive. Ashtu filluam me
Titon, por nuk e dinim se ¢faré ishte ajo gjé gé trokiste, mbase ishte njé bombé, por mbase ishte dhe ora e tij
biologjike. Nuk mundém t’a shpjegonim até dhe mendojmé gé tani pér tani nuk ka nevojé pér njé shpjegim.

Konflikti

Tito viziton Ramizin dhe Boron dhe vé re gé Boro mungon.
Tito:

Ramiz, zgjohu, ku é&shté shoku Boro?

Ramiz (zgjohu):
Boro, Boro, ku &shté Boro? Cfaré ka ndodhur?
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Tito:

Po shkoj t'a gjej.

Thuaju té tjeréve gé éshté zhdukur! (del nga skena)
Ramizi (antena del nga koka e tij, zéri i brendshém):

Ftohen té gjithé skulptorét, ftohen té€ gjithé skulptorét...
¢ Nga antena del sinjali radiofonik (linjat rrethore) i cili transmetohet nga monumenti né Petrova Gora (né
¢do panel monumenti paragiten monumenté té ndryshém).

Nuk e dimé pse u zgjua Tito. Mbase sepse donte té vizitonte bashkéluftétarét ose fushébetejat e vjetra,
si vizité té fundit gé shénon zhdukjen e Jugosllavisé. Dhe krejtésisht rastésisht shkon pér té vizituar Boro
Vukmirovi¢ dhe Ramiz Sadikun (1961), né Prishting, né Kosové, fage 43. Historia e Boros dhe Ramizit nuk
éshté e vetme. Histori té tilla mund té gjenden né ¢do shtet jugosllav, me té njéjtin fat bustesh, gé paraget
bazén shumeé solide pér kété animacion.

Monumenti né Petrova Gora (1981), Petrovac, Kroaci, e autorit Vojin Bakig, fage 60, &shté pérdorur né
film si pérforcues, dhe sot, né jetén reale pérdoret si bazé pér shpérndarés té telekomunikacionit, si edhe
shumé monumenté té tjeré. Né fakt, asnjé pjesé tjetér e monumentit nuk éshté rindértuar dhe as nuk éshté
funksional.

4. Skulpturat i’'u pérgjigjen thirrjeve

Péllumbi fluturon, Néné Tereza géndron pezull, kokat e heronjve kombétaré kércejné dhe rrotullisen — si
kokat né filmin e animuar “Spirited Away” — minatorét e réné lévizin, por fillojné e bien si Walker né fimin
“Lufta e Yjeve”, Rocky zgjohet dhe bértet: ADRIAN!

Péllumbi i pages dhe prosperitetit i Travnik dhe Bosnje dhe Hercegovinés (2011), Travnik, Bosnje dhe
Hercegoving, autor Ismet Begovic Ipe dhe Luej Maktou, fage 90, géndron né vendin ku ka géndruar dikur
bustii Titos. Ky éshté gjithashtu njé shembull i hegjes sé figurave dhe fytyrave njerézore nga hapésirat publike
né vendet ku shumica jané boshnjaké. Sfondi fetar i liderave boshnjaké né fushén e kulturés censuron me
sukses format njerézore né skulpturat e reja.

Monumenti i Néné Terezés (1999), Shkup, Magedoni, autori Tomo Serafimovski, fage. 67. Néné Tereza
pérfagéson heronjté fetar té popullit. Kam dashur té tregoj dy ané té ikonave fetare — até njerézore dhe
fetare. Qéndrimi i saj pezull &shté né fakt shfagje e shenjtérisé€ sé saj. Ajo nuk ecén, por ngrihet né ajér,
domethéné géndron pezull.
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Bustet e heronjve kombétaré Darinka Radovig, Sofija Risti¢, Milan Blagojevi¢ Shpanac dhe Milan lli¢ QiQa
(1971), Topola, Serbi, fage 50, pérgjigjen si shoké. Ata i kam zgjedhur pér nder té filmit Hayao Miyazakij
“Spirited Away”. Mendova gé do té ishte dicka interestante t€ béja animacionet e tyre.

“Heronijté e minierave” lévizja clirimtare popullore (1973), Mitrovicg, Kosové, e autorit Bogdan Bogdanovig,
fage 53, jané zgjedhur si heronjté gé i'u pérgigjen thirrjeve pér shkak té lidhjes sé tyre direkte me Boron dhe
Ramizin. Kjo éshté historia e bashkimit t& dy nacionaliteteve. Né kété rast i kemi béré gé té pengohen dhe
té bien sepse njéra kémbé nuk funksionon. Kjo &shté, gjithashtu, dedikuar skenés Walker nga filmi “Luftérat
e Yjeve”.

Rocky Balboa (2007), Zhitishte, Serbi, autori Boris Staparac, fage 80, &shté pérfagésues i valés sé heronjve
té skulpturés publike gé “nuk ofendon askénd”, ku pop-ikona ndérkombétare shndérrohet né simbol té
pages. Né két grup jané monumentet e: Bob Marley, Johnny Depp né Serbi dhe Bruce Lee né Mostar,
Bosnjé dhe Hercegoviné.

Kérkimi

Skenderbeu dhe historia e Boros dhe Ramizit

Kokat e heronjve kombétaré gé kércejné pérreth frik€sojné kalin e Skénderbeut dhe zgjojné Skénderbeun.
Skénderbeu: Ngadalg, cfaré po ndodh kétu?

Kokat: Skénderbe, Skénderbe, a mund té& n’a ndihmosh?
Skénderbeu: Cfaré po ndodh?

Kokat: A mund té n’a ndihmosh té gjejmé shokun Boro?
Skénderbeu: Cilin Boro?

Kokat: Shokun mé té miré t& Ramizit.
Skénderbeu: Ngjituni lart dhe me tregoni me shumé.

Kokat: Boro dhe Ramizi jané shoké partizané gé jané kapur nga okupatorét fashisté. Ramizit i kané ofruar
Qé té arratiset dhe té€ shpétojé, por ai ka refuzuar gé té€ ndahet nga shoku i tij i luftés.

Kokat pastaj fillojné té kéndojné kéngén e Ramizit dhe Boros: Jemi njé qgiell

Dy gjethe nga e njéjta degé Dy guré nga i njéjti lumé nga Bistrica e Pastér
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Skénderbeu (2006) Shkup, Magedoni, autori Thoma Thomai, fage 76, &shté shembull i historisé sé
pérbashkét dhe migésisé serbo-shqipétare. Babai i tij éshté princ shqgiptar ndérsa néna e tij Eshté princeshé
serbe. Duke pasur parasysh gé ishte edhe ushtar, menduam gé do té ndihmonte ushtarét e tjeré por edhe
Ramizin, si bashképatriot. E pérdorim gjithashtu si figuré gé paraget historingé e Boros dhe Ramizit. Ai nuk e
di até sepse mund té konsiderohet superhero, hero i t€ shkuarés sé largét, gé éshté shndérruar né krijesé
mitologjike.

Tito kalon afér monumentit

Né skenat gé vijojné tregojmé Titon se si kérkon Boron, duke vizituar monumentet gé i dedikohen Luftés
Clirimtare Kombétare:

a. Prishjae monumentit né Petrova Gora — Ky monument &shté vecanérisht interestant sepse Marko Krojaq
ka béré fotografi nga faza t& ndryshme té shkatérrimit dhe restaurimit t& monumentit. Ato fotografi nuk
kemi mundur t'i pérdorim pér animim pér arsye teknike, por kam dashur t€ mbaj skenén né té cilén
themi gé me ikjen e Titos, té€ gjithé monumentet i jané 1Ené té shkuarés.

b. Viktimave t& terrorit fashist dhe Iuftétaréve té réné té Luftés Clirimtare Kombétare nga Sanski Most dhe
rrethinat e tij(1972), Shushnjar (Sanski Most), Bosnje dhe Hercegoving, autori Petar Krstic, fage 52. Ky
monument i pérket serisé s&€ monumenteve gé kané njé aspekt futuristik dhe hapésinor. Né katalog
tregohet vetém njé nga pllakat.

Kjo pjesé e animaciont me siguri paraget konfirmimin e réndésisé sé historisé sé pérbashkét, Titos dhe
Jugosllavisé.

c. Makedonium (1974), Krushevo, Magedoni, autori Jordan Grabuloski dhe Iskra Grabuloska (arkitektura),
Borko Lazeski (vitrazh) dhe Peter Mazev (pjesa plastike e tavanit), fage 56, éshté nj¢ kompleks i
jashtézakonshém gé éshté pérballur me kété skulpturé naive t€ Magedonasit té veshur me uniformé
tradicionale.

Até e kemi pérdorur pér t'u ndaré nga Tito dhe gé té “thyejmé” seriozitetin e skenave t&€ méparshme. Né sfond
mund t& shohim dhe té dégjojmé se si mbyllen dyert e monumentit gendror né kompleksin Makedonium.

d. Jasenovac ‘Guri’ lule (1966), Jasenovac, Kroaci, Bogdan Bogdanovig, fage 48. Péllumbi ngre njé lule t&

vogeél t& Jasenovacit (vetém njé), dhe ndérkohé monumenti né Jasenovac zhduket, por pasqyrimi i tij né
ujé géndron akoma.
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Né fillim ishte planifkuar gé Tito t€ kalonte afér Jasenovacit, dhe pastaj péllumbi té kapte lulen. Ajo duhet té
ishte skena e dyté — né vend té€ skenés me monumentin né Sanski Most, g€ éshté vetém vazhdim i prishjes
s€ monumenteve t€ sé kaluarés Jugosllave. Uné kam punuar né skenén e shétitjes sé Titos, ndérsa Luka
Tilinger ka punuar né skenén e kapjes sé lules. Doli aq bukur sa kam vendosur té ndaj até skené dhe ta hedh
Makedonium mes atyre dy pjeséve. Kjo gjé shkaktoi konfuzion tek njerézit e organizatés forumZFD, pranda;
pranova té ndryshonim até pamje.

Né disa skena té ardhshme vazhdojmé me péllumbin gé fluturon mbi monumentet e tjeré/té sapondértuar,
duke mbajtur lulen e Jasenovacit si simbol ndérkombétar i pages. Né té njéjtén kohé kam dashur té€ tregoj
se si monumentet konsiderohen si té njgjté, tek njerézit gé nuk jané té lidhur direkt me monumentet, si
pér shembull komuniteti ndérkombétar. Me njerézit nga organizata forumZFD kam béré shumé bisedime
rreth zgjedhjes s&€ monumentit. Ata kané paré konflikt aty ku nuk ka géné, dhe gjithashtu &shté insistuar né
“korrektésiné politike”, e cila nuk kishte kuptim. Humbém shumé kohé té vliefshme me ato bisedime.

e. Péllumbi fluturon lart:

Monumenti i partizanéve té€ réné dhe viktimave té terrorit fashist (1965), Sisak, Kroaci, Antun Augustingic, fage

47; Monumenti kundér té keges (1991), Kragujevac, Serbi, Romo Miguel, fage 63; Monumenti i lirisé (1977),

Berane, Mali i Zi, Bogdan Bogdanovig, fage 57; Monumenti pér Desanka Maksimovic (1990), Valjevo, Serbi,

Aleksandar Zarin, fage 62; Monumenti i Bob Marley (2008), Sokolac né Banat, Serbi, Davor Dukic, fage 82;

f.  derisa té ulet né gishtin e Grgur Ninskit (1929), Split, Kroaci, lvan Meshtrovig, fage 37, pér té pushuar.
Grguri zgjohet dhe e fryn até deri te reté. Pérveg¢ gé e dégjojmé, shohim gjithashtu nj¢ PUFF, si né

komedité e vjetra. Historiné e ndérpret tregimatari Andrig.

Andri¢: Qéndro, Ivol Nuk ishte ashtu. Por prit, po shkojmé shumé pérpara me historing. Ndérkohé né
Sutjeske...

Duket se Ivo ka marré rolin e tregimtarit dhe bén shaka. Andri¢ e korrigjon até€, por duket se dhe dicka tjetér
po ndodh dhe gé duhet té tregohet pérpara se t&€ mbarohet historia e péllumbit.

Né krye

Sutjeska, Makljen, Néné Tereza, Rocky

Né sfond shohim fushat dhe malet me zor té dukshme, format rrethore né toké. Shihen rrufe dhe bubullima
dhe nga ajo errésiré del monumenti gendror nga kompleksi Makedonium. Nga aty del avull sikur éshté

léshuar nga clirimi i presonit. Hapen dyert rréshkitése dhe shohim Rocky-in dhe Néné Terezén.

71 3.5.2.



Rocky bértet: Boro.
Dégjojmé jehonat — Boro, Boro...

Rocky dhe Néné Tereza zbresin shkallét dhe bashkébisedojné. Néné Tereza: Domethéné, aty &shté skaneri
i Sutjeskeés.

Rocky: Po éshté, Néné T.

Néné Tereza: Por ku jané krahét? E dini gé zogjté jané té dérguarit e Zotit.

Rocky: Duhet t€ aktivizojmé krahét. E shihni, njerézit kané ndalur sé vizituari kété vend dhe krahét jané
mbyllur pér té€ kursyer energji — mendo gjelbér.

| afrohen dickaje g& ngjan me njé tabelé komandash né té cilén ndodhet vetém njé buton i kug.

Rocky: A mund té mé béni nder? Mbase ndonjé lutje?
Néné Tereza: Ah, pusho dhe shtyp até buton.

Shohim dorezén e boksit gé shtyp butonin. Krahét fillojné té hapen nga toka si né filmin “Transformers”. Né
sfond shohim njé krah; dégjojmé zhurmén e makinés elektrike nga e cila né drejtim té qgiellit fluturojné vija té
bardha té ndérprera.

Néné Tereza: Qofsh i ladéruar Zot, ¢faré skulpture e mrekullueshme, t€ ngrejé déshmorét e réné né parajsé!
Rocky: Néné T., ju e dini gé ata ishin komunisté, dhe kur them komunisté, kam parasysh ateisté. Néné
Tereza: A nuk jané té gjithé besimtaré né momentin e fundit!?

Papritmas, makineria e Sutjeskés fiket.

Rocky: Syri i shenjté i tigrit, ¢faré ndodhi???

Né monumentin Sutjeska gjendet nj€ monitor né té cilin éshté shkruar mesazhi — Ritransmetuesi né Makljen
nuk pérgjigjet.

Rocky: Si éshté e mundur, né librin tim t& t& dhénave shkruhet gé& Makljen i ka mbijetuar luftés?

Néné Tereza: A mendon pér librin e té€ dhénave té CIA-s? Makljen i ka mbijetuar Iuftés, por nuk i ka mbijetuar
pages. Rocky i zeméruar: Pagja e mallkuar. Cfaré do t& b&mé tani? Nuk kemi asgjé.

Néné Tereza: Té kthesh giellin dhe tokén.
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Né kété skené kemi dashur dhe njé piképamije “ndérkombétare” té situatés. Shumica e kétyre monumentéve
té vjetér Jugosllavé jané zbuluar pérséri dhe te publiku ndérkombétar jané paraqgitur nga fotografét e huaj.
Pér disa, kéto jané pjesét mé té neveritshme té skulpturave publike, ndérsa pér disa té tjeré jané pjesé
fantastike dhe mahnitshme t€ artit. Kétu éshté dhe njé koment i vogél, gé i referohet té gjithé organizatave
jogeveritare ndérkombétare, domethené forcave t&€ UN-it, ku ¢do individ nén ndikimin e paragjykimeve té
tyre personale ka ide rreth asaj se si mund té zgjidhet problemi. Gjithashtu, kam dashur t€ tregoj se si pagja
nganjéheré nuk éshté page, por vetém fundi i operacioneve luftarake, por dhuna end vazhdon.

Aktivizo 1vizjen e qiellit dhe t€ tokés

Anti-graviteti arrinet pérmes aktit t& pajtimit, me lidhjen e Parkut Pérkujtimor Rorovi (2001), Gorazde, Bosnje
dhe Hercegoviné, Senad Pezo, fage 69, me Monumentin e ushtaréve kroaté té vraré né Mostar 1992—- 1995.
(2005), Mostar, Bosnje dhe Hercegoving, Slavomir Drinkovig, fage 75, me Monumentin e ushtaréve té réné
té Iuftés patriotike (2004), Mrkonjic-Grad, Bosnje dhe Hercegovingé, Miodrag Zhivkovig, fage 73, né njé
Monument té ri té ushtaréve té réné té |uftés sé& Bosnjes, pa ndasi etnike dhe pa konkurrencé né numra dhe
me trishtim té njéjté pér jetét e humbura.

Makineria antigravitet &shté iniciuar nga urdhéri i Néné Terez&s; shohim tre pérmendore pér tre grupet etnike
té ushtaréve té réné né Iuftén e Bosnjes, té cilét pérzihen né njé monument gé fillon e rrotullohet. Pér té
transmetuar kété energji pérdoren tre monumente shtesé:

Monumenti i Kosmaj i detashmentit t& Lévizjes Clirimtare Popullore (1971), Kosmaj, Serbi, i skulptorit Vojin
Stojic, fage 50, pérdoret gé kjo lidhje t& ndahet nga monumentet e tjeré shumé té réndésishém por té
kundért, té cilét jané né vijim:

Monumenti pér nder t€ luftés sé Kosovés 1389. (1953), Gazimestan, Kosové, Aleksandar Deroko, fage 42,
i cili sot mbart vetém mesazhin serb, duke mos marré parasysh forcat shqiptare,

NATO (2010), Prizren, Kosové, fage 86, i ngitur si simbol stabiliteti, i cili mund t& konsiderohet si kujtesé e
vazhdueshme e pagéndrueshmérisé né Kosové.

Gjendje e mungesés sé peshés
Makineria anti-gravitet i vendos té gjithé monumentet né njé “gjendje pa peshé” dhe ata notojné né hapésiré.
Té gjithé ato blloge mermeresh dhe bakri jané cliruar nga graviteti:

e Busti i Adem Jasharit (2004), Prekaz, Kosové, autori Mumtaz Dhrami, fage 74,
e Njegosh (1934), Trebinje, Bosnje dhe Hercegoving, Tomo Rosandic, fage 38,
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e Mpbreti Tomislav (1997), Tomislav-Grad, Bosnje dhe Hercegoving, Vinko Bagaric, fage 66,

e Bill Clinton (2009), Prishting, Kosové, Izeir Mustafa, fage 83,

e Monumenti pér serbét e réné né luftérat pér cliimin e atdheut 1912-1918 nga shokét e miré tek
mirénjohja e kombit (1982), Kraljevo, Serbi, Zhivojin Lukic, fage 61,
Sikur jané cliruar nga zinxhirét e réndé té sé shkuarés sé dhunshme té Ballkanit Peréndimor, vecanérisht
Klinton, i cili fluturon si njé tullumbace.

Universi

Né univers shohim té gjitha statujat, skulpturat dhe monumentet, por vecanérisht ato gé nuk jané pérdorur
deri tani né film. Por, nuk shohim bustin e Boros. Kur té rivendoset graviteti, té gjithé do té bien né toké.

Fund
Prishtiné, Kosové

Tani shohim se si statujat bien rreth vendit ku kané géné bustet e Boros dhe Ramizit né Prishtiné, né Kosove.
Mirépo, tani nuk shohim mé as Ramizin sepse busti i tij nuk ka réné tek vendi i vet. Né fakt, busti nuk éshté
kthyer fare. Ndérsa shohim né hapésiré boshe, shohim péllumbin gé vendos lule né vendin ku kané géné
me paré bustet. Por se ¢faré ndodhi me Ramizin nuk dihet.

Titujt mbyllés

Né titujt e fundit duhej t& pérdornim vetém Parkun memorial “Shumice”, Fluturimi i ndérpreré (1961),
Kragujevac, Serbi, Miodrag Zhivkovig, fage 44, monumentin e viktimave civile té Luftés sé& Dyté Botérore,
g€ mund t’i shohim né hartén e monumenteve — njé klasé nxénésish gé duken si kor, t€ ciléve kemi dashur
t'ju japin z&. Ajo duhej té ishte skena kryesore, bashké me imazhet e Qendrés memoriale“Srebrenica -
Potogari” pér viktimat e gjenocidit 1995. (2003), Srebrenicg&, Bosnje dhe Hercegoving, Ahmed Dzuvi¢ dhe
Ahmet Kapixhic, fage 70, dhe me Monumentin “e viktimave té€ pafajshme té agresionit t&¢ NATOs kundér
Jugosllavisé” (2009), shkémbi Grdeliq, Serbi, fage 84.

Fund
Ndryshe nga hyrja krejtésisht e animuar artistike, kemi pérdorur fotografi t& papérpunuara té€ heronjve té
minierave té Lévizjes Popullore Clirimtare, té filmuara nga Marko Krojaq, té cilat i kemi animuar né até

meényré gé j’'u kemi dhéné z& pér ti béré t& duken mé realé. Monumenti akoma géndron né kodér mbi gytetin
Zveqgan, afér Mitrovicés, dhe né heshtje shikon ndarjen e tij etnike.
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Dinamika:

Arti gé bazohet né ballafagimin me t€ kaluarén zakonisht mbart né vetvete emocione té forta, kryesisht
emocione té trishta. Ideja ime ishte t€ béja dicka gé do té tregohej me gisht né até ¢faré kemi humbur. Digcka
gé nuk do té shtypte ose té& depresiononte shikuesit por gé do ti intrigonte dhe motivonte té rizbulonin até
g€ e marrin pér t&€ mirégéné. Prandaj i gjithé animacioni éshté pak i ngadalté dhe i paraqgitur me ngjyra té
hapura. Dinamika ndryshon vazhdimisht, nga historia te eksperienca vizuale, nga serioziteti tek gesharakja.

SHENIM:
MONUMENTImotion éshté térésisht i bazuar né katalogun MONUMENTI; sa heré gé né skenar prezantohet

ndonjé skulpturé e re, afér saj do té gjeni numrin e asaj skulpture né katalog. Katalogu éshté i disponueshém
né format PDF né DVD-né Memorinmotion.
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moduli VI

“Né kujtim té té tjeréve” - filmi dokumentar

njésia 10

tema

Shfagje e fuqgisé, kuptimi dhe fugia e monumenteve publike

titulli

Kujtim i ngjyrosur gjinor

néntitulli

Gijinia, pérkujtimi dhe kombi

konteksti

Ky leksion éshté i bazuar né shqgyrtimin kritik dhe né diskutimin rreth filmit Né Kujtim té
té Tjeréve (2015)

té autores Ana Qigon, konkretisht (shiko DVD-né Kujtime né 1&vizje me filmim si material
didaktik té pérfshiré né manual), por edhe né pérgjithési né shqyrtimin e marrédhénieve
mes ndértimit té historive t&€ médha kombétare dhe gjinisé€ né histori dhe né pérkujtim.
Leksioni kombinon punén me veprén e artit — filmin dokumentar- dhe metodologjiné e
bazuar né pjesémarrjen aktive té pjesémarrésve dhe kérkimin si ményré pér t& hulumtuar
mungesén, heshtjen dhe fshirjen e femrave dhe grupet e tjera t& margjinalizuara nga
hapésira publike.

Né kujtim t€ té tjeréve, sic vé& né dukje autorja, éshté “dokumentari mbi réndésiné
dhe fuginé e monumenteve publike. Né kété film, studentét, artistét, teoricienét dhe
aktivistét nga Prishtina (Kosova) flasin pér réndésing e monumenteve. Cilét persona
kané privilegjin t& tregohen népérmjet monumenteve?Pse né Kosové pothuajse nuk
ka monumente dedikuar femrave? Cilét jané personat (grupet e margjinalizuara) dhe
historité e pérjashtuara nga kéto monumente. Filmi flet rreth asaj gé& nése historia,
domethéné historité e grupeve té margjinalizuara nuk tregohen, dhe nése historité dne
tregimet gé jané té dukshme nuk hulumtohen, rezultati do té jeté gjithmoné njé ndjesi
mashtruese e normalitetit. Status quo-ja gé krijon njé platformé dhe gé grupeve té
caktuara i'u mundéson té arrijné pozicionet me té larta, ndérsa grupet e tjera i shtyn né
harresg€, dhe gjithcka nén maskén e njé ndjesie té rreme drejtésie dhe normaliteti.
Epilogu i filmit hap rrugén pér ide mbi llojet e monumenteve gé njerézit do té donin té
shikonin né t& ardhmen”1.

Né Kosové, si dhe né gjitha kontekstet moderne té post-Iuftés, né té cilat ndértimi i shtetit

dhe kombit jané procese kryesore g€ ¢ojné né ndryshime shogéroré dhe politike, hapésira
publike éshté e pérmbytur nga mashkulloriteti dhe ushtria, me motivet e s& shkuarés.

"Né Memorlnmotion: DVD me material didaktik: filmi Né kujtim té té tjeréve i autores Ana Qigon
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Edhe pse Kosova é&shté njé rast interesant pér t'u analizuar, gé pérbén dhe njé nga
géllimet e kétij leksioni, éshté e nevojshme ndér té tjera té béhen analiza krahasuese.
Kjo e fundit éshté dhe géllimi kryesor i kétij leksioni, dmth t& menduarit kritik rreth
lokaliteteve té ndryshme, vendeve dhe periudhave té cilat kané krijuar hapésira publike
dhe pérkujtimore té bazuara né pérjashtimin. Duke identifikuar kéto pérjashtime,
leksioni béhet njé mjet pér té krijuar tregime, veprime dhe forma té tjera té& ndryshme
té ndérhyrjes sé ndérmjetme, n& ményré gé levizjet e margjinalizuara alternative politike
dhe shogérore té€ béhen mé té njohura.

tema té Kuijtimet zyrtare dhe té diskutueshme dhe historia, gjinia — mashkulloriteti dhe feminiliteti,
ngjashme lufta, pérkujtimi,
Kuijtimi publik dhe privat dhe hapésira, arti, shfagja dhe fugia
mesazhet Vlerésimi kritik dhe feminist seksion mes gjinisé dhe kombit, e cila ka té€ bé&jé me historiné
dhe kujtimet dhe veganérisht né pérfagésimin e tyre né monumente publike.
qéllimet Kuptimi i réndésiné sé gjinisé né ndértimin e kombit, t& hapésirés publike dhe té sé

kaluarés

Pér t& mésuar si té€ studiohen monumentét publiké nga perspektiva gjinore
Pér t& mésuar se si té shinen dhe té analizohen shfagjet vizuale

Zhvillimi i aftésive pér t& menduar né ményré kritike

Rezultatet e

Mésimi dhe praktikimi i aftésive t& shqyrtimit kritik t& burimeve dhe krahasimi i tyre

mésimit Konfirmimi i ményrave né té cilat shfagen meshkujt dhe femrat né hapésirén publike né
kontekste té& ndryshme shogérore dhe historike, dhe veganérisht né kontekstet e post-
luftés
Bérja e analizave krahasuese té pérkujtimoreve t& post-luftés pérmes prizmit t€ gjinisé
Shpjegimi, pérmes argumentit, t& konstruksioneve shogérore, politike dhe té tiera me
bazé gjinore té sé shkuarés Zhvillimi i aftésive té€ debatit dhe argumentit

kohézgjatja 120 minuta

1. Hyrje dhe formimi i grupit: 10 minuta

2. Shikimi i filmit dhe mbaijtja e shénimeve: 45 minuta

3. Puna né grupe: diskutimi 25 minuta

4. Paraqitja e gjetjeve t€ grupeve té punés dhe diskutimi: 30 minuta
5. Pérfundimi: 10 minuta

numri i pjesé-
marrésve

20-30
Rekomandohet pér studentg, por éshté i aplikueshém dhe pér nxénés té pérparuar té
shkollave t& mesme
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metodologjia

Leksioni éshté realizuar pérmes metodave t&€ shumta mésimore: shikimi i filmit, puna
né grup pér té analizuar filmin, kérkimi né internet, prezantimet dhe diskutimi. Pjesa
kryesore e késaj metodologjie éshté praktika reflektive dhe pér kété arsye éshté
kérkuar nga studentét té béjné kérkime online dhe té mbledhin té dhéna pér diskutimin
krahasues (Nnépérmjet materialeve gé jané paragitur né film dhe atyre gé kané& mbledhur
veté pjesémarrésit).

procedura

Pjesa hyrése: 10 minuta

Pjesémarrésve i’'u éshté paragitur pregatitja pér mésim, duke pérfshiré dhe metodologjiné
dhe géllimet e pritshme dhe rezultatet. Pjesémarrésit jané ndaré né katér grupe, temat
pér secilin grup jané ndaré dhe kérkohet nga ata gé gjaté shikimit té filmit t& marrin
shénime né pérputhje me pyetjet e pérmendura mé poshté (10 minuta)

Pjesa kryesore: 100 minuta = 45 + 25 + 30

Pjesémarrésit shohin filmin Né kuijtim té té tjerévé (45 minuta).
Gijaté filmit duhet t&é mbahen shénime me kujdes sepse ato do té shérbejné pér punén
né grup.

Puna né grup (25 minuta)

Pjesémarrésve te secilit grup, té cilévé i’'u jané dnéné temat, jané té lutur té hartojné ato
gé konsiderojné si argumentet kryesoré té€ theksuar né film né lidhje me monumentét
publiké. Konkretisht, do té thoté gé nga ata kérkohet gé ndérsa vézhgojné monumentét
publiké dhe temat e dhéna, t€ shkruajné argumentat kryesoré té€ veté filmit, si dhe
argumentet e personave té intervistuar né film.

Grupi 1: Gjinia — mashkulloriteti dhe feminiliteti

Grupi 2: Hapésira publike — pérfshirja dhe pérjashtimi

Grupi 3: Historiografia kombétare, kujtimet private dhe publike

Grupa 4: Kérkimi online

Ky grup ka si detyré té kryejé kérkime né internet né ményré gé té€ gjejé shembuj gé

jané té€ krahasueshém me ato té paragitur né film. Kérkimi i tyre duhet té€ fokusohet tek

pyetjet e renditura mé poshté:

— ldentifikoni personin/vendin/ndodhiné — Cfaré pérfagéson ajo/cfaré do té thoté?

— Kush éshté personi/cilét jané njerézit gé shfagen aty? Ké pérfagésojné ata? — Cila
éshté historia zyrtare? Kush éshté pérgjegjés pér t'a treguar?

—  Cfaré historish té tjera ekzistojné? Kush jané mbartésit e tyre?
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A ka marréveshje/mosmarréveshje né lidhje me até person/me até ngjarje/vend? Si
manifestohen ato?

Pér cfaré gélimesh — shogérore, kulturore, politike, ekonomike shérben? — Cila
éshté audienca e lidhur me até person/ngjarje/vend?

Si kané ndryshuar historité dhe imazhet (né kuptimin e formés dhe pérmbajtjes)
gjaté periudhave té ndryshme? Cilét kané géné iniciatorét (shogéroré, politiké,
ekonomiké) té ndryshimeve?

Prezantimi i gjetjeve té grupit dhe diskutimi — 30 minuta
Secili grup ka né dispozicion 5 minuta gé té paragesé né ményré kongize rezultatet e
ushtrimit né grup. Koha e mbetur pérdoret pér diskutim.

Pjesa mbyllése: 10 minuta

Mbyllja e seminarit — 10 minuta

materiale

tabelg, projektues, fletore, aparat fotografik, lapsa dhe lapsa me ngjyra

burimet

Né kujtim té té tjeréve. Ana Qigon, 2015.

Manuali “Memorinmotion” — Mjet pedagogjik pér temén mésimore Kultura e
kujtimeve, botim i ri 2016.

Moduli I, pregatitia pér mésimin 2: “Cfaré ésht¢ monumenti?” dhe biografia e
monumentit n€ manualin “Memorinmotion” — Mjet pedagogjik pér temén mésimore
Kultura e kujtimeve, botimi i ri 2016.

Moduli Il, pregatitia pér mésimin 4: “Kéto jané kujtimet/monumentet e mia” né
manualin “Memorlinmotion” — Mijet pedagogjik pér temén mésimore Kultura e
kujtimeve, botimiiri 2016.

Modulill, pregatitja pér mésimin 5: “Monumentiim ideal” né€ manuali “Memorinmotion”
— Mijeti pedagogjik pér temén mésimore Kultura e kujtimeve, botimi i ri 2016.
ModuliV, pregatitja pér mésimin 9: MOnuMENTImotion, “Momentet dhe monumentet
né lévizje” né manualin “Memorlnmotion” — Mjet pedagogjik pér temén mésimore
Kultura e kujtimeve, botimi i ri 2016.
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literaturé
shtesé

e Davis-Yuval, Nira dhe Floya Anthias. 1989. Women-Nation-State [Femrat —Kombi
—shteti], New York: St. Martin’s Press. Kapitulli 1. dhe Kapitulli 4.

e Chaterjee, Partha. 1993. The Nation and Its Fragments: Colonial and Postcolonial
Histories [Historité koloniale dhe post-koloniale], Princeton, NJ: Princeton University
Press.

e Mayer, Tamar. 2012. Gender Ironies of Nationalism [Ironité gjinore t€ nacionalizmit],
Routledge.

e |vekovic, Rada dhe Julie Mostov. 2002. From Gender to Nation [Nga gjinia te kombi],
Ravena: Longo Editore.

e Krasniqi, Vjollca. 2007. “Imagery, Gender and Power: The Politics o Representation
in Post-War Kosova. [Imazhet, gjinia dhe fugia: Politika e pérfagésimit n& Kosovén
e post-luftés]”, Feminist Review 86 (July): 1-23.

e luci, Nita dhe Linda Gusia. 2014. “Our men will not have amnesia”: Civic
Engagement,

e Emancipation, and Gendered Public in Kosovo. In Civic and Uncivic values in Kosova:
Value Transformation, Education, and Media, edited by Sabrina P. [Burrat tané nuk
do té kené amnezi: angazhimi gqytetar, emancipimi dhe publiku gjinor né Kosové. Né
publikimin vlerat qytetare dhe jogytetare né Kosové: transformimi i vlerave, arsimi
dhe media, redaktoi Sabrina P. Ramet, Albert Simkus dhe Ola Listhaug, Central
European University Press.

aktivitete
shtesé

Propozim pér aktivitet shtesé: 120 minuta

Kérkoni nga pjesémarrésit g€ né grupe, té pérpigen t€ béjné pregatitien pér orén e
mésimit né bazé té kétyre pregatitieve duke u fokusuar né njé shembull t& pérjashtimit
gjinor né njé kontekst t& ndryshém kombétar. Kérkoni nga ata gé kété pregatitie pér
mésimin t’a ndajné me autorét dhe partnerét gé kané punuar né pregatitien e mjetit
pedagogjik pér temén mésimore Kultura e kujtimeve né “Memorlnmotion” dhe me
artisten Ana Qigon.
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Kuadér nga filmi: INDEXI (DAVORIN) dhe MIRZA, Instituti Publik Gjimnazi Obala Sarajevé



moduli VII

Monumentét moderné pér té ardhmen

njésia 11
tema Si kujton brezi i ri
titulli INDEXI (DAVORIN) dhe MIRZA - Romantikét e fundit
néntitulli Arti, sporti dhe monumentét
konteksti Romantikét e fundit

Davorin Popovic Pimpek (Kéngétar) i lindur né Sarajevé, né vitin 1946. Ai ka studiuar
né Fakultetin e Shkencave Politike né Sarajevé, dhe gé né moshé té re éshté marré me
volejboll dhe basketboll. Né basketboll ai ishte njé nga lojtarét mé té talentuar g€ Sarajeva
kishte né até kohé. Ai ishte kapiten i skuadrés Mlada Bosna dhe si lojtar standart i ekipit
té paré, ka luajtur mbi 500 ndeshje. Ai nuk u mor mé me sport gé nga viti 1968 kur i’'u
pérkushtua térésisht muzikés. Ai ka géné i famshém si kéngétar i grupit Indexi, g€ nga
viti 1964. Pimpek ka géné heroi i kohés sé tij. YIl i madh i muzikés né ish Jugosllavi. Ai
ka marré pjesé né Eurosong, dhe ka Iéné pas vetes shumé hite muzikore gé pasqyrojné
vlerat e kohés né té cilén jetoi dhe piképamijet e tij mbi jetén. Ai ishte fitues i gmimit té
Gjashtéprillit té Qytetit t€ Sarajevés gé i'u jepet artistéve mé t&€ shquar né fushén e tyre.
Ai vdig né vitin 2001 nga kanceri.

Bashkékohési dhe miku i tij Mirza Delibashi¢ Kingje lind né Tuzla né vitin 1954 né njé
familje minatorésh. Q& né& moshé té vogél ishte i aktivizuar me sportin, ndérsa suksesin
e tij té paré t& madh e arriti né vitin 1968 si kampion tenisi né Bosnje dhe Hercegoviné.
Megijithaté, sportit té cilit ai i'u dedikua deri né fund té€ karrierés ishte basketbolli, fillimisht
né klubin sportiv té Tuzlés “Sloboda” dhe gé nga viti 1972 luajti pér klubin sportiv té
Sarajevés “Bosna”. Pér Studentét luajti rreth 700 ndeshje dhe béri rreth 14.000 kosha.
Ishte kampion Jugosllavie né vitin 1978 dhe 1980, dhe kampion klubi né Europé né vitin
1979, dhe me klubin kombétar té Jugosllavisé fitoi té€ gjitha trofeté. Dy heré ka géné
kampion Europe (né vitin 1977 dhe 1979) dhe kampion olimpik né vitin 1980. Né& vitin
1980 u shpall basketbollisti mé i miré i Jugosllavisé. Ka luajtur pér Real-in e Madridit dhe
ishte trajner i pérfagésueses sé BeH né vitin 1993. Ishte fitues i cmimit t& Gjashtéprillit
né vitin 1976.

Kéta dy mig t&€ miré me shembullin e jetés sé tyre lané shenjé né gytetin dhe shtetin
e tyre. Vlerat me té cilat jetuan dhe té cilat i theksuan ishin nderi, respekti, humaniteti,
dashuria, shpresa dhe éndérrimi. Ishin shembull i pérkushtimit ndaj gélimeve dhe
dashurisé. Dashurisé ndaj éndrrave, njeriut dhe shokut...
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Duheshin nga qyteti i tyre, dhe mbahen mend si romantiké té singerté dhe bohem nga
ményra se si jetonin. Té dy vdigén né té€ njéjtin vit nga e njéjta sémundje. Né ditét e
sotme pér nder t& Davorin Popovig jepet ¢mimi muzikor Davorin dhe organizohet turneu
i basketbollit pér basketbolliste, ndérsa pér nder t& Mirza Delibashi¢ organizohet turneu
i basketbollit pér basketbollista. Pérpara FIS-it né Sarajevé, ku zakonisht uleshin dhe
pinin kafe, géndron monumenti i Kéngétarit dhe Kingjetés!

tema té Kuijtime né |évizje, historia lokale/rajonale

ngjashme

mesazhet Té vihet re deri né ¢faré mase shembuijt pozitivé té€ njerézve gé€ shénuan njé periudhé
mund t& géndrojné si mesazh universal i njerézores, nderit dhe respektit.
Konsiderimi i vlerave njerézore gé sot mbizotérojné né jetén publike si mesazh dhe si
shembull jete.

qéllimet Zhvillimi tek pjesémarrésit i géndrimit kritik ndaj kohés né té cilén jetojné pérmes analizés

s€ monumenteve té€ heronjve urbané té njé periudhe.

Rezultatet e

Pjesémarrésit shgyrtojné marrédhénien e gjeneratés sé tyre ndaj té shkuarés pérmes

mésimit analizés sé filmit, por dhe marrédhénien e shogérisé s€ sotme ndaj njé periudhe dhe
japin njé rishikim kritik né lidhje me shkatérrimin e monumenteve kulturoré né gendér té
Sarajevés.

kohézgjatja 60 minuta

Pjesa hyrése: 15 minuta
Pjesa kryesore: 25 minuta=5 + 10+ 10
Pjesa e fundit: 20 minuta

numri i pjesé-
marrésve

20-30

metodologjia

Pjesémarrésit me ané té punés individuale dhe punés né cift/grup, dhe me analizén e
filmit dhe diskutimin do té nxjerrin pérfundime dhe do té japin pérgjigje pér pyetjet kyce.

procedura

Pjesa hyrése: 15 minuta
Pjesa e 1: 5 minuta
Hapet tema e bashkébisedimit pérmes pyetjeve

Pyetjet e mundshme:

1. Ajané té njohur pér ju emrat Mirza Delibashi¢c dhe Davorin Popovic/Indexi?

2. A keni ndonjé njohuri rreth tyre?

Shkruani né letér se me ¢faré i lidhni kéta dy burra. Cdo pjesémarrés dorézon letrén e
tij, té cilat moderatori i vendos né tabelé.
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Pjesa e 2: 10 minuta

Pjesémarrésve t'ju jepet detyré gé té punojné né dyshe dhe té€ gjejné né google.com
informacionet gé ekzistojné rreth tyre, dhe pastaj t&€ vazhdojné diskutimin me ndihmén
€ pyetjeve.

Pyetjet e mundshme:

1. Cilat jané piképamijet tuaja né lidhje me vlerat gé lidhen me ata?

2. A mund té njihen dhe t& pémenden vlerat e pérgjithshme té pranuara té figurave
publike?

3. Cfaré mesazhi kané pércjellé ata te bashkékohésit?

Bashkébisedimi me pjesémarrésit mbi gjetjet e kérkimeve té tyre. Qéllimi i kétij aktiviteti
éshté té vérehen se sa té vérteta ose té rreme jané informacionet (njohurité) origjinale
rreth atyre t€ dyve. Nése mes pjesémarrésve ka nga ata gé€ né letér kané shkruar
informacione té sakta, té& pérgézohen pér informatat dhe njohurité e tyre.

Pjesa kryesore: 25 minuta=5 + 10 + 10

Pjesa e 1: 5 minuta

Té shkruhen pyetjet e mundshme qgé do té jené subjekt analize dhe diskutimi pas
shfagjes sé filmit.

Pyetjet e mudshme:

1. Nga c¢faré éshté ndértuar monumenti dhe ku ndodhet?

2. Cilat jané arsyet pér ngritien e kétij monumenti? Cili Eshté mesazhi fillestar gé duhe;j
t'ju dérgonte kalimtaréve?

3. Né c¢faré gjendje éshté monumenti sot? Sireagojné gjeneratat e reja né lidhje me até
¢faré monumenti pérfagéson si vleré universale?

Pjesa e 2:
10 minuta Shfagja e filmit

Pjesa e 3: 10 minuta

Ndarja e pjesémarrésve né grupe gé té materializojné né letér pérshtypjet e tyre, té
diskutojné rreth pyetjeve té shtruara dhe eventualisht t€ shtojné disa fusha té tjera né té
cilat filmi mund té pérdoret
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Pjesa e fundit: 20 minuta

pjesa 1: 10 minuta

Prezantimi i piképamjeve t& grupeve né lidhje me temén dhe pyetjet dhe diskutim i
pérbashkét

Pjesa 2: 10 minuta
Rrethi final i prezantimeve t€ géndrimeve dhe pérshtypjeve té tyre me ndihmén e
pyetjeve kyge.

Pyetjet kyce:

— A mund té flasim pér monumentet si “jehona e ndérgjegjes” né ditét e sotme?

— Né cfaré shkalle monumentet flasin pér momentin e tanishém, dhe né c¢faré shkalle
flasin pér té shkuarén?

—  Cfaré tregon (flet )pér veté ne marrédhénia joné ndaj monumenteve?

materiale Pjesa 2: Film i shkurtér Indexi dhe Mirza
Pjesa 3: Fotografia e monumentit t& Mirza Delibashi¢ dhe Davorin Popovig
burimet DVD e pérfshiré né manualin “Memorinmotion” — Mjet pedagogjik pér temén mésimore
Kultura e kujtimeve / film i shkurtér Indexi dhe Mirza, Institucioni Publik Gjimnazi Obala
Sarajevé
literaturé Nga: “Memorinmotion” — Mjet pedagogjik pér temén mésimore Kultura e kujtimeve:
shtesé e Modul ll
e Modul lll
e Modul IV
e Modul V
e  Modul VI
aktivitete Njohja me biografiné, veprat dhe arritjet e Davorin Popovi¢ dhe Mirza Delibashig
shtesé Vizita studimore dhe eksplorimii monumentéve moderné nga rajoni i Ballkanit Peréndimor
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Krijimi i kulturés aktive té kujtimit me fuqizimin e mésuesve:
Inkurajimi i té rinjve pérmes pedagogjisé kritike dhe edukimit pér page

Dr. Larisa Kasumagic-Kafexhic

“(...) si mésuese, jam pérpjekur g€ nxénésit e mi t&€ mésojné até qé mésuesit e mi nuk kané arritur té mé
mésojné mua — qé historia né njé shkallé t& madhe éshté rezultat i vendimeve té njeriut, se parandalimi
éshté i mundshém dhe arsimi duhet té keté njé komponent moral, nése déshiron té kontribuojé pér
ndryshime. Ballafaqimi mé té shkuarén bazohet né kéto besime. Gjithashtu éshté i bazuar dhe né
besimin qé arsimimi né demokraci duhet té jeté, si¢c e ka théné njé heré Alexis Tocqueville, “té mésuarit
né liri”, Kjo do té thoté qé arsimimi duhet té promovojé qgéndrimet, vlerat dhe aftésité e nevojshme pér té
jetuar né liri.”"

(Margot Stern Strom?; sipas Barr, 2005)

Né Bosnje dhe Hercegoviné jemi déshmitaré t&€ ndryshimeve gé ndodhin vazhdimisht né procesin e
edukimit dhe arsimit: ndryshimeve né arsimin tetévjecar me futjen e shkollimit té detyrueshém néntévjecar:
pérfshirja e fémijéve me nevoja té€ vecanta arsimi; ndryshimet né arsimin e mésuesve té té gjitha léndéve;
reformat kurrikulare dhe zhvillimi i bérthamés sé& pérbashkét pér fusha té |éndéve té ndryshme. Shumé
prej ndryshimeve gé shohim shpesh véné theksin né pérmbushjen e formés gé né thelb nuk ka té€ béjé me
ndryshimet e 8vizjeve shogérore. Ndryshimet gé do té€ ishin t& drejtuara né ndértimin e grupeve korrekte
shogérore dhe té cilat duhet té zéné fill né klasé dhe né mbajtjen e politikave cilésore mésimore, angazhimit
moral dhe dedikimit profesional t& menaxhimit té shkollés, nxénésve dhe mésuesve, né njé maseé t& madhe
jané pasqyré e kontekstit social né té cilin dhe shkollat “jetojné” ¢do dité realitetin social té past luftés —

1 “...)asateacher, | tried to ensure that my students learned what my own teachers failed to teach — that history is largely the result
of human decisions, that prevention is possible, and that education must have a moral component if it is to make a difference.
Facing history is based on those beliefs. It is also based on the conviction that education in a democracy must be what Alexis
de Tocqueville once called an ‘apprenticeship in liberty’. That is, it must promote the attitudes, values, and skills needed to live in
freedom” (Barr, 2005).

2 Njé nga themeluesit e Organizatés “Facing History and Ourselves” (http://www.facinghistory.org/), Presidente dhe Drejtoreshé
ekzekutive. Margot Strom shpjegon vizionin e arsimit né parathénien e librit “Holokausti dhe sjellja njerézore” (engl. Holocaust and
Human Behavior)
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fialimet dominante politike té€ fugisé dhe ndarjet e institucionalizuara, té cilat nuk mund té neglizhohen sepse
si té tilla jané pérgjegjése pér hapjen e frikés nga gjithcka ¢faré éshté ndryshe. Né kompleksitetin e shumé
¢éshtjeve me té cilat Bosnja dhe Hercegovina ballafagohet dhe njézet vite pas pérfundimit t€ luftés pyesim
se ku éshté mé e mira té fillojmé me ndryshimet g€ ato té jené cilésore, kuptimplota dhe t& marrin fill né
praktikén pedagogjike, dhe gé té ndodhin né fushén e zgjidhjeve té sistemit dhe politikave arsimore. Né
mungesé té reformave té gjéra té sistemit gé do ti pérgjigjeshin kompleksitetit té té gjithé sfidave té arsimit
né shogériné e past konfliktit, iniciativat e edukimit dhe arsimit né nivel lokal, formal dhe joformal vazhdojné
té paragesin mundésiné e fugizimit té atyre individéve, mésuesve dhe aktivistéve té ndérgjegjésuar moralisht
dhe shogérisht, gé temat e kulturés sé kujtimeve dhe ballafagimit me té shkuarén té pérfagésojné dhe
té hulumtojné kontekstin e arsyeshmeérisé relevante pedagogjike dhe principet metodike dhe didaktike.
Iniciativa té tilla arsimore theksojné nevojén pér gjetjien e ményrave té reja pér t'u ballafaguar me té shkuarén,
pér ballafagim me tregimet historike dominante dhe pér té hulumtuar konceptet e pércaktuara té identitetit,
g€ té inkurajohen té rinjté gé té& mendojné né ményré kritike rreth procesit té pérkuijtimit dhe pér té njohur
rolin e tyre dhe pérgjegjésité né procesin e ndryshimeve. Né kéto lloj marrédhéniesh kritike- pedagogjike ndaj
temave t€ identitetit, pérkatésisg, ballafagimit me traumat dhe me kujtimet e dhimbshme, i jepet mundésia
té rinjve gé né vete procesin e dialogut té fugizohen dhe té shohin pérgjegjésité dhe rolin e tyre né procesin
e vendimarrjes dhe né procesin e rimékémbjes s€ shogérisé sé past-konfliktit.

Fugia gé konceptualisht kontrollon ndryshimet né drejtim kryesor éshté e pranishme né literaturé dhe e
drejtuar né fenomenin e pedagogjisé kritike. Kjo pedagogji né thelbin e saj éshté njé filozofi arsimore gé
inkurajon pedagogét dhe mésuesit gé profesionin e mésimdhénies ta kuptojné si njé proces dinamik né té
cilin dituria konstruktohet (Banks, 1994) né ndérveprim me studentét, dhe jo si njé rriedhé e paracaktuar né
té cilén éshté e nevojshme gé dija ekzakte t’ju pércillet studentéve (Freire, 1974, 1995, 1998; Giroux, 1992,
1997; sipas: Byram, Feng 2004). Pérkrahésit e pedagogjisé kritike konsiderojné gé né procesin mésimor i
cili éshté i pércaktuar né kété ményré, nxénésit nuk duhet té jené konsumatorét pasiv, por krijuesit aktiv té
dijes té cilét jané angazhuar né zhvillimin krijues kulturor (Byram, Feng, 2004:158).
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Né kuadér té pedagogjisé kritike, arsimi shihet si proces i t&€ mésuarit i cili Eshté clirues dhe né té cilin té
gjithé individét pa dallim klase, race, gjinie, gjuhe, prejardhje apo pérkatésie etnike béhén té vetédijshém
pér aftésité e tyre pér t& promovuar ndryshime efektive t€ cilat ¢cojné né avancimin e shogérisé. Pedagogjia
kritike né kété ményré ndihmon studentét t& dekonstruktojné ideté e formuara mé pérpara, té cilat jané
né shérbim vetém té grupeve dominante dhe rréfimeve dominante. Kjo gasje ¢on né procesin e ¢lirimit gé
promovon transformimin e génieve, ndérsa procesi i dialogut retrospektiv éshté njé ndér ményrat pér té
arritur vetédijen rreth transformimit. Reflektimi luan njé rol kyg né kété proces sepse lejon véshtrimin prapa
dhe n’a ndihmon gé pérvojat tona t&€ méparshme t’i lidhim me realitetin e tanishém dhe t& ndértojmé njé
kuptim té ri. Ideja e ndérgjegjésimit® (angl. conscientization, critical consciousness, consciousness raising)
i referohet zhvillimit t& vetédijes sé individit né shogéri dhe ¢do person duhet t€ kalojé pérmes atij procesi
(Freire, 1998). Né kété lloj klime pedagogijike, té rinjté béhen té vetédijshém pér rolin e tyre né procesin e
pérkuijtimit, lirojné zérat e shtypur dhe inkurajohen pér pérdorimin e argumentit dhe faktit pérmes analizé€s
multiperspektive dhe dialoguese.

Pedagogjia e pages éshté “filozofia dhe procesi gé pérfshin aftésité, té tilla si dégjimi, reflektimi, zgjidhja e
problemeve, bashképunimi dhe zgjidhja e konflikteve; ky lloj procesi nénkupton fugizimin e njerézve pérmes
aftésive, pik€pamijeve dhe dijeve gé i ndihmon té krijojné njé boté mé té sigurté né njé mjedis té géndrueshém”
(Harris & Morrison, 2003:9; cit. sipas: Opotow, Gerson, Woodside, 2005). Pér t& géné efektiv, arsimi i pages
duhet té shmangé fokusin e kufizuar, i cili romantizon vizionin e pagéndrueshém dhe stabél té€ pages dhe
né vend té tij t& pérpiget t€ paragesé natyrén dinamike dhe t&€ menjéhershme té tensioneve shogérore
me géllim shqyrtimin e sistemeve sociale té cilat institucionalizojné pabaraziné dhe padrejtésiné (Opotow,
Gerson dhe Woodside, 2005). Edukimi pér page éshté né thelb dinamik, interdisiplinar dne multikulturor dhe
ka ardhur nga puna e shumé pedagogéve té shquar dhe aktivistéve té pages, si¢ jané John Dewey, Maria
Montessori, Paulo Freire, Johan Galtung, Elise dhe Kenneth Boulding dhe shumé té tjeré.

3 Terminé anglisht conscientization éshté pérkthim nga termi portugez conscientizacg, té cilin e ka popullarizuar pedagogu brazlian,
aktivisti dhe teoricieni Paulo Freire né librin e tij “Pedagogijia e t&€ shtypurve” (Pedagogy of the Oppressed, 1970).

89 4.1.



Pagja nénkupton jé& vetém mungesé té formave té€ dukshme tradicionale té dhunés por edhe praniné
pozitive t& mirégénies, t€ drejtésisé sociale, barazisé gjinore dhe té€ drejtave t€ njeriut. Edukimi pér page nuk
i méson nxénésit rreth asaj se ¢faré duhet t€ mendojné, por se si t& mendojné né ményré kritike, dhe kéto
principe ndérthuren me pedagogjiné kritike; edukimi pér page nuk ka si géllim riprodhimin e njohurive, por
transformimin dhe si i tillé rrjedh nga transformimi i t&€ mésuarit, dhe gasjet gé pérdoren né veté mésimin jané
té shenjta dhe pjesémarrése.

Pé&r njé transformim t€ ngjashém flet dhe Swee-Hin (1997) duke e quajtur até “fugizim kritik”:

“Nése edukimi pér page nuk éshté né gjendje ose nése nuk do té inkurajojé jo vetém mendimet tona por
edhe zemrat dhe shpirtin pér veprim personal dhe shoqgéror né kuadrin e ndértimit té paqges, atéheré ushtrimi
“akademik”, do té€ qéndrojé si i pajeté madje edhe né kontekstin e edukimit joformall(...) Ndérkohé qé arsimi
Jjoformal konsiderohet shpesh si njé habitat natyror pér fugizimin kritik, institucionet e arsimit formal duhet gé
né té njgjtén ményré té inkurajojné nxénésit pér transformim.”

Kujtime né lévizie — Mjet pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve me vizionin e tij kreativ influencon té rinjté gé
té béjné shumé pyetje pér hulumtimin e historisé, tregimeve dominante dhe mbizotéruese mbi monumentet
dhe lokalitet pérkujtimore né Ballkanin Peréndimor dhe rolet e artit dhe té artistit né procesin e pérkuijtimit dhe
té ballafagimit me té& shkuarén. Kéto lloj mjetesh kané si géllim té influencojné té rinjté pér veprim social né
ruajtien dhe ndértimin e paqges, ndérsa roli i mésuesit dne edukatorit né kontekstin e edukimit-arsimit formal
dhe joformal éshté kryesor né krijimin e nj€ mjedisi té sigurt dhe empatik i cili rezulton né “fugizimin kritik”.
(Swee-Hin, 1997; cit. sipas: Clarke-Habibi, 2005)

4 “If peace education is not able or willing to try to move not just minds but also hearts and spirits into personal and social action
for peacebuilding, it will remain emasculated, a largely “academic” exercise even in the non-formal context... While the non-
formal community sector is often seen as the “natural” site for critical empowerment, the formal education institutions should also
challenge learners towards transformation.” (Swee-Hin, 1997; cit. sipas: Clarke-Habibi, 2005)
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Lloji i seminarit né punén pedagogjike i lejon edukatorét té influencojné té rinjté né lidhje me analizén kritike
duke pérdorur aktivitete dhe strategji t&€ shumta ndérvepruese dhe bashképunuese, si dhe video materialet
té cilat reflektojné strategjité e vérteta pjesémarrése sepse té rinjté kané marré pjesé né procesin e zhvillimit,
rregjistrimit, rishikimit té rolit t& pérkujtimit, krijimin dhe montimin e tregimeve t€ paragitura historike. Duke
pasur parasysh se materialet jané té disponueshme né gjuhé té ndryshme, ekziston mundésia pér pérdorim
né seminare ose adaptim té aktiviteteve pérkatése dhe materialeve né fusha té ndryshme Iéndore, né kété
ményré do té inkurajohet lidhja ndér-kurrikulare e temave dhe pérmbajtieve dhe identifikimi i objektivave
ndérkulturoré, edukimit dhe arsimit qytetar té€ pages, té€ cilét zéné njé vend té réndésishém né objektivat e
fushave dhe kurrikulave té shumta shogérore dhe humaniste.

Iniciativat arsimore né Bosnje dhe Hercegoviné gé pérdorin gasje dhe strategji pjesémarrése dhe holistike,
té cilat rezultojné me aktivizmin e té rinjve té motivuar pér transformimin e shogérisé dhe ndértimin e pages,
tani pér tani “mbarten” nga individé té& dedikuar dhe té ndérgjegjshém, pedagogé, aktivisté dhe mésues gé
transformojné botén duke transformuar veten e tyre dhe klasat e tyre, té cilét dhe veté kané kaluar pérmes
rrugés sé zhvllimit t& ndérgjegjes dhe kané identifikuar pérgjegjésiné e tyre morale dhe sociale té kodit té tyre
pedagogijik. Institucionet e edukimit dhe arsimit, kryesisht fakultetet pedagogjike dhe institucionet kérkimore
duhet gé né té njéjtén ményré t& marrin pérsipér rolin né nisjen e iniciativave té tilla dhe né shtrimin e pyetjeve
rreth réndésisé dhe rolit t&€ réndésishém té edukimit né shogérité e post-konfliktit. Nése edukimi nuk &shté i
bazuar né principet kritike-pedagogjike dne humaniste, ballafagimi me té shkuarén do té€ mbetet vetém njé
imazh né pasqyrén e realitetit shogéror té fragmentimit, ndarjes dhe diskursit dominues politik t&€ pushtetit.
Nése edukimi nuk éshté né gjendje ose nése nuk do té€ inkurajojé té rinjté pér aktivitet shogéror dhe ndértim
té pages, atéheré “do t& mbetet si i pajeté dhe mbi t€ gjitha ushtrimi akademi.
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Manual:

Laura Boerhout &shté historiane, gé studion transferimin ndér breza t€ kujtimeve té luftés né Bosnje, né
Universitetin e Amsterdamit, si dhe edukatore né Shtépiné e Anne Frank (Anne Frank House), pérgjegjése
pér organizimin e seminareve pér té rinjté rreth monumenteve dhe kujtimeve. Sé bashku me Iniciativén e té
rinjve pér té drejtat e njeriut né Bosnje dhe Hercegoviné organizoi Shétitien ndér kujtime né Sarajevé dhe
Shétitien ndér kujtime né Mynih.

Bojana Dujkovic-Blagojevi¢ &shté diplomuar né Universitetin e Banja Llukés pér histori ku ka mbaruar
dhe masterin. Mésuese, autore dhe redaktore e materialeve mésimore shtesé, gjithashtu dhe anétare e UO
EUROCLIO - HIP BeH.

Melisa Foric Eshté historiane nga Sarajeva, autore dhe bashkéautore e disa teksteve historie pér shkollat
fillore dhe t& mesme. Ajo &shté anétare e Shogatés sé mésuesve dhe profesoréve té historisé né Bosnje dhe
Hercegoviné EUROCLIO-HIP BeH. Ajo €shté e punésuar né Qendrén pér Studime Ballkanike né Akademiné
e Shkencave dhe Artit né Bosnje dhe Hercegoviné.

Senada Jusic¢ éshté historiane dhe anétare e Shogatés s€ mésuesve dhe profesoréve té historisé né
Bosnje dhe Hercegoving EUROCLIO-HIP BeH. Ajo jep mésim né shkollén fillore dhe t& mesme, ka marré
pjesé né njé séré konferencash dhe projektesh né fushén e kérkimit dhe analiz€s sé ndértimit historik,
metodave té reja t€ mésimdhénies sé historisé, dhe né projekte pér ndalimin e diskriminimit.

Muhamed Kafexhi¢c Muha éshté profesor i edukimit dhe arsimit né fushén e artit dhe mjeshtér i pikturés,
jeton dhe punon né Sarajevé si artist i pavarur.

Vjollca Krasniqi é&shté sociologe dhe asistente profesore né Fakultetin e Filozofis€ né Universitetin e
Prishtinés. Ajo éshté bashkékryetare e Programit Universitar pér studime gjinore dhe kérkime. Ajo ka shkruar
rreth temave t€ ndryshme né lidhje me rindértimin e pastliuftés né Kosové me fokus né ¢éshtjet gjinore,
kombétare, ndértimit té shtetit dhe drejtésisé tranzicionale.

Larisa Kasumagic-Kafexhi¢ éshté aktiviste shumévjecare né fushén e edukimit dhe arsimit t& pages,
filozofisé sé jo-dhunés dhe edukimit ndérkulturor. Ajo aktualisht punon né Departamentin e gjuhés angleze
té Fakultetit t€ Filozofisé né Sarajevé né grupin e Iéndéve pedagogjike t€ drejtimit t& mésimdhénies.

Nita Luci éshté lektore né Departamentin e antropologjisé né Universitetin e Prishtinés. Puna e saj aktuale
né temén e politizimit t& kujtimeve si pjesé e programit t&€ Universitetit pér studime gjinore dhe kérkime
fokusohet né mashkullizimin né Kosové.
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Nicolas Moll, doktor shkencash né fushén e historisé bashkékohore éshté historian dhe lektor né fushén
e bashképunimit ndérkulturor dhe ballafagimit me t& shkuarén. Ai &shté profesionalisht aktiv né vendet
e Ballkanit Peréndimor dhe Europés Peréndimore, por gjithashtu punon dhe si koordinator i platformés
europiane pér shkémbim Memory Lab.

Michele Parente pér 18 vjet punon si pedagog social dhe ekspert pér zgjidhjen e konflikteve civile dhe
punés sé pages. Nga viti 2008, ai kryen funksionin e menaxherit t&€ projektit forumZFD né Bosnje dhe
Hercegoviné.

Wouter Reitsema &shté historian i specializuar i teorisé post-koloniale, post-1975 diaspora viethameze
dhe Iufta e ftohté né Hollandé dhe aktualisht punon pér Anne Frank House dhe pér Fondacionin Demokracia
dhe mediat né Amsterdam (Hollandg).

Konsulentét:

Suad Ali¢ pér 18 vjet punon né shkollén e mesme dhe pér 4 vjet kryen funksionin e drejtorit t€ shkollés.
Nga viti 2007 éshté pérfagésues i pérhershém i BeH né Késhillin Europian pérsa i pérket arsimit gqytetar dhe
programit EDC.

Andrea Baotic &shté diplomuar pér histori arti dhe studime Romane. Ajo punon si asistente profesore dhe
kérkuese shkencore né Katedrén pér histori arti t€ Universitetit t& Sarajevés.

Judith Brand g€ nga qgershori i vitit 2014 éshté menaxhere e programit forumZFD né Bosnje dhe
Hercegoviné. Me profesion éshté punétore sociale ndérsa diplomén e masterit e ka fituar pas pérfundimit
té studimeve té Europés Lindore. Ajo ka fituar pérvojé pune t&€ konsiderueshme né vendet e Ballkanit
Peréndimor.

Elma Hashimbegovic éshté historiane dhe konsulente muzeu. Aktualisht kryen funksionin e drejtoreshés
sé Muzeut Historik t& Bosnje dhe Hercegovinés né Sarajevé.

Adis Hukanovi¢ ka mbaruar masterin pér psikologji dhe éshté aktivist i pages. Ka punuar pér Iniciativén
e 1é rinjve pér té drejtat e njeriut (YIHR BeH), né Shogatén e Grave té Prijedorit “Izvor” nga Prijedori dhe né
Progarmin Amerikan pér liderét e rinj. Qé nga prilli i vitit 2016 punon si projekt koordinator né organizatén
forumZFD né Sarajevé.

Alma Mashic¢ gé nga viti 1994 Eshté e pérfshiré né sektorin e shogérisé civile né Bosnje dhe Hercegoviné
dhe ka njohuri t& médha rreth zhvillimit t€ shogérisé civile dhe ¢éshtjeve t&€ demokracisé né Ballkan, por
kryesisht merret me temat gé kané té béjné me ballafagimin me té€ shkuarén dhe drejtésiné tranzicionale pér
viktimat dhe té rinjté.
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Nerkez Opaqin é&shté lektor né Departamentin pér marrédhénie ndérkombétare né Universitetin
Ndérkombétar né Sarajevé. Interesat e tij kérkimore jané analiza dhe zgjidhja e konflikteve, studimet e pages
dhe marrédhéniet ndérkombétare.

Christian Pfeifer &shté diplomuar nga Departamenti i shkencave politike, gjuhés serbo-kroate, letérsisé
dhe historisé. Q& nga viti 2008 &shté menaxher rajonal i programit forumZFD pér rajonin e Ballkanit
Peréndimor me bazé né Beograd.

Soraja Zagi¢ ka mbaruar programin e masterit pér Demokraci dhe té Drejtat e Njeriut né Universitetin e
Bolonjés / Universiteti i Sarajevés. Ajo punon si menaxhere projekti né organizatén forumZFD né Bosnje dhe
Hercegoviné.

DVD: filma té shkurtér, dokumentari dhe videoklipét

Pjesémarrésit dhe bashkéautorét e filmit té shkurtér té animuar MOnuMENTImotion: Dukagjin
Borova, Ardi Borova, Edita Dauti, Paula Feicke, Ermira Gega, Dejan Kosanig, Andrea Kovagevic, Moritz
Kremer, Bleron Krivanjeva, Branislav Pantic, Filip Pantic, Tonin Tarquki, Luka Tilinger, Marko Krojaq, Jan-Alex
Niklas Wahl, Fabian Hanschen, Michele Parente, Muhamed Kafexhic Muha.

Pjesémarrésit dhe bashkéautorét e Shétitje ndér kujtime (Memory walk) né Sarajevé dhe
Shétitje ndér kujtime (Memory walk) né Mynih. Videoklipét: Filip Bojanic, Nermin Shehic, Boris
Batkovi¢, Amir Haskic, Nejra Oruqg, Sejdefa Ibishevig, Naida Hoxhi¢, Kenan Muri¢, Daniel Zerem, Hana
Qurak, Sabina Hajdarevic, Marko Matovi¢, Aida Durakovi¢, Amar Kolashinac, Amina Alijagig, Dalila Zaimovig,
Emina Adilovig, Alexander Bayer, Vanessa Binder, Alina Feldmeier, Alexander Gebhardt, Monika Karlinger,
Carina Klein, Veronika Kribitzneck, Nicolas Weigel, Jessica Wei3, Bastian Wirthmann. Falénderime dhe
pér: Nina Sheremet, Nicolas Moll, Yan Paul Dubbelman, Lukas Ellmer, Aaron Peterer, Alma Mashi¢, Chloe
Grant, Lamija Landzo, Inga Kotlo, Wouter Reitsema, Martina Bachmann, Sacha Bertram, Tobias Traxler,
Paul Grabenberger.

Autoré/et e filmit té shkurtér “Indexi dhe Mirza” nga Institucioni Publik Gjimnazi Obala
Sarajevé: Amila Mashovic; Ajna Grabus; Armin Papovig; Benjamin Fazli¢; llma Subotic; Tija Hajro; Lejla
Smjeganin; Ena Qengi¢; Kerim Hoxhi¢ dhe profesor Irfan Kubat.

Autorja e filmit dokumentar “Kujtime pér té tjerét”: Ana Qigon, artiste gmimesh dhe rregjizore nga

Sllovenia gé kryesisht pérdor videot, performancat dhe mediat e reja. Filmat e saj dokumentar fokusohen te
feminizmi dhe ¢éshtjet sociale.
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Materialet dhe burimet e kulturés sé kujtimeve dhe ballafagimit me té

shkuarén né Ballkanin Peréndimor me fokus edukimin

Platforma edukative dhe informative online me aktorét,
leksionet, mjetet dhe pérvojat rreth edukimit né fushén e
kulturés sé kujtimeve

http://www.memorytools.cliohipbih.ba

Ballafagimi me té shkuarén - fagja e internetit dhe
platforma pér krijimin e rrieteve né Ballkanin Peréndimor

http://www.dwp-balkan.org

EUROCLIO HIP BeH Shogata e mésuesve té historisé né
Bosnje dhe Hercegoviné

http://cliohipbih.ba

Forumi i Shérbimit Civil pér Pagen (forumZFD)

http://www.forumzfd.de
http://westernbalkans.forumzfd.org

Anne Frank House / Memory walk

http://www.annefrank.org

Projekti HIP — Historia — mesazhe pér té tashmen

http://www.historijaistorijapovijest.org

Shoqgata pér t& mbéshtetur veterenat e luftés, familjet dhe
viktimat e Iuftés né Bosnje dhe Hercegoviné “Pravipozar”

http://www.pravipozar.com

Humanity in Action né BeH

http://www.humanityinaction.org

Iniciativa e té rinjve pér té drejtat e njeriut né BeH

http://www.yihr.ba

Rrjeti pér ndértimin e pages BeH

http://www.mreza-mira.net

Pax christi Aachen, Lévizja Ndérkombétare e Pages, Ahen
(Gjermani)

http://www.paxchristi-aachen.de/

Komiteti i Helsinkit pér t&€ drejtat e njeriut né Republikén
Srpska (BeH), Bijeljina

http://www.helcommrs.org/

Qendra pér page, jodhuné dhe té drejta té njeriut Osijek
(Kroaci)

http://www.centar-za-mir.hr

BIRN: Rrijeti Ballkanik i Gazetarisé Hulumtuese Drejtésia
tranzicionale, pérkujtimi, monumentét ballkanik té past
luftés né fokus

http://www.balkaninsight.com/en/page/
balkan-transitional-justice-memorialisation-
conflicting-memories

Pravo ljudski

http://pravoljudski.org/en/index.html#

Laboratori i kujtimeve

http://www.memorylab-europe.eu

Projekti Monumentét e papérshtatshém

http://www.inappropriaternonuments.org

Qendra pér demokraci dhe pajtim né Europén Juglindore

http://www.cdrsee.org

EUROCLIO Shogata Europiane € mésuesve té historisé
(Hollandé)

http://www.euroclio.eu
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Fondi pér té drejtén humanitare, Beograd (Serbi)

http://www.hlc-rdc.org

C31-Qendra pér zhvillimin e kulturés sé té drejtave té
fémijéve Beograd (Serbi)

https.//www.facebook.com/pages/C31-
Centar-za-razvoj-kulture-decjih-prava/

Documenta — Qendra pér ballafagim me té shkuarén,
Zagreb (Kroaci)

http://www.documenta.hr/en/home.html

Muzeu i fémijérisé sé luftés, BeH

http://djetinjstvouratu.com/muzej/

Qendra pér veprim pagésor (CNA), BeH dhe Serbia

http://kulturasjecanja.org/en/

PCRC - Qéndra kérkimore e post-konfliktit BeH

http://www.balkandiskurs.com/
en/2016/01/13/the-bridges-of-bosnia-
herzegovina/

Instituti i kulturés dhe artit Ars acta, Shkup (Magedoni)

http://www.facebook.com/ars.acta

Arti i padukshém

http://www.balkaninsight.com/en/article/
critical-voices-erased-from-macedonian-
arts--11-05-20

Bota tjetér Yugoslavia, film i shkurtér

http://www.nowness.com/story/a-second-
world-yugoslavia’nowness.com/story/a-
second-world-yugoslavia

BIRN - dokumentar ‘The Unidentified’ pér luftén né
Kosové

http://www.balkaninsight.com/en/article/
birn-s-war-movie-premieres-at-sarajevo-
film-festival-08-16-2015-1

http:// www.balkaninsight.com/en/article/
birn-documentary-screened-for-us-students
http://www.balkaninsight.com/en/article/
new-birn-war-crimes-movie-premiered-
belgrade

Filmi i shkurtér i drejtorit Britanik Jamie Donoughue ‘Shok’
(‘Friend’), mbi luftén e néntédhjetés

http://www.balkaninsight.com/
en/article/kosovo-movie-reaches-
hollywood-01-14-2016

Projekti Living together film dokumentar mbi guximin e
sportistéve Jugosllavé “Know What is Offside”

http://www.balkaninsight.com/en/article/
sportsmen-wartime-acts-honoured-in-film

WARM Foundation: War Reporters’ Festival, BeH (Festivali
i gazetaréve té Iuftés)

http://www.balkaninsight.com/en/article/
international-war-reports-call-for-truth-and-
justice-in-sarajevo
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Festivali i tolerancés, dedikuar filmit dhe edukimit, Zagreb
(Kroaci)

http://www.balkaninsight.com/en/article/
film-festival-of-tolerance-starts-in-zagreb

‘Camps of Death’ (Kampet e vdekjes) film dokumentar,
Sarajevé, BeH

http://www.balkaninsight.com/en/article/
documentary-camps-of-death-premiered

Filmi dokumentar mbi pérdhunimet gjaté luftés dhe
abuzimet seksuale ‘Silent Scream’

http://www.balkaninsight.com/en/article/
birn-documentary-silent-scream-premiers-
in-sarajevo

Agjencia € lajmeve SENSE: Arkivi i gjykimeve té gjenocidit
né Srebrenicé i hapur né Qendrén Pérkuijtimore Potogari
né Srebrenicé

http://www.balkaninsight.com/en/article/
news-agency-sense-s-archive-on-
srebrenica-in-potocari

Filmi dokumentar “The Majority Starts Here” flet rreth
asaj se si té rinjté interpretojné konfliktin e fundit né ish
Jugosllavi

http://www.balkaninsight.com/en/article/
majority-starts-here-premiers-in-mitrovica
http://www.balkaninsight.com/en/article/
new-birn-film-shows-tolerance-is-possible
http://www.balkaninsight.com/en/article/
birn-premieres-film-on-youth-and-war
http://www.balkaninsight.com/en/article/
birn-documentary-premieres-in-skopje

Filmi dokumentar ‘Missing You...’, flet pér procesin e
lodhshém dhe traumatik té kérkimit té eshtrave té njerézve
té zhdukur

http://www.balkaninsight.com/en/article/
documentary-missing-you-premieres-in-
sarajevo

“Arti né kohén e errét” ekspozita e karikaturave té
motivuara politikisht té cilat jané krijuar gjaté kohés sé
sundimit t& Slobodan Miloshevicit

http://www.balkaninsight.com/en/article/
belgrade-hosts-cartoons-from-dark-times

Filmi dokumentar “Mé kujto mua” i shogatés sé Grave

té Prijedorit “lzvor”, drejtuar nga Azra Hoxhic, flet pér
procesin e ballafagimit me té shkuarén té dy vajzave,
Hasema, e cila ishte dy vjec kur i ati i'u dérgua né kampin
Keraterm, dhe Lejla, vetém disa muajshe kur i ati i'u zhduk

https://www.ictj.org/news/documentary-
film-remember-me

Filmi dokumentar “Through Their Eyes: Withesses to
Justice” thekson rolin e déshmitarit né gjykimet pér krimet
e luftés né Gjykatén Penale Ndérkombétare pér ish
Jugosllaving né Hagé (ICTY)

http://www.balkaninsight.com/en/
article/premiere-screenings-of-icty-s-
documentary-in-zagreb

Harta e gjykimeve pér krimet e luftés(online) — (Misioni i
OSBE -sé né BeH)

http://www.balkaninsight.com/en/article/
bosnian-war-crimes-case-map-published
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Aktorét nga Serbia dhe Kosova né projektin e pérbashkét
Performanca e dramés sé Shekspirit, Romeo dhe Zhuliet

http://www.balkaninsight.com/en/article/
romeo-and-juliet-connects-belgrade-and-
pristina

Muzikanti i ish Jugosllavisé performon ‘War Requiem’
né koncertin dedikuar promovimit t& bashké&punimit té
ndérsjellté dhe té kuptuarit

http://www.balkaninsight.com/en/article/
zagreb-orchrestras-from-the-region-played-
britten

Sarajeva mirépret Konferencén ndérkombétare pér page
nén moton “Living Together is the Future” (T€ jetojmé sé
bashku éshté e ardhmja)

http://www.balkaninsight.com/en/article/
sarajevo-international-conference-urged-
for-peace

Shkolla e drejtésisé tranzicionale pér page né Ballkan

http://www.balkaninsight.com/en/article/
sarajevo-to-share-lessons-in-summer-school

Qendra pér té rinjté Kvart Prijedor

http://centarzamladekvartprijedor.blogspot.
ba/

Shoqgata e Qytetaréve “Ostra nula” (Zero e mprehté)
Banja Luka, BiH

http://ostranula.org/

Qendra pér ndértimin e pages Sanski Most / Center for
peacebuilding Sanski Most

http://unvocim.net/eng/

Projekti Historia e pérbashkét e Europés Juglindore éshté
njé iniciativé multinacionale dhe multidisiplinare e cila
pérdor multiperspektivén dhe gasjen pjesémarrése kritike
pér té edukuar mbi historing me géllim luftén kundér
nacionalizmit, kapércimin e armigésive dhe promovimin e
barazisé€ dhe diversitetit.

http://www.fes-soe.org/news-list/e/the-
southeast-european-joint-history-project/

Facing History and Ourselves é&shté njé organizaté ndér-
kombétare jo-fitimprurése pér edukim dhe zhvillim. Misioni

i organizatés éshté pérfshirja e nxénésve té profileve té
ndryshme pér t& hulumtuar mbi racizmin, paragjykimet dhe
antisemitizmin gé té promovohet dhe té inkurajohet zhvillimi
i gytetaris€é mé humane dhe mé té informuar.

https://www.facinghistory.org

Organizata EIHR zhvillon partneritetin dhe ofron
mbéshtetje mésuesve, edukatoréve, studiuesve dhe
organizatave gé japin mésim rreth Holokaustit, t& drejtave
njerézore dhe parandalimit té gjenocidit.

http://www.eihr.org
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Pérkthimi:
Diwan, shogata pér ofrimin e shérbimeve gjuhé&sore dhe té tjera, Sarajevé
Enes Tuna

Lektor:
Enes Tuna

Fotograf:

Té gjitha fotografité jané nga katalogu MONuMENTI, i autorit Marko Krojaq (pérveg fotos Moduli V: “kuadér nga krijimi i materialit
MONUMENTImotion, i autorit Muhamed Kafexhigc Muha dhe fotoja Moduli VII: kuadér nga filmi i shkurtér Indexi dhe Mirza, autor Instituti
Publik Gjimnazi Obala Sarajevé

Daniel Brumund, foto “Luftétari né kal&”

Fotografia ¢/b Boro dhe Ramiz né manual dhe né kartén pedagogijike, autori i panjohur (wikipedia)

DVD mastering:
Muhamed Kafexhi¢c Muha
Damir Shauli

Muzika né filmin e shkurtér “MOnuMENTImotion”:
Renato Foder

Dizajni:
Studio Lisica

DTP:
Jasmin Leventa

Shtypi:
Dobra knjiga Sarajevo

Botuesi:
Forum Ziviler Friedensdienst e. V. (forumZFD)

Tirazhi:
100

Sarajevé, 2016.

Copyright: Forum Ziviler Friedensdienst e.V. (forumZFD)

Ky publikim éshté proné e Forum Ziviler Friedensdienst e.V. (forumZFD). Publikimi mund té pérdoret lirisht pér géllime edukative dhe jo
komerciale pa lejen e botuesit. Duke pérdorur pjesé té€ kétij materiali, perdoruesi/it jané té detyruar t&€ ndjekin citimin e sakté:

“Kujtime né lévizje — mjet pedagogijik mbi kulturén e kujtimeve®, forumZFD dhe autorét. Pérdorimi i publikimit &shté i déshirueshém.
Pérdoruesi/t jané té lutur té informojné forumZFD (parente@forumzfd.de) pérpara pérdorimit t& materialit ose pjeséve té tij.
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Mirénjohje:

Pjesé té kétij manuali jané té lidhura me projektin Memory Walk i krijuar né bazé t& manualit t& méparshém
“Memory Walk. Mjet edukativ” (i krijuar nga Kongresi i pakicave kombétare t& Ukrainés) dhe né vecanti
falénderojmé ekspertét té cilét kané punuar né krijimin e kétij manuali: Kira Kreyderman (Kongresi i pakicave
kombétare t& Ukraings), Olexander Voitenko (ekspert i pavarur) dhe Mikhail Tyaglyy (Qendra Ukrainase pér
studime té Holokaustit).

Falenderojmé Ana Qigon, artisten dhe rregjizoren nga Sllovenia, e cila n’a lejoi t& pérdornim filmin e saj
dokumentar “Kujtime pér té tjerét”, si pjesé pérbérése e mietit té ri pedagogjik “Kujtime né lévizje”, Gjimnazin
Obala né Sarajevé, Bosnje dhe Hercegoving, pér fimin e tyre té€ shkurtér “Indexi dhe Mirza” dhe Nita
Lucin dhe Vjollca Krasnigin, profesoresha né Universitetin e Prishtinés (Kosoveé), té cilét kané béré modulin
pedagogijik VI “Kujtime pér té tjerét”.

Falenderojmé dhe Soraja Zagic, Sunita Dautbegovic-Boshnjakovi¢, Judith Brand, Adis Hukanovig, Korab
Krasniqgin (forumZFD), dhe Gerda Seidelmann (vullnetarét e pax christi Aachen) Eva Goesswein pér kontributin
e tyre t&€ cmuar.

Né vecanti falenderojmé 124 mesuesit/et dhe edukatorét té cilét kané kaluar pérmes trajnimeve pér trajneré
mbi zbatimin e botimit t& paré té kétij mjeti pedagogjik dhe t& cilét kané pércjellé njohuri té reja te nxénésit e
rinj dhe studentét. Sé fundmi, njé falenderim i madh shkon pér Amra Hasic, profesoreshén e Universitetit té
Tuzlés, e cila pas trajnimit, me iniciativén e vet arriti gé mjetin pedagogjik mbi kulturén e kujtimeve “Kuijtime
né levizje” té pranohej nga ana e dekanit dhe té€ miratohej si pjesé e programit mésimor né Departamentin e
Historisé né Fakultetin e Filozofisé né Tuzla.
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Manuali éshté strukturuar si njé mjet interaktiv pedagogjik pér mésues, instruktoré dhe profesoré gé punojné me
té rinjté nga mosha 15 deri né 25 vje¢ dhe pérmban:

shtaté module tematike mbi kulturén e pérkujtimit;

njiémbédhijeté njési pér té€ punuar me nxénésit dhe studentét, si dhe pér té punuar me té rinjté gé jané aktivé
né organizata rinore joqeveritare kulturore dhe arsimore;

dy pérmbajtie me shkrim (ese);

DVD me material audiovizual didaktik (shaté filma té shkurtér dhe njé film dokumentar);

27 karta didaktike (pér t& punuar me pjesémarrésit e trajnimit) me fotografi monumentesh dhe pérmendoresh
nga Ballkani Peréndimor;

Katalog me monumentet e Ballkanit Peréndimor me titullin MOnuMENTI;

Biografia e autoréve;

pérzgjedhja e materialeve relevanté pér edukim mbi kulturén e kujtimit.
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